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Helge Haakenstad er født 10. november 1945 og vokste opp på 
plassen Nordbråten som ligger helt nord i Maridalen, mellom 
Skar og Øyungen. Han har slekt på morsiden fra Mago, Østbråten 
og Finnstad, lenger nord i Nordmarka. Skogen i Nordmarka ble 
hans turområde, og han kan se tilbake på mange markaturer både 
sommer og vinter, til fots, på ski eller med fiskestang. Helge ble 
glad i skogen og naturen i Marka, og han ble også kjent med flere 
markafolk. Det vises til boken hans; «Skogfolkets rike».

Helge er utdannet forstkandidat fra NLH/NMBU 1970. Før 
studiene ved NMBU var han utdannet skogtekniker ved 
Oppland Skogskole. Ved NLH/NMBU arbeidet han i sju år 
som høgskolestipendiat og forsker med bynært skogbruk som 
fagfelt. Han tok dr. scient-grad i 1976, og la da fram flere 
rapporter om det bynære skogbruket i Marka. Etter dette arbeidet 

Helge Haakenstad

Forord
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han ett år i Landbruksdepartementet med å utforme de første 
skogbruksforskriftene for Oslomarka. Etter dette arbeidet han 30 år 
i Oslo kommunes skoger, som skogforvalter, faglig leder skog mv. 

Helge er bosatt på Ammerud i Oslo og har siden 2008 vært 
pensjonist og forfatter på heltid. I denne tiden har han skrevet flere 
bøker om Marka, Markafolk og Hardangervidda mv. som er utgitt 
først og fremst på eget forlag, Skog og Varde. Den første boken 
hans, «Vandringer i Nordmarka», ble utgitt på Imprintforlaget, 
senere Dreyer forlag. Se www.helgehaakenstad.wordpress.com

Helge Haakenstad har utgitt følgende bøker:

• Vandringer i Nordmarka, 2003: Imprintforlaget/Dreyer 
forlag.

• Hardangervidda. Til Lågens kilder, 2010: Vandringer, fiske, 
natur og kulturhistorie: Skog og Varde.

• Skogfolkets rike 2012: Markafolk forteller om sitt liv og 
virke i Nordmarka og Rausjømarka. Skog og Varde.

• Lillomarka, 2014: Liten og variert – vakker og verdifull. 
Skog og Varde.

• Den gang fløyta gikk, 2018/2020: På barndommens stier i 
Nordmarka og Maridalen. Skog og Varde.

• Vårvind og elvesang, 2018: Dikt fra skog og fjell. Skog og 
Varde.

• Årbøker fra Maridalens Venner: Vandringer i Maridalen 
1998, Vandringer i Nordmarka 1999, Maridalsfolk 2001 og 
Markafolk 2009.

• Kulturminner mellom Sognsvann og Hammeren i Maridalen, 
2012: Årsskrift for Nordberg, Tåsen og Ullevål historielag.

Tor Øystein Olsen
Leder Maridalens Venner, mars 2025
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PLASSER OG 
MARKAFOLK

FINNSTAD
Finnstad lå ubrukt lenge, men ble ryddet på nytt i slutten av 
1840-årene av Johan Olsen Finstad. Låven skal være bygget i 
1848. Neste oppsitter var min oldefar, Andreas Halvorsen, han var 

Finnstad. Foto Helge Haakenstad
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sønn av Halvor og Ingeborg Østbråten og ble gift med Dorthea 
Olesdatter Storskogen. De drev Finnstad i noen år før Andreas ble 
forpakter på Mago. 
Da overtok Peder Olsen Storskogen og hans kone Karen fra 
Vesterntangen. De fikk sønnene Gustav, Thorvald og Petter.
I 1923 overtok så sønnen Gustav Pedersen Finstad og Mathilde 
Svensdatter driften av plassen, inntil de i 1926 ble tilbudt 
forpaktningen av Sandungen gård.
Da de flyttet overtok broren Petter, han bodde der sammen med 
søstrene Dorthea og Anna. Hans øvrige søsken var Thea, Ole, 
Marie, Thorvald, Anna og tvillingsøsteren Sofie. Petter var født i 
1895 og var ugift, han døde i 1974.
Gustav Pedersen Finstad fikk sønnene Sverre og Per. Sverre seilte 
ute i mange år, men det var han som overtok Sandungen gård. 
Broren Per ble jeg godt kjent med, han var i mange år driftssjef og 
fløtningssjef i kommuneskogen i Oslo. 
Finnstad ble fraflyttet i 1960-årene.

Gustav, Thorvald og Petter Finstad. Foto fra Nordmarksfolk
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KATNOSA
Katnosa gård ble trolig ryddet av finner på 1600-tallet. Den er en 
tradisjonsrik markaplass i hjertet av Nordmarka, som dessverre 
ikke lenger har fastboende. Plassen ligger i Lunner kommune, ca. 
500 meter o.h. og eies av Løvenskiold. 
Lars Pedersen var bruker her fram til 1818. Etter ham kom Guttorm 
Pedersen og Peder Guttormsen. 
I 1869 kom Magnus Olsen fra Finnstad til Katnosa. Han ble gift 
med Gunhild Paulsdatter fra Haugsbygd, og denne slekten skulle 
komme til å forpakte Katnosa i åtti år. Egil Collett Aabel kan 
fortelle en del om Magnus og Gunhild i sin bok Nordmarksfolk. 
De fikk i alt åtte barn, og det var Nils, gift med Hanna Larsdatter 
fra Katnosdammen, som overtok Katnosa da faren døde i 1911. 
Etter Nils og Hanna ble Katnosa drevet av sønnen Harald Nilsen og 
svigersønnen Ole Holthe, gift med Gunhild. De flyttet til Katnosa 
fra Øst-Hakloa i 1939 og bodde der til 1948. Senere brukere av 

Katnosa. Foto Helge Haakenstad
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Katnosa er Bjarne Hessbråten, Gunnar Hjørnstad og Kåre Berg. I 
nyere tid er det vel ennå mange som husker Kåre og Solveig Berg 
som var her inntil tidlig på 1980-tallet. Da overtok Skiforeningens 
løypebas Petter Biong og hans kone Anne-Sofie. De var her i 
mange år inntil de syntes at barna ble for store til å bo her inne i 
ødemarken. De flyttet så til Harestua. 
Katnosa gård er nå utleid til feriebolig, og turfolk er henvist til 
Sandvikshytta som har åpent i helgene i vinterhalvåret.

Forholdene på Katnosa bedret seg i 1920, da veien kom. Tunet på 
Katnosa er verneverdig på grunn av byggemåten; husene ligger 
på rekker, noe som er uvanlig i Nordmarka. Oppe i lia noe øst for 
gården lå en gang Katnossetra som tilhørte Lunner-gårdene Løken, 
Ulven og Steinerud. Opprinnelig skal setra ha ligget under Brattval. 
Vest i tunet på Katnosa gård ligger den tidligere 
skogbestyrerboligen, som visstnok ble bygd i 1870. Den har 
vært bortleid som feriested siden 1965. Min onkel Kristian 
Hoel, gift med Hilda Haakenstad, var før i tiden skogbestyrer og 
bodde en tid her i boligen på Katnosa. Senere flyttet han og kona 
til skogbestyrerboligen ved Hakloa. Min tante, Minda Mago, 
har fortalt meg at hun i ungdommen gikk over skogen og var 
tjenestepike både på Øst-Hakloa og hos Kristian Hoel på Hakloa. 
I de to siste krigsårene var det stor aktivitet rundt husveggene på 
Katnosa. Da hadde Milorg D 13 fire geværlag stasjonert i området, 
med tilhold på Sandvikshytta, Katnosa gård og Fagerliseter på 
den andre siden av vannet. Her trente de, og det ble tatt imot flere 
fallskjermslipp fra England, noe som containerrester i skogene her 
ennå vitner om. 
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KATNOSDAMMEN
Katnosdammen er en tidligere damvokterbolig med fantastisk 
beliggenhet ved Katnosa. I dag er den en ubetjent DNT-hytte 
som åpnes med foreningens standardnøkkel. Hytta er nå et av 
flaggskipene i foreningens hyttenett i Marka. DNT har 36 ubetjente 
hytter i Marka. 

På Katnosdammen ble det bygd vokterbolig i 1886. Det var 
lignende damvokterboliger ved flere av vannene i Marka. 
Lars Halvorsen (f. 1857) fra Østbråten ble damvokter på 
Katnosdammen. Han ble gift med Berthe fra Mylla-traktene, og 
de var på dammmen til 1914. Senere flyttet de til vokterboligen på 
Hakloa. Lars og Berthe fikk fire barn; 

• Hanna, kom til Katnosa.
• Marie, kom til Gåslungen.
• Gina, kom til Sandermosen som bomvakt.
• Gudbrand, damvokter på Katnosdammen etter faren Lars. 

Katnosdammen. Foto Helge Haakenstad
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Han ble gift med Alma Gustavsdatter fra Bjørnholt, og de 
var på Katnosdammen til 1949.

Senere damvoktere på Katnosdammen har vært Alfred Baklien, 
Asbjørn Jørgensen, Leif Lyshaugen, Arne Febjør og Torbjørn 
Bredesen. I 1960-årene ble damvokterboligen nedlagt. 

Katnosdammen har 14 sengeplasser og er åpen hele året. Hytta er i 
to etasjer med kjøkken, stue og tre soverom med ekstra madrasser. 
DNT Oslo og Omegn leier hytta av Oslo kommune, Vann- og 
Avløpsetaten/Løvenskiold Vækerø.

Du må forhåndsbestille plass på hytta, og den er godt egnet for 
skoleklasser og lignende grupper. Hunder kan dessverre ikke være 
med inn i hytta. Hytta har strøm og er godt utstyrt til opphold og 
matlaging. Den har tre kanoen og redningsvester som kan lånes av 
overnattingsgjester for dagsturer på Katnosa. 

Om sommeren kan du nå hytta ved å gå på blåsti fra Jonsetangen 
parkering ved Øyangen, øst for Ringkollen, eller fra skogsveien 
i Sinderdalen. Den korteste sykkelveien er fra Stryken og inn til 
Katnoselva, du kan trille sykkelen fra veien og inn til hytta. Man 
kan også gå på veien fra Stryken og helt inn til hytta, dette tar ca. 
tre timer. Vinterstid er det mange muligheter på godt oppkjørte 
løyper fra flere innfallsporter. 
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ØSTBRÅTEN
Plassen Østbråten ligger øst for Katnosa ved Skjortjernet. Det er en 
gammel finneplass, og det skal ha vært finnegraver på Lykjetoppen 
ovenfor huset. Plassen eies nå av Løvenskiold og var tidligere på 
60-70 dekar innmark og slåtteeng. Rundt 1800 ble plassen ryddet 
på ny. Da var Anders Johnsen driver på stedet. Senere bodde Johan 
Olsen Finstad noen år på Østbråten.

I 1877 het brukeren Halvor Andersen Østbråten. Halvor (f. 1818) 
kom fra Røste nord for Grua og var gift med Ingeborg fra Bratvold 
ved Mylla. De var brukere på Østbråten fra omkring 1840, og 
de hadde seks sønner og en datter. Halvor og Ingeborg var mine 
tippoldeforeldre på morsiden. Deres barn er;

• Anders Halvorsen (f. 1840), kom til Elvika.
• Andreas Halvorsen (f. 1842), kom til Mago.
• Ole Halvorsen (f. 1850), kom til Sandungskalven.
• Gudbrand Halvorsen (f. 1855), kom til Hakloa.

Østbråten. Foto av Wilse/Oslo Museum.
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• Lars Halvorsen (f. 1857), kom til Katnosdammen.
• Ottar Halvorsen (f. 1858), kom til Svea.
• Karen Halvorsdatter (1859-1914).

Karen giftet seg med Ole Gulbrandsen fra Hadeland og tok over 
driften av Østbråten fra 1880 til 1914. 

Andreas Halvorsen giftet seg med Dorthea Olsdatter Storskogen og 
drev Finnstad i noen år før de flyttet til Mago. Dorthea var søster til 
Peder Olsen Storskogen som overtok Finstad i 1871. Dette var Per 
Finstads bestefar. Andreas og Dorthea Mago var mine oldeforeldre 
på morsiden.

Karen Halvorsdatter døde i 1914. Egil Collett Aabel forteller at 
kisten hennes måtte kjøres på slep over Båhus til Daltjuven. Karens 
sønn Magnus Olsen ble gift med Martha Olufsdatter fra Sandungen, 
og disse drev Østbråten fra 1915 til 1953. Magnus og Martha fikk 
fem barn; Karen, Olaf, Halvor, Alma og Margit. Halvor Magnussen 
ble gift med Ruth Hjalmarsdatter Bjørnholt og arbeidet mange år i 
Oslo Skogvesen ved Frognerseteren Bruk. Alma Magnusdatter ble 
gift med damvokter Asbjørn Jørgensen. Margit Magnusdatter, gift 
med Ole Bekkevold, drev Østbråten fra 1953 til 1963, da plassen 
ble fraflyttet. 

Østbråten leies nå bort som feriested. Den dyrkbare marka på 
Østbråten ble tilplantet for en god del år siden, og låven og uthuset 
ble revet. Nå er markene igjen ryddet for planteskog. 
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HOLOASETER
På Holoaseter, eller Lorthullseter, øst for Skarvvannet i Jevnaker 
kommune var det før i tiden en hel setergrend. Det var seter 
her for hele ti jevnakergårder, blant annet to Ruudgårder, fire 
Sognsgårder, Tømmerås, Faltensrud og Skjennum. Tidligere setret 
også Kveldsrud der. Det har også vært fastboende her og feriested 
for byfolk i lange tider. I tidsrommet 1885-1965 var en del av 
setergrenda feriested med flere kjente kunstnere og politikere 
som gjester. Av mennesker som har vanket her kan nevnes Hans 
Jæger, Hans Kinck, Erling Falck, Hans Heiberg og Johan Borgen. 
Legendarisk er også Lise Sogn, eller Lise Holoa som hun ble kalt, 
hun var budeie på Holoaseter i 40 år fra 1876 til 1916.  Første 
sommeren var hun bare 15 år gammel. Lise ble med tiden et 
samlende midtpunkt for de mange som vanket på Holoa, enten det 
var seterfolk eller motdagister.

Holoa seter 1903. Foto av Wiborg, Axel Quinsgard.
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Lise og kjelkedriver Gulbrand Kristiansen levde der inne sammen i 
mange år. Egil Collett Aabel forteller at Gulbrand 
«.. gikk Lise til hånde, skjøt en hare av og til, men mest satt han 
ved kjøkkenvinduet og røkte pipe og så ut mot Pershusfjellet». 
Gulbrand døde i 1922, og den meget avholdte Lise døde 95 år 
gammel på Jevnaker pleiehjem. 

Holoa lå langt inne på skogen, og det var slitsomt å nå fram dit 
både vinter og sommer. De besøkende måtte gå fra hovedstaden, 
eller ta Randsfjordbanen via Drammen og Hønefoss til Randsfjord 
stasjon. Herfra var det en drøy tur opp de bratte og kronglete stiene 
fram til setra.

Folk, arbeidsliv, eiere og fastboende på Holoaseter er utførlig 
omtalt i boken til Åsa Bjertnæs, Livet på Holoaseter i Nordmarka. 
Hun bygger boken på seks dagbøker fra setra, med detaljerte 
opplysninger om personer og hendelser som fant sted her fra 1874 
til 1913.

Lise Holoa. Fra Nordmarksfolk
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SINNERDAMSHYTTA
Sinnerdamshytta er i dag ei turisthytte som ligger ved 
Sinnerdammen, rett ved elva fra Sinner-vannet til Spålen. Den 
ligger i Ringerike kommune, tett på grensen mot Jevnaker. 
Hytta er selvbetjent og drives i dag av DNT Oslo og Omegn. 
Sinnerdamshytta er opprinnelig ei jakthytte i lafta tømmer fra 1898. 
Den ligger tett ved grensen til Spålen-Katnosa naturreservat. Hytta 
på 47 m2 har bare fire sengeplasser, og du må forhåndsbestille plass 
på hytta. Det er vedovn til oppvarming og ellers alt du trenger til 
matlaging og oppvask. Vann hentes i elva rett utenfor.  

Sinnerdamshytta. Foto Helge Haakenstad
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TRANTJERN
Trantjern gård med lange tradisjoner ligger fritt og vakkert til 
sørvest for Mylla-vannet. Helt fram til 1990-tallet drev Solveig 
Ødegård (1913-2005) overnatting for folk på fottur eller på ski i 
Marka. De måtte ha med seg mat, men Solveig kunne varme maten 
for dem. Før i tiden drev flere av plassene ved Mylla med tilbud om 
overnatting og servering, det var hard konkurranse om turfolket. 
Solveig giftet seg med Olaf Ødegård fra Jevnaker, som drev med 
tømmerhogst for allmenningen. De bygde på hovedhuset og satte i 
stand låvebygningen og fjøset etter krigen, og alt stod ferdig i 1958. 
Da kom det også elektrisitet til Trantjern gård. Solveig døde i 2005, 
92 år gammel.  

Solveigs foreldre, Ingeborg og Julius, kom til Trantjern gård i 
1917. De leide først av Jevnaker Allmenning og jobbet opp 30 mål 
innmark ved hardt arbeid. I 1953 kjøpte de stedet for 4500 kroner. 
De drev småbruket med husdyr og tok også imot turister. Julius 

Trantjern gård. Foto DNT Oslo og Skiforeningen.
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Trantjern var hadelending og en arbeidsom og pliktoppfyllende kar. 
Han var også vakt i branntårnet på Kollern. Eva Huseby har i boken 
sin, «De siste nordmarkinger», fortalt varmt og utførlig om livet på 
Trantjern gård.

Det idylliske gårdstunet på Trantjern gård skal nå forvandles til 
glede for turfolket. Sparebankstiftelsen DNB har gitt 10 millioner 
kroner til kjøp av gården, oppussing og nybygg for overnatting. Det 
er DNT og Skiforeningen som samarbeider om dette prosjektet, 
og det skal bygges to nye hytter slik at det blir overnattingsplasser 
til 65 personer. I den gamle delen, hovedhuset og låven, skal det 
serveres 3-retters middag og det skal være både dusjmuligheter og 
badstue.  Skiforeningen opplyser at det skal bli som på Kikutstua 
og Løvlia i dag. Målet er at nye Trantjern gård åpner med 
overnatting og servering vinteren 2024-25.

Det er flere planer på gang i dette området. Lunner kommune 
arbeider med utviklingen av en moderne turisthytte på Bislingen, 
og under Helgehaugen på Jevnaker-siden av Myllaområdet, har det 
blitt to nye hyttefelt; Elgkollen og Snålen. Her har Tinde Utvikling 
as planlagt enda flere dyre, kvalitetshytter på et regulert område på 
1000 mål.

Myllavannet. Foto: Helge Haakenstad
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ELGSTØA
Løvenskiold-plassen, Elgstøa, som ligger i Lunner kommune og 
500 meter over havet, skal også være en gammel finneplass fra 
1600-tallet. Navnet Elgstøa skal plassen ha fått fordi gjetergutta 
fra Roensetra pleide å gjøre opp varme der for å holde udyr unna 
buskapen. Andre mener at plassen har fått sitt navn fordi buskapen 
ofte beitet sammen med elger. 

Plassen ble ryddet igjen av Peder Elstøen i 1780. I 1849 bodde 
Ole Hansen der, og omkring 1870 kom Kristoffer Torgersen dit. 
Torgersen kom fra Nettop, nord for Mylla, og ble gift med Karoline 
som var datter av Iver Bonna. Kristoffer og Karoline, eller Lina, 
fikk 11 barn. Da moren døde i 1915 overtok sønnen Magnus. Han 
ble gift med Karen Marie Andersen fra Vestenden, og de fikk i 
alt syv barn. Sønnen Trygve overtok Elgstøa i 1929, han ble gift 
med Dagny Elstad fra Fenstad, og de fikk to barn sammen og drev 
Elgstøa fram til 1939.  Andre oppsittere på Elgstøa har vært; Einar 

Elgstøa. Foto av Wilse/Oslo Museum
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Hallstrøm, Ole Sannerud, Kåre Løvlie og Solveig og Kåre Berg. 
De sistnevnte ble der i seks år, inntil de overtok som forpaktere på 
Katnosa gård. 

I mange år tok de imot overnattingsgjester på Elgstøa. Det var i 
mange år stor turtrafikk her, ikke minst på grunn av den strategiske 
beliggenheten ved hovedløypa fra Bislingen og Mylla og sydover 
til hovedstaden. 

Ungdommen på Katnosa, Elgstøa og Østbråtan vanket mye 
sammen. På Katnosa var Lauritz Bergendahl skogvokter i noen år 
fra 1915. Det var et meget godt skimiljø der inne på denne tiden, 
og Kristoffer og Asbjørn Elgstøen ble senere kjente skiløpere. 
Asbjørn tok i alt 10 premier i Holmenkollen fra 1919 til 1925, 
den siste var kongepokalen i kombinert som var den tidens mest 
populære øvelse. I 1926 var han med i renn i Lahti i Finland. Under 
det 18 km lange kombinert-rennet var det svært kaldt, nærmere 25 
minusgrader, og Asbjørn pådro seg forfrysninger som førte til feber 
og hodepine. Han ble likevel nr. 4 i rennet, men da han kom hjem 
ble han innlagt på Aker sykehus med hjernehinnebetennelse. Han 
døde av dette etter kort tid. Til minne om Asbjørn Elgstøen satte 
Aker Skikrets våren 1926 opp en bauta på kirkegården ved Lunner 
kirke på Hadeland. 

Under krigen ble en Milorgtropp, en del av D13s baseavdeling, 
forlagt i hovedhuset på Elgstøa. De skulle trolig forsvare 
slippplassen ved Grasdalskollen, 

Bjørn Magnus Elgstøen vokste opp på Elgstøa og bodde senere i 
Hakadal i mange år. Han utdannet seg til sivilingeniør ved NTH i 
Trondheim og arbeidet i nær 50 år i NRK. Han engasjerte seg sterkt 
i folkemusikk og spilte trekkspel. 

Robert Major med familie leide Elgstøa i over 30 år. Nåværende 
leietaker er Ellen Andersen med familie, de har bodd der de siste 14 
årene.
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SANDUNGEN GÅRD
Sandungen gård ligger ved vestsiden av Store Sandungen, 400 
meter o.h., med totalt 180 dekar innmark og 50 dekar dyrket 
jord. Deler av innmarka er nå gjengrodd. Plassen er den største i 
Nordmarka og en av de opprinnelige markaplassene som etter hvert 
ble en del av Nordmarksgodset. Plassen ble ryddet av finner og er 
første gang nevnt i finnemanntallet fra 1649. Sandungen kan meget 
vel være det første stedet som finner slo seg ned i Nordmarka. 
Gården ligger fint til på odden ut i vannet og like ved den fiskerike 
Katnoselva. De første finnenavnene man kjenner til er Lauritz 
Finne på Sandungen og Tarald, eller Harald Finne. 

Det er også funnet en flintskrape etter steinalderfolk som var 
der for flere tusen år siden. Bønder fra Ringerike setret på 
Sandungsbekkseteren, og brukere fra denne seteren hadde kvern 
ved Kvernhusfossen i Katnoselva på 1800-tallet. Seteren kan før 

Sandungen gård. Foto Helge Haakenstad
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i tiden ha ligget på landtangen mellom de to sandungsvannene. 
I tilegg til selve forpaktergården ligger det to bolighus på 
Sandungen, skogfullmektigboligen og vaktmesterboligen, samt 
Løvenskiolds jakthytte som ble bygd for Carl Otto Løvenskiold 
i 1940. Nordmarkgodset ble grunnlagt i 1649 da Johan Garman 
kjøpte opp seks skogstykker, blant dem Sandungen skog på 30 000 
mål. Nordmarksgodsets eiere og forpakterne bygde etter hvert opp 
denne gården. Sammen med Liggeren og Fyllingen ble Sandungen 
en av de tre gjeveste plassene i Marka.

Av tidligere brukere kan nevnes;
• Halvor Pedersen, som drev til 1814.
• Paal Halvorsen, som drev til 1850.
• Nils Olsen, som drev til 1907.
• Oluf Nilsen (1865-1940), gift med Maria fra Rya i Lunner, 

som drev til 1921. Oluf og Maria fikk seks barn; Anna, Nils, 
Martha, Halvor, Helga og Olaf. Nils drev Sandungen fra 
1921 til 1926. 

I 1926 kom Gustav Pedersen Finstad (1889-1970) til Sandungen. 
Han kom fra plassen Finnstad i Jevnaker kommune. Han ble gift 
med Mathilde Svensdatter (1900-1984) fra Nibbiko på Ringerike. 
Mathilde var datter av Sven Nibbiklo som i over tyve år holdt til på 
Finnerudseter med tømmerhogst. Gustav forpaktet Sandungen fra 
1926 til 1950. Mathilde og Gustav fikk sønnene Per og Sverre, som 
mange av de eldre nordmarkstravere vil huske godt. Per Finstad 
drev Sandungen fra 1951 til 1961, og senere forpaktet Sverre 
stedet. Per Finstad ble senere avdelingssjef i Oslo Skogvesen og 
avdelingsingeniør i Vannverket med ansvar for fløtingen i Marka. 
Per var gift med Harriet Andersen fra Sørkedalen. Sverre bodde 
alene på Sandungen før han døde i 1990. Far til Per og Sverre, 
Gustav, var kulturhistorisk interessert og en flittig skribent og 
foredragsholder. I boken Nordmarksfolk forteller han blant annet 
om skoleforholdene før i tiden inne på skogen. Per Gustavsen 
Finstad var fjerde slektsledd etter Ole Storskogen fra Mylla (f. 
1815). 
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Sverre Grimstad forteller at sommeren 1992 flyttet Sven Dag 
Johnsrud og Mona Ensrud inn på gården som leietakere etter å ha 
bodd et par år i vaktmesterboligen. Sven Dag hadde jobbet som 
skogsarbeider for Løvenskiold og var i tillegg en ivrig hestekar. 
De to var også de siste som hadde servering til markabrukere fra 
gammelstua. 
Etter ti år på Sandungen flyttet Sven Dag og Mona til Bud på Møre, 
og Erling Langsbakken fra Østfold overtok som gårdsbestyrer 
og flyttet inn i våningshuset med sin kone Kari sommeren 2003. 
Langsbakkens flyttet tilbake til Østfold i 2006, og i 2007 overtok 
Steffen og Beate Tretvoll gårdsbestyrelsen på Sandungen. 

Per, Mathilde, Gustav og Sverre Finstad. Fra Nordmarksfolk
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SANDUNGSKALVEN
Sandungskalven skal også være en gammel finneplass. Denne 
plassen skal ha ligget et stykke oppe i lia, norvest for dagens hus. 
Det skal også være finnegraver der oppe, men verken stedet eller 
gravene er funnet. 

I 1830-årene ble den ryddet på ny av Ingvald Nilsen som kom 
fra Fortjernsbråten. Han skal først ha bodd i et hus som lå oppe 
i lia nære dagens vei til Store Daltjuven. Ingvaldsflaten heter det 
fortsatt der oppe. Ingvald var damvokter nord i Marka i mange 
år.  I 1833 flyttet han inn i en hoggerhytte de hadde bygd nede ved 
Sandungskalven. Det fortelles at Ingvalds datter, Gudbjørg, var så 
sterk at ingen tok henne i ryggtak. Det ble opparbeidet 72 mål med 
innmark i Kalven, og de hadde også hest, ku og sau. Fisk fikk de 
også nok av, særlig ut for Svarthammeren, litt syd for Sandvika. På 
slutten av 1930-tallet kom det restriksjoner på fisket i Nordmarka. 
De fastboende kunne ikke lenger fiske for salg, bare til eget 

Sandungskalven, 2021. Foto Helge Haakenstad
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bruk. Ingvalds sønn het også Ingvald (1830-1909). Han overtok 
forpaktningen på Kamphaug, og han tok med seg hele familien da 
han flyttet dit i 1872. 

I 1877 ble Ola Halvorsen fra Østbråten ny forpakter på 
Sandungskalven. Ola var sønn av Halvor fra Røste og Ingeborg fra 
Brattvoll. Ola ble gift med Oline Storskogen, og de drev stedet til 
1918. Da overtok Adolf Jensen fra Sand i Lunner, som ble gift med 
Olas datter Ingeborg. Dorthea Mago var søster til Oline Kalven, og 
hun var gift med Andreas Mago. Andreas og Dorthea drev Mago 
fra 1871 til 1910.

Adolf Sandungskalven og Ingeborg fikk 11 barn; Ole, Anna, 
Trygve, Aksel, Karl, Olga, Iver, Juel, Olaf, Inga og Helge. Helge 
(1915-78) ble gift med Gunvor Løvstad (1920-2006) og de drev 
Sandungskalven fra 1945 til 1970. Senere drev deres sønn, Kjell, 
Kalven fra 1970 til 1976, før Per Spæren var bruker der en tid til 
1981. Da flyttet Helges sønn, Egil (1945-83), inn sammen med sin 
kone Anne Volla (f.1952). Egil, som var en navngjeten og dyktig 
hogger hos Løvenskiold, døde allerede i 1983. Få uker tidligere 
hadde han og Anne fått datteren Marit. Etter det som hendte, bodde 
Anne Kalven noen år på Sandungskalven sammen med sin datter. 
Etter dette bodde Løvenskiolds jaktoppsynsmann Gunnar Holth 
Nilsen på Sandungskalven.
Mange nålevende nordmarkinger har slekt fra Sandungskalven. 
I boken min Skogfolkets rike har jeg skrevet om livet på 
Sandungskalven. 

Før oppdemmingen av Sandungen i 1887 var Sandungskalven 
et eget vann med en bekk ned i Store Sandungen. Dette smalet 
kalles Kutangen. Nord for gården har vi Kalvekrysset der veien til 
Sandungen gård tar av fra nordmarksveien til Stryken.
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VEST-HAKLOA
Vest-Hakloa ligger på eidet mellom Store Sandungen og Hakloa. 
Det er en gammel finneplass og har i alle år vært et sentralt sted 
i Nordmarka. Vest-Hakloa er første gang nevnt i kirkebøkene i 
1671, da finnen Brynolf Hakloa slo seg ned der. I finnemantallet for 
1686 er en Mathias Hochlungen nevnt.  Den gamle ferdselsveien, 
Bygata, mellom Hadeland og hovedstaden gikk forbi Vest-
Hakloa. Navnet Hakloa mener man betyr hadelendingsvika 
etter navnene «hadar» og «klofa». Klofa kan referere til kløfta 
opp fra vika i Haklokalven, der vinterveien kom ned på isen. I 
gamle regnskapsbøker fra Løvenskiold-Vækerø er også navnet 
«Havkloen» blitt brukt. 

Sønnesønn til finnen Brynolf Hakloa ble gift med Anne 
Pedersdatter, datter av Peder Haakenstad på Hadeland. Historien 
forteller videre at det var den kjempesterke Jord Haldorsen som 

Vest-Hakloa. Foto: Wilse/Oslo Museum
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bygget de første husene på Hakloa gård, og han hadde tjenestejente 
som han delte med huldra. 
Sjette generasjon på Hakloa var Jords sønn, Børjer Hakloa (1817-
1908), gift med Dorthea Magobråten. Børjer drev Hakloa fra 1841. 

I 1921 kom Adolf Ødegaard (1883-1976) fra Kamphaug til 
Vest-Hakloa. Han ble gift med Anna Olufsdatter fra Sandungen. 
De drev Vest-Hakloa fra 1921 til 1947. Adolf og Anna fikk tre 
sønner; Olaf, Halvor og Arne. Halvor Adolfsen Ødegaard kom til 
Kongsvangskog i 1947. Arne Adolfsen Ødegaard giftet seg med 
Elsa Johansen fra Lunner og overtok forpaktningen etter faren i 
1947. De har sønnen Jo Arne som i flere år prøvde å overta gården. 
I boken min, Skogfolkets rike, har jeg skrevet om Jo Arne og hans 
årelange kamp.

Vest-Hakloa har i mange år vært en liten grend med Hakloa 
gård, forsamlingshus, damvokterbolig, tjenestebolig for skogen, 
skolebygning og godseierens villa. Ved damvokterboligen ligger 
i dag et museum med gamle redskaper fra skogen og fløyta. I 
damvokterboligen har Rune Larsbråten bodd i mange år. Han er 
sønn av damvokter Bjarne Larsbråten og Inga Skaar fra Nedre 
Eidfjord. Forsamlingslokalet stod tidligere ved nordenden av Store 
Daltjuven, der det fungerte som ingeniørbolig.

Det skal ha ligget to finneplasser på Hakloa. Den ene plassen 
ble kaldt Tomten og lå oppe på «en haug», den andre plassen, 
Kasbenhus, lå nede ved færgestøtangen. Sverre Grimstad har i 
boken sin, Nordmarka, merker og mysterier, beskrevet hvor han 
mener disse plassene har ligget. Han har lett nøye i terrenget og 
har funnet flere spor etter tidlig bosetting, blant annet på høyden 
mellom Hakloagrenda og vannet.
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ØST-HAKLOA
Øst-Hakloa ligger ved østbredden av Hakloa. Øst-Hakloa er en av 
de yngste nordmarksplassene; stedet ble ryddet så sent som i 1919. 
I en stue som stod der tidligere bodde kjelkedriveren Ole og hans 
kvinne Anne Oles, eller Pesi. I 1921 forpaktet Sigurd Sørensen 
stedet, og i 1928 overtok Oskar Holen fra Solør. Han var gift med 
Ragnhild Olaisdatter fra Kroksund og hadde forpaktningen fram 
til 1932. Sommertid var Minda Mago (min tante), som ble gift 
med Arnt Mago, tjenestejente på Øst-Hakloa. Hun gikk alene over 
skogen fra Hakadal til Hakloa, og arbeidet der om sommeren. Etter 
dettte ble Øst-Hakloa forpaktet av Ole Holthe, gift med Gunhild 
Nilsdatter far Katnosa. Under krigen var Olaf Vestli på Øst-Hakloa, 
etter krigen kom Hans Løkken fra Odalen og drev plassen til 1948. 
Da overtok broren Julius Løkken og han kone Anne. De holdt til på 
Øst-Hakloa fra 1948 til plassen ble fraflyttet i 1963. Anne og Julius 
fikk åtte barn, deriblant datteren Aud som ble gift med Kåre Bonna. 

Øst Hakloa. Foto Helge Haakenstad
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Kåre og Aud hjalp Margit Bonna med driften av Kikutstua, hun var 
bestyrer der fra åpningen i 1926 og et stykke ut på 1960-tallet. I 
min bok, Skogfolkets rike, har jeg skrevet om livet på Øst-Hakoa, 
den gang Olaf Vestli var forpakter der. I dag er stedet restaurert, og 
det er leid ut til feriefolk. 

Øst-Hakloa 21.juni 2012. Foto Helge Haakenstad
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TREHØRNINGEN
Plassen Trehørningen ligger mellom Langvann og vannet 
Trehørningen. Trehørningen nevnes første gang i 1664, da 
plassen ble solgt av Kronen. Fram til om lag 1800 ble den regnet 
som husmannsplass under gården Døli i Hakadal. Trehørningen 
kom under Hakadal Verk i 1715, og i stattholder Herman Wedel 
Jarlsbergs eie i 1839. I dag eies Trehørningen av Løvenskiold. 

Den første brukeren av Trehørningen etter at Wedel Jarlsberg 
overtok, het Andreas Jensen. Han drev plassen fra 1858 til 1865. 
Andreas var gift med Petronelle Paulsdatter, som trolig var fra 
Trehørningen. Etter dette drev Andreas Larsen Trehørningen fram 
til sin død i 1910. Han var først gift med Klara Sørine, som var 
datter av Andreas og Petronelle Trehørningen. Senere giftet han seg 
med Hilda fra Bliksrudhagen i Hakadal. 

So ny forpakter kom Ole Karlsen fra Magobråtan. Han giftet seg 

Trehørningen. Foto Helge Haakenstad
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med Hildas datter Amanda. Ole tok navnet Trehørningen og drev 
plassen fra 1913 til 1951. Sønnen Gunnar drev i 1952 og 1953, 
mens eldstesønnen Ivar stod for driften fra 1954 til 1974. Da 
flyttet Ivar med sin kone Helga, født Waal, ned til Ekra på Hakadal 
Verk. Ivar og Helga fikk tre barn; Terje, Helge og Guro. Etter 
dem overtok Terje Volla, bror av Anne Volla Jensen som bodde på 
Sandungskalven i flere år. I Egil Collett Aabels bok Nordmarksfolk 
forteller Ole Trehørningen at de hadde sju kuer og opptil tre hester. 
Han hadde drifter på opptil 3000 m3 i året, og når det var mye snø, 
brukte han filler og truger på hestebeina. Tømmeret ble kjørt over 
Hesteplaga til Sølvvika i Helgeren, eller ned til saga ved Hakadal 
Verk. 
De vi husker best fra Trehørningen i dag er vel Gunnar og 
Aase Marie Løkken. Gunnar ble ansatt som skogsarbeider og 
tømmerkjører hos Løvenskiold i 1978, og de flyttet 
inn på Trehørningen i 1987. Gunnar døde for noen år siden, 
men Aase Marie fortsatte å bo på Trehørningen. I boken min, 
Skogfolkets rike, forteller de to om sitt liv og sitt arbeid inne på 
skogen. 

Gunnar og Aase Marie Løkken 2011. Foto Helge Haakenstad.
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GÅSLUNGEN
I 1740 bor Hans Pedersen på Gåslungen, og Ole Olsen, gift med 
Berthe Henriksdatter, nevnes også. Senere var hans sønn Ole Olsen 
(1794-1841), gift med Karen Kjerstine fra Sittpå i Maridalen, 
bruker av Gåslungen. Ole og Karen fikk åtte bern. Ole fikk i 1835 
en stor bot på 93 speciedaler for gjennom flere år ikke å ha betalt 
skatter og avgifter. Han hadde levert for lite hogst, og han hadde 
heller ikke møtt fram til fløtingen ved Bjørnsjøen og Helgeren. 
Boten hadde Ole ingen mulighet til å betale, og gjelden bare økte 
etter som årene gikk. Underretten dømte i 1840 Ole til å betale 
150 speciedaler og ryddiggjøre og fraflytte Gåslungen. Grevens 
arvinger forstod at Ole ikke var i stand til å betale boten, og den ble 
derfor ettergitt ham i 1840. Ole Olsen flyttet fra Gåslungen i 1841.

Fra 1840 overtok Iver Pedersen fra Elgstøa og etter ham 
svigersønnen Ole Jacobsen, gift med Marie. Etter dette drev Edvard 

Gåslungen. Foto Helge Haakenstad
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Antonsen fra Hakloa på Gåslungen. Han var gift med Marie 
Larsdatter fra Katnosdammen. 

I 1918 var Løvenskioldplassen Gåslungen på hele 50 dekar slåtte- 
og beitemark. I finnemantallet nevnes en «Hendriic Røtungen» 
bosatt på en plass mellom Gåslungen og Rottungen. Gåslungen er 
nevnt som underbruk både av Kamphaug og Liggeren. 

I 1944 overtok de vi i dag husker best, Thorbjørn Stenseth fra 
Harestuskogen og Olea Ensrud fra Trysil. Thorbjørn nedstammet 
fra «Banner-Ola» i Almedalen vest for Harestuvannet. Han giftet 
seg med Olea, som begynte der i 1930. De fikk døtrene Liv, Aud og 
Eva. Liv, født på Korsvoll i 1936 og gift med Jørgen Hagen, bodde 
på Gåslungen fra 1944 til 1991. Hun fortalte at de på Gåslungen 
før i tiden hadde fem kuer, to griser, tre hester og høner og 
kalkuner. Innmarka utgjorde om lag 30-40 dekar. I dag er alt dette 
beplantet. For å få nok høy til dyrene slo de graset på Havnajordet 
på Korsvoll, de slo gras og starr på myrene ved Gåslungen, og de 
måtte også kjøpe fór, som de rodde over Rottungen fra garasjen 
i sydenden av vannet. I 1965 ble det slutt på husdyrholdet. Mot 

Olea og Torbjørn Stenseth. Fra Nordmarksfolk.
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nord mellom veien og Gåslungen lå «Kølabonnåkern». I dag 
går det løype her ned til Gåslungen. På oversiden av veien lå 
«Myrtjernåkern». Mot båthuset ved Rottungen lå «Rottungåkern», 
og bak Gåslungen nordover mot skogen og Middagsdalen lå 
«Storåkern». Koia opppe ved Rottungen, der skogskara holdt til, 
kalte de «Spikerløs», og trekkhundklubbhytta syd for Gåslungen 
kalte de «Frydenlund». Da Liv og Jørgen ble kjent med hverandre, 
var Jørgen skogsarbeider og bodde i denne koia ved Rottungen. 
Thorbjørn Stenseth begynte å kjøre tømmer med hest i skogen da 
han kom til Gåslungen. Noen ganger lånte han hest av Bakke på 
Skjerven gård. 

Thorbjørn og Olea Ensrud startet servering på Gåslungen med en 
gang de kom dit i 1944. Stua ble brukt til servering, og de måtte 
hver helg sette inn langbord og krakker til turfolket. 

Det skal ha vært finnegraver også ved Gåslungen. Ved 
sommerfjøset borte ved Rottungen var det flere fine hauger av jord 
og stein, og ved Rypetjern-berget skal det også finnes gamle tegn 
på fjellet. 

Gåslungen.Ukjent fotograf. S. Gran Kortforlag.
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LIGGEREN
Løvenskiold-plassen Liggeren nord for Øyungen er en av de eldste 
plassene i Marka, og den var på hele 66 dekar slåtte- og beitemark 
i 1918. Det gamle navnet er Haugseter etter Haug går ved Gamle 
Aker kirke i Vestre Aker. Det var Egert Nygaard som eide Haug 
gård, og han bygslet et skogstykke kalt Haugseter Skog av Kronen. 
Han brukte denne skogen til seter og beite for buskapen sin. I dag 
heter dette skogstykket Liggeren, og setra ble etter hvert til plassen 
som ligger der i dag. 

De tidligste brukerne av Liggeren er Niels Ligger (1664), Peder 
Johnsen, Hans Poulsen Løken (1812) og Peder Larsen Liggeren 
(fra 1814 til 1861). Etter dette overtok Gulbrand Olsen som kom 
fra Grønstad på Jevnaker. Hans datterdatter, den fagre Inga, ble 
gift med tegneren Olaf Gulbrandsson. Etter Gulbrand overtok 
Johannes Hermansen, som var gift med Ingeborg Ludviksdatter. De 

Liggeren. Foto Helge Haakenstad
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bodde på Liggeren til 1940 og fikk barna Asbjørn, Gunnar, Knut og 
Ingebjørg. Det ble i denne tiden et aktivt skimiljø på Liggeren, med 
sønnene Asbjørn og Gunnar og brødrene Elgstøen og Slakteren i 
spissen. Alle kom fra ulike plasser i Marka. 

Etter dette kom Thorbjørn og Berthe Ruud, Marius Jacobsen og 
John og Karin Jensen til Liggeren. Thorbjørn og Berthe flyttet til 
Blåsås og fikk døtrene Bjørg og Tove. Bjørg Ruud ble gift med 
Kåre Tømte, sønn av Anna Tømte fra Sandungskalven. 

Jordveien på Liggeren ble tilplantet i 1963, og stedet ble bortleid til 
Oslo Arkitektforening. Berthe Hjalmarsdatter, gift Ruud, var datter 
av Hjalmar fra Bjørnholt. Hun er elleve slektsledd etter Mattis 
Mago. 

Liggeren. Foto Wilse/Oslo Museum



39

TØMTE
Løvenskiold-plassen Tømte ligger nordvest for Liggeren, 450 
meter over havet. Navnet Tømte kommer av det gamle norske 
ordet «hustuft». Den nåværende plassen Tømte var opprinnelig 
en plass under Vaggestein gård i Maridalen. Plassen er derfor ikke 
så gammel, men navnet kan tyde på at det har stått hus her langt 
tilbake i tiden. For noen hundre år siden bodde det finner også i 
denne delen av Marka. Mye tyder på at det har bodd finner på både 
Gåslungen, Liggeren og Tømte. Ved Finntjernet litt lenger vest, 
lå plassen Finnevollen. Ennå i dag kan man se noe av vollene og 
tuftene. 

En av de tidligste eierne var havnedirektør Oluf Roll (1818-1906) 
som anla veien vi i dag kaller Tømtekleivene. Roll ville bygge et 
sanatorium på Tømte, men disse planene ble det av ukjente grunner 
ikke noe av. I 1874 ble Tømte med skog kjøpt av baron Harald 

Tømte Foto: Mittet og Co
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Wedel Jarlsberg for 4000 speciedaler. Av tidligere forpaktere kan 
nevnes Tobias Halvorsen, som var på Tømte i tiden 1877-1893. 
I hans tid ble husene fornyet, og jordveien ble utvidet med et 
stykke på 25 mål. Dermed var innmarka på hele 196 mål, fordelt 
på åker og høyslått. På denne tiden hadde Tømte den høyeste 
forpaktningsavgiften i hele Nordmarka, nemlig 120 kroner; 
naboplassen Liggeren betalte 100 kroner og storgårdene Sandungen 
og Fyllingen betalte 96 kroner hver.

I 1899 kom Hans Hansen fra Eidskog, som var gift med Andrine 
Andreasdatter fra Trehørningen. De kom fra Fortjernsbråten, og 
de fikk ikke mindre enn tretten barn; Alvhilde, Gunhild, Kristine, 
Jenny, Konstanse, Herman, Ole, Hedvig, Eugen, Anna, Aagot, 
Thorleif og Margit. Etter at Hans døde i 1905, drev Andrine 
sammen med sønnen Herman Tømte helt til 1937. Andrine var 
født i 1850 og døde i 1940 og ble kalt «Gamlemor Tømte». Etter 
Andrines død ble Tømte drevet av sønnen Herman sammen 
med søsteren Margit. Margit Hansdatter Tømte ble gift med Ole 
Adolfsen fra Sandungskalven og fikk barna Edel, Georg, Aage, 
Sverre og Karin. 

Skeid Idrettslag hadde Tømte som samlingssted, og to av lagets 
beste skiløpere var Georg og Kåre Tømte. Kåre var sønn av Anna 
og Eugen Hansen Tømte, og han ble gift med Bjørg, datter til 
Thorbjørn og Berthe Ruud som forpaktet Liggeren. Etter Tømte-
folket ble stedet forpaktet av Johan og Inger Jensen fra Sørkedalen. 
Tømte har vært bortleid som feriested nå i mange år. 

Bare 50 meter øst for Tømte ble det i 1924 satt opp ei laftet 
hoggerhytte. Fra 1989 har hoggerhytta vært bedriftshytte for 
Løvenskiold-Vækerø. De har fire bedriftshytter i Marka; de andre 
er på Svartodden ved Søndre Heggelidam, ved Trehørningen gård 
og ved Katnosa gård. 
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KIKUTSTUA
Fra gammelt av var Bonna og Fyllingen de eneste 
overnattingsmulighetene på denne kanten av Marka. Kikutstua, 
som ligger 344 meter over havet, er en av Skiforeningens største 
hytter i Marka. Hytta har fått sitt navn etter Kikuttoppen, som 
ligger like ved, og har fått sitt navn fordi toppen er et flott 
utsiktspunkt. 

Penger til bygging av Kikutstua kom egentlig fra en garanti 
fra Kristiania kommune på 50 000 kroner til utvidelse av 
Skjennungstua. I 1926 stilte Løvenskiold tomt til disposisjon, 
og Kikutstua stod ferdig samme år, men den er siden påbygd og 
ombygd flere ganger, den første ombyggingen var allerede i 1930. 
Ved veien nord for Kikustua ble det i 1936 reist en bauta til minne 
om Harald Løvenskiold. Bautaen var en hilsen og en takk fra 
Nordmarkens Venner for tomten som ble gitt Skiforeningen. På 

Kikutstua. Foto Helge Haakenstad
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bautaen er det et portrett-relieff av godseier Harald Løvenskiold 
utført av Arne Durban.  

Kikutstua ble bygget ut i 2010, og fikk da over dobbelt så mange 
sengeplasser som den gamle stua. Det ble også en høyere standard 
på toaletter og dusjer, og det ble også bygget en badstue der.
I dag er det både kiosker og kafé på stedet, og stua har 62 
sengeplasser. Kikutstua ligger ualminnelig fint til med flott utsikt 
ut over Bjørnsjøen og omkringliggende skoger. Det er gode 
muligheter for turer både til fots og på ski, for fiske i de mange 
vannene, for sopp- og bærplukking og for kano- og båtliv. I dag har 
syklistene i stor grad overtatt for turister til fots. 

Min fars søster, Margit Haakenstad, ble gift med Ragnvald, en av 
sønnene på Bonna, og de ble i 1926 det første bestyrerparet på 
Kikutstua. Ragnvald døde brått i 1931, og Margit ble alene med 
Kikutstua og tre barn; Reidun, Kirsten og Kåre. Margit Bonna drev 
Kikutstua videre med både myndig og kjærlig hånd til 1962. Hun 
var der i nærmere 40 år, og ble senere kalt «Fru Kikut personlig». 
Margit, Kåre og Aud flyttet til Lørenskog, og Margit døde i 1990, 
92 år gammel. 

Mange tok i et tak og hjalp til på Kikutstua opp gjennom årene. 
I 1930-årene fikk mange ungjenter fra Hakadal og Hadeland 
arbeid på Kikutstua, til egen glede og nytte. Da Margit Bonna 
sluttet i 1962, overtok Aase og Erling Grimstad. De var der i tre 
år. Det neste bestyrerparet var Inger Johanne Resberg, som var på 
Kikutstua til 1978. Senere kom Guro og Thor Wendt, Guro Kvam, 
Per O. Giswold med flere. 

Vinteren 2021-22 var den siste for det populære bestyrerparet Ane 
Moe og Knut Arne Løite. 1. juli 2022 overtok de tre gründerne 
Olaf Alexander Styrmoe, Thomas Fabian Kragerud og Kristoffer 
Kvamme. I dag er det Susanne Ågren Andersen og Einar Enersen 
Hougen som er bestyrere. De kan opplyse at de har startet med 
utleie av nye kanoer, og de anbefaler å padle ut til en av øyene i 
Bjørnsjøen og telte og bade der. 
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BONNA
Før Skiforeningens hytte Kikutstua ble bygd, var det 
overnattingsmuligheter på flere av plassene i Marka, blant annet på 
Bonna i nordenden av Bjørnsjøen. Turfolket ble på denne måten 
kjent med dem som bodde på plassene, og for vertskapet var det en 
kjærkommen ekstrainntekt. 

Plassen Bonna er ikke så gammel, den er første gang nevnt i 1814, 
og kalles da «Kullebundene ved Bjørnsjøen». Ved Bonna har det 
vært kullmilebrenning langt tilbake i tiden. Kullet ble fraktet ned 
til Hammeren, eller over Kullveitangen ved Bjørnsjøen og ned til 
Finnerud og Fossum og Bærum-Verk. Noe senere skjedde mye av 
kullbrenningen nærmere Ankerveien og Greveveien, blant annet i 
Maridalen. De senere årene har vi funnet mange gode eksempler på 
spor etter kullmiler i Maridalen.  Innmarka på Bonna var drøyt 60 
dekar. 

Bonna Foto: Nasjonalbiblioteket



44

I 1816 hadde Kristian Halvorsen Gulen festeseddel på Bonna. 
Gamle Hans Iversen Bonna forpaktet stedet fra 1858 til 1891. 
Gamle Hans var gift med Mari fra Fillipsbråten i Lunner. De fikk 
11 barn, og døtrene Hanna og Valborg ble boende på Bonna. Hanna 
ble gift med Kasper Hansen fra Setskog, og Valborg ble gift med 
Marius Kristoffersen fra Blankvannsbråten. Hanna og Kasper fikk 
ni barn; Hedvig, Magna, Gina, Ragnvald, Klara, Anna, Borghild, 
Hans og Konrad. 

Hans Bonna (1908-1967) overtok forpaktningen midt i 1930-årene. 
Han var gift med Lina Sundby fra Roa. Lina ble boende på Bonna 
til sin død i 1976. Hans og Lina fikk døtrene Jorunn og Elisabeth. 

I november i 1948 tok Hans Bonna en ørret i Bjørnsjøen som var 90 
cm lang, 50 cm rundt magen og veide 9 kilo. Fisking i Bjørnsjøen 
ga god matauk, og den beste garnplassen var Hellandssettet mellom 
Storøya og Damtangen.

Noe senere bodde Gunnar Hagen på Bonna. I bryggerhuset på 
Bonna bodde Lars Østlien. Han var postbud i Nordmarka. Håkon 

Hanna og Kasper Bonna. Fra Nordmarksfolk.
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Østensen, hogstmaskinfører hos Løvenskiold-Vækerø, har bodd på 
Bonna i flere år. Han har drevet i skogen her inne i over 50 år, og 
han bodde på Hakloa Gård mellom 2003 og 2011. Bonna ble pusset 
opp i 2006 med tanke på utleie til bolig.

I 2000 ble det lansert planer for å anlegge et konferansesenter på 
Bonna. Planene førte til store protester fra friluftsfolk, og de ble 
snart oppgitt. 
 

Valborg Hansdatter Bonna og Marius Blankvannsbråten. 
Fra Nordmarksfolk.
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BJØRNHOLT
Bjørnholt er en sentral plass i den sydlige delen av Nordmarka. 
Her var det en gang gårdsbruk med 30 dekar innmark, skole, 
skogsarbeiderbolig og damvokterbolig. Før i tiden var det også 
kvernhus, tørkehus og sag der. Den gamle Nordmarksveien fra 
Hammeren og over Skjærsjødammen til Kamphaug fortsatte 
over Storhaugen til Bjørnholt. Her delte veien seg med en gren 
gjennom Osmarka til Fyllingen og en gren over Rådalshøgda til 
Fortjernsbråten og Hakloa. Den dag i dag er det en stor natur- og 
kulturhistorisk opplevelse å følge det gamle veifaret innover 
i Marka. I dag er det kafédrift på Bjørnholt, og det er også 
leierskolevirksomhet, kanoutleie og kunstutstillinger der. For en del 
år siden ble Bjørnsjødemningen pietetsfullt restaurert. 

Vi hører først om Bjørnholt omkring 1800. En Simen Pedersen 
bodde der. I 1860 var Ole Storskogen forpakter. Han var bror av 

Bjørnholt. Foto Helge Haakenstad
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Peder Storskogen på Finnstad. Olas datter, Lina Storskogen, holdt 
til på Fyllingen i 46 år, helt fram til 1923. 

I 1880 overtok Gustav Børjesen fra Vest-Hakloa, som var gift med 
Mari Eriksdatter fra Gjerdingen. De fikk 12 barn; Edvard, Hjalmar, 
Frithjof, Jenny, Marie, Adolf, Gina, Birger, Mildred, Einar, Alma og 
Hilmar. 

Birger Gustavsen Bjørnholt (1893-1979) forpaktet stedet fra 1921 
til 1979. Han var gift med Gina Kaspersdatter fra Bonna. Nå er det 
Birgers barnebarn Grethe Klever som har tatt over stedet. Hun er 
født i 1956 og er tolv slektsledd etter Mattis Mago. 

I damvoketrboligen husker vi Alfred Baklien (1908-97). Hans sønn 
Arne har vært damvokter siden 1979 og fram til han gikk av med 
pensjon. Alfred giftet seg med Alma Ruud fra Søndre Land. De fikk 
barna Arne, Randi og Jon. I boken min Skogfolkets rike forteller 
Alma og Arne om livene sine inne på skogen.

Bjørnholt før i tiden, 1894. Foto: Vilhelm Haffner/Oslo Museum
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FYLLINGEN
Fyllingen er en av de eldste plassene i Marka. I kirkeboken 
for Aker i tidsrommet 1660-88 er det registrert en Knud Olsen 
Fyllingen. Bogstad gård la også seteren sin her; Bogstadseter var i 
bruk til rundt 1870. 

Plassen Fyllingen hadde en gang 63 dekar innmark, men nå vokser 
det skog på mye av arealet. I tidligere tider var brukerne; Knud 
Olsen, «Ole Fransos», Anders Andersen og senere hans enke, 
Hans Paulsen, Andreas Jensen og senere hans enke Petronelle, 
før deres sønn Herman og kona Lina Storskogen kom. Disse to 
drev Fyllingen i 46 år, fra 1877 til 1923, og ble meget godt likt av 
turfolket. De kunne tilby servering og overnatting til byfolk for en 
rimelig penge. 

Etter Lina og Herman kom Hans Søby, som var gift med Emma 

Fyllingen. Foto Helge Haakenstad
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Liggeren. I 1937 flyttet Hans og Emma til Kamphaug, da hadde de 
vært 14 år på Fyllingen. 

De vi i dag husker best, er Agnes og Jul Jensen med barna Arvid, 
Arne, Liv og Eva. Jul kom fra Sandungskalven, og Agnes var 
fra Nordre Land. De traff hverandre på Gåslungen, der Jul kjørte 
tømmer og Agnes var tjenestepike. Jul var på Fyllingen i nesten 50 
år, han døde i 1986, 76 år gammel. Arne og Arvid arbeidet i skogen 
for Løvenskiold, og dette gjorde dem til gode skiløpere. De var 
begge blant landets beste omkring 1960, og representerte Norge i 
mange internasjonale konkurranser. 

Fyllingsdammen var den første steindemningen som 
Brugseierforeningen bygde da de overtok vannreguleringen i 
Marka i 1876. Den ble bygget i 1878, og Storfyllingen ble regulert 
nærmere 4 meter. Bekken mellom de to Fyllingsvannene ble også 
gravd ut, slik at vannene fikk samme høyde, og smalet mellom dem 
oppsto. 

Agnes og Jul Jensen. Fra Nordmarksfolk
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KAMPHAUG
Den Løvenskiold-eide plassen øst for Skjærsjøen var i 1918 på 
hele 48 dekar slåtte- og beitemark. Kamphaug, eller Abbedskog, 
var i tidligere tider kirkegods under Hovedøya kloster og 
Mariakirken, og er en av de eldste plassene i Marka. Den gamle 
Nordmarksveien, Bygata, gikk forbi plassen. 

Utover på 1800-tallet het brukerne Torger Sørensen, Jacob 
Nygaard, Anders Kamphaug og Jacob Olsen. I 1872 overtok 
Ingvald Ingvaldsen fra Sandungskalven, eller Vesle-Ingvald 
som han ble kalt. Han var gift med Kari Hansdatter Skøien fra 
Lunner og ble en av Nordmarkas store bjørnejegere. Hans sønn 
Nils Kamphaug ble en god skiløper og skogvokter i Nordmarka. 
Ingvalds andre sønn Hans var bruker på Kamphaug i tiden 1909 til 
1918. Etter denne tid bodde Adolf Ødegaard og Anna Olufsdatter 
fra Sandungen der. Så kom Johan Hverven, Hans Søby og Anton 

Kamphaug Foto: Wilse/Oslo Museum
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Pram, før Hans Løkken i 1948 tok over stedet. Han ble den siste 
forpakteren på Kamphaug og var der til 1967.
I boken min Skogfolkets rike forteller Gunnar Løkken, sønnen 
til Hans, om livet på Kamphaug rett etter krigen. Hovedhuset på 
Kamphaug brant ned i 1989.  

Kamphaug. Foto Oslo Museum. 
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Mago 1905. Ukjent fotograf-Oslo Museum

MAGO
Plassen Mago ligger på nordvest-siden av Nordvannet. Navnet 
Mago er av finsk opprinnelse og betyr hvilested, eller rasteplass. 
Mago ble trolig ryddet første gang allerede i middelalderen og 
var da trolig en plass under Kongsvangskog. Mago ble nyryddet 
av finner på midten av 1600-tallet. Den første kjente brukeren 
var finnen Mattis Mago (f. 1634), og fra ham stammer mange 
nordmarkinger. Slekten til Mattis Mago var på denne plassen helt 
til 1831. 

Andreas Halvorsen (1842-1910), gift med Dorthea Olsdatter 
Storskogen (1842-1926), drev Mago fra 1871 til 1910. Andreas og 
Dorthea er mine oldeforeldre på morsiden. Andreas Halvorsen var 
født på Østbråten. Han drev Finnstad i noen år før han ble forpakter 
på Mago. Dorthea var av Storskogenslekten fra Finnstad. Andreas 
og Dorthea fikk i alt ni barn; Hanna, Ole Peder, Dina, Johan, Johan, 
Magnus, Anne Marie, Torvald og Halvard. 

Da Andreas Halvorsen døde, overtok Johan Andreassen Mago 
(1877-1929). Han ble gift med Julie Lien fra Lia i Lunner (1886-
1931). De fikk sju barn; Dagny, Anna, Arnt, Sigrid, Bjarne, Solveig 
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og Juel. Johan Mago fikk ødelagt den ene foten sin, men etter dette 
arbeidet han i skogen med trebein. Johan døde bare 52 år gammel. 
Året etter overtok eldstesønnen Arnt forpaktningen. Han var da 19 
år. 

Arnt Johansen Mago (1911-1990) ble gift med Minda Bekkedal 
(f.1913), datter av Ole Olaisen og Dina Andreasdatter Mago. De 
sistnevnte er mine besteforeldre på morsiden. Minda og Arnt fikk 
fire barn; Liv, Eva, Johan og Gerd.

Dina Andreasdatter Mago og Ole Rikard Olaisen Bekkedal fikk i alt 
9 barn; Anna, Sverre, Dagmar, Olaf, Ingrid, Hedvig, Minda, Ragna 
og Ivar. Ragna Bekkedal (1916-1980) er min mor.

Plassene Mago, Bråtan, Bakken og Kroksund utgjør ei lita 
grend nordøst i Nordmarka. Det ble her ryddet i alt 300 mål med 
jordbruksland. I 1970 hadde Mago i alt 155 mål med slåtte- og 
beitemark. I dag er mye av dette arealet tilplantet eller grodd 
til med skog, men på Mago er det ennå store, åpne jorder, eller 
blomsterenger der det midtsommers dufter av mjødurt og vendelrot. 

Mago fikk strøm omkring 1960. Arnt Mago og familien flyttet 
til Aurskog i 1972, og Løvenskiold leide så bort stedet til en 
speidergruppe fra Nordberg. Det har nå vært fastboende på Mago i 
flere år. 

Mago. Foto Helge Haakenstad
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BAKKEN
Plassen Bakken ligger ved veien mellom Elnes og Mago. Stedet 
ble tidligere kalt Jordbærbakken, og våningshuset på Bakken skal 
tidligere ha stått i Elvika nordvest i Elvannet. Der lå langt tilbake i 
tiden plassen Elvikløkka. Dette stedet ble ryddet omkring 1710 og 
nedlagt i 1873. Ennå i dag kan vi se tuftene etter Elvikløkka med 
røyser av stein som ble ryddet fra jordveien der. 

I 1807 eide Ola Jensen plassene Elvika, Jordbærbakken og 
Bråtaenga. Mari Larsdatter og Andreas Hansen Klypen satt som 
selveiere på Bakken fram til 1914. Da ble Jordbærbakken og 
Bråtaenga solgt til Løvenskiold for 10 000 kroner. Historien 
forteller blant annet at Mari i 1880 jagde en bjørn fra sommerfjøset.

Den eldste sønnen Harald Bakken ble gift med Randi Munkerud, 
og Harald var den første forpakteren etter at Løvenskiold overtok 

Bakken. Foto Helge Haakenstad
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plassen. Eldstegutten Aksel overtok som forpakter i 1939. I 1959 
flyttet Birger Svehagen og hans kone Helga Edvardsen inn som 
nye leietakere. De fikk barna; Roy, Anne Lise og Gunnar. Senere 
ble jordveien på Bakken tilplantet, og driftsbygningen ble revet 
omkring 1966. For noen år siden ble jordene igjen ryddet for skog, 
og plassen er nå bortleid som feriested.

Bakken. Foto: Ukjent
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Bråten Foto: Wilse/Oslo Museum

BRÅTAN
Plassen Bråtan ligger om lag en kilometer fra Mago, på sydsiden 
av Nordvannet. Veien forbi Bråtan går inn til plassen Kroksund. 
Bråtan lå i sin tid under Øvre Elnes gård, og stedet er blitt kalt både 
Elnesbråten, Nordvannsbråtan og Magobråtan. Fra gammelt av kan 
Bråtan være utskilt fra Mago. 

Egil Collett Aabel skriver at Gudbrand Jensen var bruker her fra 
1804 til 1867. Han var først gift med Karen Kristoffersdatter, og 
senere giftet han seg med Kari Jensdatter fra Rud. Den eldste 
sønnen Jens solgte i 1868 eiendommen til Godseier Harald Wedel 
Jarlsberg for 600 daler. 

Senere var Karl Petter Nilsen og Mari Olsdatter brukere på Bråtan. 
Karl kom fra Varpet, og hans far var hammersmed på Verket. Mari 
kom fra Bilit på Hadeland. De fikk åtte barn, og den eldste datteren 
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Amalie ble gift med Lars Trehørningen og bosatte seg på plassen 
med samme navn. 

Amalie forteller at hennes far Karl var den første leilendingen 
som kom til Bråtan for å drive i skogen og på jordveien. Stedet 
var på 80 mål inngjerdet mark, og de hadde bruksrett, vedrett og 
havnerett. Hun forteller videre at de hadde 5-6 kuer og to hester. 
Melken kjørte de til Kristiania. Karl og Andreas Bakken kjørte 
hver sin uke. De dro hjemmefra om ettermiddagen og kjørte hele 
natten. De hvilte på Bonkalenga, og hadde med seg mel tilbake 
til Bråtan. Om høsten bakte de lefse og flatbrød i store hauger. 
Om vinterkveldene satt jentene og strikket eller kardet tuller, og 
moren spant garn og vevde stoffer til kjoler, tepper og dresser til 
mannfolkene. Faren lagde all sin redskap selv. Om kvelden holdt 
han på inne i daglirommet og høvlet og sagde og laget geitdoning 
og drag, økseskaft og river. 

I 1929 ble Ingvald Olsen fra Oslo ny forpakter på Bråtan. Ingvald 
ble gift med den eldste datteren på Mago, Dagny Johansdatter. 
Dagny og Ingvald flyttet ned til Stryken skogvokterbolig i 1972, 
og siden har ingen vært fastboende på Bråtan. Nå leies Bråtan bort 
som feriested. I dag er stedet en idyllisk, liten plass. Husene er malt 
og godt vedlikeholdt, men det meste av slåtte- og beitemarken er i 
dag tatt over av skogen. 

Elsa Ingvaldsdatter Hagen, datter av Dagny og Ingvald Bråtan, 
er født og oppvokst på Bråtan. Hennes bestefar var Johan Mago, 
som drev Mago fra 1920 til 1929. Elsa kan fortelle at kvinnfolkene 
inne på Marka den gang hadde en syklubb der de møttes til 
sosialt samvær en gang i hver måned. De som jevnlig var med var 
Ragnhild Kroksund, Minda Mago, Helga Trehørningen, Amanda 
Trehørningen, Amalie Trehørningen, Martha Bakken og Dagny 
Bråtan. Det hadde mye å si at de kunne treffes av og til. Karene 
hadde nok av andre ting å ta seg til, og flere lå også borte hele uka 
og hogg og kjørte tømmer. 
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KROKSUND
Plassen Kroksund ligger på sydsiden av Nordvannet, mellom 
Trehjørningsrumpa og Bråtan. Kroksund skal opprinnelig ha 
vært en seter, og plassen er første gang omtalt i 1794. Peder 
Christensen Kroksund, gift med Anne Paulsdatter fra Trehørningen, 
var bruker fra 1858 til 1877. Senere ble Kroksund drevet av 
Albert Christiansen Blankvannsbråten. Han var gift med Alvilde 
Hansdatter fra Trehørningen, og de ble på Kroksund til 1904. 

I 1904 kom Olai Karlsen fra Enebakk til Kroksund. Han fikk 
kontrakt som hestedriver og giftet seg med Borghild Knutsdatter fra 
Ål i Hallingdal. Olai Kroksund var en stor og sprek kar, som det går 
flere historier om. Egil Collett Aabel skriver at selv på eldre dager 
åpnet han ikke fégrindene nede i Hakadal, han svang seg over.. Han 
var en hardhaus i tømmerskogen vinterstid. Til folk kunne han si; 
«Handspik og votter har jeg vokst ifra!». 

Kroksund Foto: Wilse/Oslo Museum
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Karl Karlsen, som var sønn av Olai, drev Kroksund fra 1924 til 
1932. Da tok Olais svigersønn Oskar Holen fra Solør over stedet. 
Han giftet seg med Ragnhild Olaisdatter. Oskar og Ragnhild kom 
da fra den veiløse plassen Øst-Hakloa. I 1971 flyttet Holenfamilien 
ned til Hakadal. På denne tiden flyttet også folkene på Bråtan og 
Mago til henholdsvis Stryken og Aurskog. Dermed var det slutt 
på fast bosetting på alle fire plassene i denne grenda. Kroksund 
er i dag en Løvenskiold-plass som er bortleid til feriested. I dag 
går stien fra Bråtan mot Trehørningen forbi plassen Kroksund. En 
del av vollene er fremdeles åpne, men husene ligger der stille og 
forlatt.

Kroksund. Foto: Helge Haakenstad
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KONGSVANGSKOG
Plassen Kongsvangskog ligger på østsiden av Elneshøgda. Det 
gamle Kongsvangskog skal ha ligget helt nede ved elva. Etter 
tradisjonen rastet og overnattet kongene på Kongsvangskog når 
de kom over Maridalen og Elneshøgda på reise fra Oslo. Plassens 
opprinnelige navn er Kongsvang, men under ødetida fikk det 
tillegget skog fordi eiendommen var helt tilvokst med skog. 

Kongsvangskog er første gang nevnt i 1577. Jon Persen 
er nevnt som bruker i 1651. I 1778 solgte Abraham Borch 
husmannsplassene Mago, Jenserud og Kongsvangskog til Bernt 
Anker. 

Historien forteller at på Kongsvangskog holdt «kjerringa med 
staven» til sammen med kjæresten Ola. Denne figuren er blitt et 
symbol for sognet Hakadal. Brukerne av plassen skiftet mellom 

Kongsvangskog. Foto Helge Haakenstad
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Mago og Kongsvangskog, og de 5 første var finner som drev fra 
1650 fram til 1761. 

I 1869 kom Ingvald Thoresen til Kongsvangskog. Han kom fra 
Jenserud, hvor faren var bruker. Ingvald giftet seg med Agnethe 
Pedersdatter fra Kroksund. De fikk elleve barn. De tre siste 
forpakterne på Kongsvangskog var Edvard Bentestua, Halvor 
Ødegaard på Vest-Hakloa og Bjarne Hessbråten. Kongsvangskog 
brukes nå som feriested.

Ved Stryken. Foto: Helge Haakenstad
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FREDRIKSTAD
Plassen Fredrikstad ligger ved Greveveien ved sydvest-enden 
av Ørfiske. Plassen er nevnt for første gang i 1812 under gården 
Bjertnes, men kom senere under gården Døli. Setringen her inne 
i Marka skal ha tatt slutt et stykke ut på 1700-tallet. Den første 
vi med sikkerhet vet bodde på Fredrikstad, var Hans Persen. Han 
giftet seg i 1797 med Johanne Hansdatter fra Bjertneseidet. I 1827 
solgte Bjertnes gård plassen Fredrikstad til grev Wedel Jarlsberg. 

Det har vært mage husmenn og drivere på Fredrikstad opp 
gjennom tidene. I 1917 overtok Petter Iversen. Han var født i 1872 
og kom fra Haugsbygd på Ringerike. Han hadde arbeidet som 
kjelkedriver og anleggsarbeider på tunnelen fra Gjerdingen til Store 
Daltjuven. Senere arbeidet han på mobilsaga som Løvenskiold 
drev nede ved elva fra 1917 til 1934. Tømmeret ble fløtet ned 
Langvassdalen, og planker og bord ble kjørt til Movann. I dag kan 

Fredrikstad. Foto Helge Haakenstad
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vi se damforbygninger og andre spor etter fløting flere steder i elva 
fra Langedalsvannet. 

Petter Iversen giftet seg med Karoline Ingvaldsdatter fra 
Kamphaug. De hadde ti barn. Bjarne og Trygve Iversen fra 
Fredrikstad ble skimakere. Bjarne gjorde seg bemerket som 
skiløper i Garmisch i 1935 og 1936. 

Senere drivere på Fredrikstad har vært Arne Varpet, Olaf Berg, 
Hans Aasland og Georg Tømte. I 1960-årene flyttet familien Tømte 
til Hakadal, og Fredrikstad ble bortleid. 

Ørfiskedammen, 2000. Foto: Helge Haakenstad
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ØRFISKE
Småbruket Ørfiske ligger ved nordenden av vannet Ørfiske. 
Tidligere var det to vann her, men i 1911 bygde Akerselvens 
Brukseierforening en ny demning ved sydenden av vannet og 
demmet det opp ca. 10 meter. Plassen Ørfiske ble trolig ryddet 
på slutten av 1600-tallet. Både Trehørningen og Ørfiske var i sin 
tid husmannsplasser under gården Døli i Hakadal. Ørfiske ble 
eget småbruk i 1796. Det skal visstnok også ha ligget en annen 
Døliplass ved vannet, Ørholmen, men det er usikkert hvor denne 
plassen lå. Det har vært mange drivere på Ørfiske opp gjennom 
årene. I 1873 solgte Amund Hansen gården til hoffjegermester 
Otto Gjerdrum. Gjerdrum var direktør i Nydalens Bomullsspinneri. 
Han bygde i 1875 en jakthytte på Ørfiske gård, og mange celebre 
gjester benyttet hytta, blant annet Kong Oskar II, prinsene Carl, 
Eugen og Gustav, Morten Muller og Fritjof Nansen. I Gjerdrums 
tid var eiendommen på i alt 1700 dekar, og også den gamle 
husmannsplassen Tøistua tilhørte gården. I 1900 brant låve, stall 

Ørfiske gård. Foto Helge Haakenstad
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og fjøs på Ørfiske gård, og etter 1905 var det slutt med fornemme 
gjester fra Sverige. Gjerdrum solgte Ørfiske til Jørgen Bryhn i 
1908, og i 1912 ble Therese Klaveness eier. Forpaktere etter 1917 
har vært Kristiansen, Ole Adolfsen Jensen, Ivar Trehørningen 
og Hjalmar Olsen Trehørningen. Hjalmar var gift med Harriet 
Halvorsdatter fra Sandungen, og de drev gården fram til 1974. 

Øst for Ørfiske ligger husmannplassen Fossestua. Den tilhørte i sin 
tid gården Fossen. Berthe Olsdatter fra Almedalen (1872-1949) var 
meget musikalsk og underholdt mang en gang de fine gjestene på 
Ørfiske gård. Hun tok senere navnet Blyverket.

Grunnmuren til Skjerpeløkka, vest for Ørfiske. Foto: Helge Haakenstad
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LASKERUD
Laskerud var før i tiden en plass under gården Mo syd for Ørfiske. 
Sagnet vil ha det til at Laskerud ble ryddet av en finne ved navn 
Lasken på midten av 1600-tallet. Plassen er nevnt første gang i 
1682, da en svenske flyttet dit. Laskerud, Burås og Mostua var alle 
Mo-plasser. Den første husmannen som bodde på Laskerud, var 
Erik Olsen fra By sogn i Sverige. Senere var det mange husmenn 
og drivere på plassen. 

Mattis, eller Mathias Skytter, som han ble kalt, var sønn av Per 
Eriksen og Sara Mattisdatter. Det var denne Mattis Peter Christen 
Asbjørnsen fikk som veiviser over til Gjerdrum. Det fortelles at 
Mathias Skytter var full av fortellinger om underjordiske vesener, 
som trollharer, nisser og huldrer. I bygda ble han kalt Mattis 
Bjørneskytter. 

Laskerud Foto: Ukjent/Oslo Museum
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Av forpaktere i senere tid kan nevnes Aksel Sydskogen, Sigurd 
Sørensen, Einar Hallstrøm, John Skriden, Olaf Vestli og Karl 
Gerhardsen. Mange eldre i dag husker Karl som en kraftig og 
dyktig hestekjører og skogsarbeider. Da Karl sluttet, ble innmarka 
på Laskerud tilplantet, og husene ble bortleid. I 1814 solgte eieren 
av Mo gård plassen Laskerud til Nordmarksgodsets eier. 

Den gamle Hadelandsveien gikk langt tilbake i tiden over Disen, 
Badstubråten, Lilloseter, Sørskogen, Sinober, Burås og Laskerud og 
herfra opp til Greveveien og videre til Harestua. En gren av denne 
gamle ferdselsveien gikk vestover forbi Fredrikstad og over til 
Trehørningen, Bakken og Kongsvangskog.

Rasteplassen helt nord i Nordre Langvann. Foto: Helge Haakenstad
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LØRENSKOG
Plassen Lørenskog ligger ved Greveveien, nord for Movann. 
Plassen var opprinnelig seter under Løren gård. Plassen er første 
gang nevnt i 1760. Fra midten av 1600-tallet var Lørenskog navnet 
på en av de seks skogene i Nordmarka. Ved Nordmarksgodsets 
samling midt på 1600-tallet mistet Løren gård sine rettigheter 
her inne og måtte derfor anlegge en ny seter vest mot Blankvann. 
Gamlestua på Lørenskog er over 200 år gammel og en av de eldste 
bygningene i Nordmarka. 

Ole Halvorsen fikk kontrakt på Lørenskog av baron Wedel i 1876. 
Han forpaktet plassen til 1913. Sønnen Anton Olsen Lørenskog, 
giftet seg med Jenny Hermannsdatter fra Liggeren, drev stedet fra 
1913 til 1942. Den eldste sønnen, Olaf Antonsen Lørenskogen, 
giftet seg med Ruth Hansen fra Oslo og drev gården etter dette. 
Mange av dagens eldre husker Olaf som en dyktig mskinfører og 

Lørenskog gård. Foto Helge Haakenstad
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skogsarbeider i Løvenskiold-Vækerøs tjeneste. Olaf var tiende 
generasjon etter Mattis Finne på Mago. Olaf og Ruth fikk datteren 
Inger Lise. I dag er det Inger Lise sin sønn som driver stedet. Det 
har i flere år vært hestesenter på gården.

Olaf og Ruth Lørenskogen. Fra Nordmarksfolk.
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FINNERUD
Finnerud ligger helt sydvest i Nordmarka, ned mot Sørkedalen.
Det var finnen Sakarias som først slo seg ned og ryddet jord 
på Finnerud på begynnelsen av 1600-tallet. Slekten hans kom 
fra Savolaks i Finland der de ble forfulgt av myndighetene. 
Sakariastjernet, Sakariasveien og Sakariashytta har alle fått sitt 
navn etter denne finnen. Rett nedenfor Finnerud ligger Motjernet 
der plassen Moen, eller Stuekjennsmoen, en gang lå. Folket der 
flyttet senere til Lørenseter.

Finnerud ble senere husmannsplass under Nordre Skøien gård. I 
1872 solgte Nordre Skøien plassen Finnerud med ca. 1000 dekar 
skog og 100 dekar innmark, og etter to eierskifter ble plassen kjøpt 
av Peter Olrog Schøtt (1833-1926) i 1878 for 8000 kroner. Schøtt 
var professor i latin og gresk filologi og ble derfor kalt grekeren. 
Hans kone, Mathilde, var datter av regjeringsadvokat Bernhard 

Finnerud gård. Foto Helge Haakenstad
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Dunker. De hadde fire ugifte døtre; Anna, Sofie, Mathilde og Julie. 
I 1887 bygde Schøtt en tømmerbygning på Finnerud som fikk 
navnet Villaen. I dag kalles denne bygningen, der Røde Kors holder 
til, for Schøttstua. I 1950 donerte Schøtts datter Villaen til Oslo 
kommune, og det var familiens vilje at stedet skulle brukes til glede 
og nytte for flest mulig av byens borgere. Schøttstua ble etter hvert 
modernisert og utvidet og den ble så leid bort til Røde Kors. 

I dag er det Rita Finnerud Larsen og Jan Erik Larsen som driver 
stedet. Ritas oldeforeldre, Oline og Olaus Jørgensen (1865-1940), 
ble ansatt som forpaktere på Finnerud i 1893. Olaus kom fra 
Tangen i Sørkedalen, og Oline kom fra plassen Øverseter ved 
Frognerseteren. Oline og Olaus fikk syv barn, og på slutten av 
1930-tallet var det den yngste sønnen, Kristian Syver, som tok 
over forpaktningen. Ritas bestemor Paula Bredesen (1913-1994) 
fra Enebakk kom til Finnerud omkring 1930. Hun ble gift med 
Kristian Syver, og hun tok over som bestyrerinne i 1946 da Oline 
døde. Mange turfolk husker ennå Paula, der hun står ved disken og 
serverer folk. Ritas far, Kåre, drev plassen noen år fram til 1969. 
Rita Finnerud Larsen tok så over Finnerud i 1995, da var hun bare 
26 år gammel. Gjennom firmaet Nordmarksprodukter har Rita og 
venner nå i flere år sanket bær, sopp og andre produkter fra naturen 
for å selge det videre til turfolk mv. 

I flere år har Bymiljøetaten drevet landskapspleie på Finnerud for 
å åpne opp det gamle kulturlandskapet, og de har også anlagt en 
tursti med info-skilt på eiendommen.
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SLAKTEREN
Slakteren er en av de riktig gamle plassene i Nordmarka. Den 
nevnes alt i 1771 som en plass under Nedre Blindern gård. 
Slakteren er første gang nevnt i kirkebøkene i 1775. I 1794 hører vi 
om to tilstøtende plasser; Slakterløkken og Slakterbråten. Kjentfolk 
forteller at det rundt Slakteren skal ha ligget tre rydninger som het; 
Dalen, Gammelvollen og Hallingkve. 

Siden 2009 er det forstkandidat Ottar Slaktern som har bodd på 
denne plassen. Hen tok over Slaktern etter sin far, Asbjørn Slaktern 
(1914-1990), og sin mor Caroline Eilertsen (1922-2003). Asbjørn 
var den eldste av syv søsken som vokste opp. 

Gamle Erik Slaktern, eller Erik Nilsen (f.1789), er Ottar sin 
tippoldefar, og han fikk forpaktningskontrakt på Slakteren 
i 1823 mot at han bygget nye hus på plassen. I Sørkedalens 

Slakteren. Foto Helge Haakenstad
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bosettingshistorie fortelles det at Erik Nilsen var sønn av Nils 
Eriksen Aspeskogen, som senere kom til Lysebraaten. Eriks første 
kone var Gunhild Jensdatter (1792-1838), datter til Jens Mortensen 
Grøttum. Erik og Gunhild fikk i alt 8 barn på Slakteren. Da Gunhild 
døde, giftet Erik seg med Ellen Marie Kristensdatter, datter av 
Kristen Nilsen Pinslie. De fikk fire barn. Kristian Eriksen (1830-
1912), som var en av Erik Nilsens sønner fra 1. ekteskap ble så 
bruker på Slaktern. Han var gift med Anne Marie Andersdatter 
(1833-1904), eller Mor Slaktern, som mange på den tid kalte henne. 
Dette er Ottars oldeforeldre. Det sies at Anne Marie kom enten fra 
Kirkeby-eiet i Maridalen, eller Liggeren der hun var tjenestejente. 
Kristian og Anne Marie fikk seks barn. Kristian Eriksen døde i 
1912 og ble etterfulgt av sønnen Erik Kristiansen (1869-1956) som 
bruker på Slaktern. Erik ble gift med Bertha Kristine Pettersdatter 
(1888-1959) fra Solum sogn i Telemark. De to fikk i alt 8 barn. Den 
ene datteren, Ingeborg, var lenge bosatt på Slakteren. Sønnen Erik 
Slaktern ble drept i kamp med tyskerne 2. mars 1945, like ved sitt 
hjemsted. En annen sønn, Leif Slaktern, var en av landets beste 
skiløpere både før og etter krigen. 

Slaktern var før i tiden et yndet skimål for skiungdommen i 
Kristiania. Og det fortelles at Kristian og Mor Slaktern var 
gjestfriheten selv, og mange var de skiungdommer som fikk 
overnatte på gulvet i gamlestua. Serveringen tok slutt i 1952. 

Slakteren var uten veiforbindelse til 1973, da ble det bygd vei 
fra Tryvannstua, men den skulle ikke vinterbrøytes av hensyn til 
skifolket. I 1984 ble Slaktern knyttet til helårsveinettet via Aurtjern 
og Ullevålseter. 

Skogen her inne eies i hovedsak av Oslo kommune og Kirken 
ved Opplysningsvesenet Fond. Grensen mellom Vester Aker 
Prestegårdsskog og kommunen går tvers over Slaktern-plassen, slik 
at selve plassen ligger på Kirkens grunn, mens den øvre delen av 
vollen med Oddstua tilhører kommunen.
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Blankvann landskapsvernområde på i alt 3342 dekar ble fredet 14. 
juni 2002 i den hensikt å bevare skog- og kulturlandskap, geologi 
og urterike enger i dette området. 

Lørensetertjern/Karussputten naturreservat ble opprettet 4. 
september 1981. Området mellom Lørensetertjern, Nordre Aurtjern 
og Blankvann er på i alt 260 dekar. Karussputten naturreservat 
vest for Blankvann er på 195 dekar. Ottar Slaktern har i flere år 
vedlikeholdt de verneverdige engene på Slaktern.

Slakteren før i tiden, 1928. Foto: Wilse/Oslo Museum
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BLANKVANNSBRÅTEN
Blankvannsbråten er en av de aller eldste nordmarksplassene. 
Ifølge Egil Collett Aabel fikk en Bjørn Bjølsen bygslet 
Blankvannsbråten i Kongens allmenning i 1630. I Sørkedalens 
bosettingshistorie fortelles det at brukeren i 1801 var Anders 
Jørgensen som var gift med Rønaug Halvorsdatter. Anders kom 
trolig fra naboplassen Lørenseter. I 1818 fikk Lars Pedersen 
festeseddel på plassen Lørenseter med Blankvannsbråten. Lars var 
gift med Anne Olsdatter, og de hadde tidligere vært på Gåslungen 
og Lørenseter. Senere brukere på Blankvannsbråten er; Nils Jensen 
(1788-1844), Hans Kristensen og Johan Knutsen Brenders fra 
Maridalen. Han var gift med Anne Marie Eriksdatter og var bruker 
fra 1868 til 1872. Brenders drev Blankvannsbråten fram til Kristian 
Fredriksen og Karine overtok som forpaktere i 1872. 

Stedet ble en del av Nordmarksgodset i 1744. I flere år har plassen 
vært utleid til Anders Håan og Tone Ravndal. 

Blankvandsbråten. Foto Helge Haakenstad
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Gamle markatravere vil ennå huske Ingeborg og Oskar 
Blankvandsbråten som drev denne plassen i mange år. Ingeborg 
Høgli (1898-1988) var fra Johnsrud i Lunner. Oskar (1884-1963) 
var først gift med Karoline Haga fra Sørkedalen. De fikk 5 barn. 
Karoline døde allerede i 1919, bare 33 år gammel. 

Ingeborg var bare 23 år gammel da hun i 1921 kom til 
Blankvannsbråten som Oskars andre kone. Hun overtok ansvaret 
for 5 morløse barn og fikk etter hvert 5 barn selv. Det fortelles 
at Ingeborg var den kjærlige mor for den alle, og hun hadde en 
enestående evne til å spre ro og vennlighet både i familien og til de 
mange som besøkte Blankvannsbråten.  

Oskar Blankvannsbråten var sønn av Kristian Fredriksen fra 
Lunner på Hadeland og Karine fra Haukerudstua i Maridalen. 
Kristian og Karine fikk ikke mindre enn 10 barn, 20 barn 
vokste derfor opp på Bankvannsbråten. Kristian Fredriksen 
forpaktet på Blankvannsbråten fra 1872 til 1919, etter hvert 

Ingeborg og Oskar Blankvannsbråten. Foto: Rita Finnerud.
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sammen med sønnen Aksel som var en kjent skiløper. Da Oskar 
døde i 1963, hadde sønnen Birger (1925-1987) allerede drevet 
Blankvannsbråten i ti år. Birger, som var ungkar og barnløs, 
forpaktet Blankvannsbråten i 34 år. I boken min Skogfolkets rike 
forteller broren Øivind om livet og arbeidet på Blankvannsbråten. 
I boken har jeg også skrevet om Moen-folket på Lørenseter og om 
folket på Ullevålseter. 

I 2012 var det bare Øivind og broren Karsten som ennå levde 
av de mange barna. Øivind fortalte at de hadde servering på 
Blankvannsbråten så lenge han kunne huske. Det var en viktig 
attåtnæring for dem. Eldre markabrukere kan vel ennå huske 5-mila 
som gikk forbi Blankvannsbråten; det var matstasjon der og løperne 
kunne få både mat og drikke og et teppe å varme seg litt under.

Birger Blankvannsbråten (til høyre) og Emil Svartor. 
Foto: Øivind Blankvandsbråten
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LØRENSETER
Lørenseter ligger vakkert til ved nordenden av Lørensetertjernet og 
ca. en kilometer fra Blankvannsbråten. Sverre Grimstad forteller at 
det var Løren gård som bygget Lørenseter på slutten av 1600-tallet. 
Gården hadde da mistet Løren Skog med seter nord for Movann, 
etter at dette området ble innlemmet i Nordmarksgodset av Johan 
Garmann. Lørenseter gikk fra seter til plass med fastboende 
oppsittere tidlig på 1700-tallet. Etter flere eierskifter ble så 
Lørenseter en del av Nordmarksgodset midt på 1700-tallet, da 
herrene Ancher og Hiorth kjøpte opp plassen og skogen.

Den siste av de opprinnelige brukerne av Lørenseter var Svein 
Moen (f. 1941), som døde for noen år siden. Han var gift med 
Randi Kristoffersen, og de bodde på Lørenseter i mange år. Svein 
sin far, Einar Adolf Moen (1909-1989), og hans mor, Gunvor 
Magnussen (1907-1946), arvet Lørenseter etter sine foreldre. 

Lørenseter. Foto Helge Haakenstad
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Svein sine besteforeldre, Julius Edvardt Andersen (Moen) (1873-
1954) og Arna Olsdatter Bråten (1881-1960) fra Eidskog, bodde 
en periode i byen der Julius jobbet på Schous Bryggeri. De ble 
selveiere på Lørenseter i 1930. I Sørkedalens bosettingshistorie 
fortelles det at Julius og Arna hadde fire barn; Einar Adolf Moen, 
Harald Moen, Arne Moen og Dagny Moen. 

Karen Lovise Hansdatter (1845-1925) og Anders Nilson (1836-
1909) fra Arvika i Sverige var forpaktere på Lørenseter i perioden 
1836 til 1909. Da var innmarka på 98 dekar. Karen Lovise vokste 
opp på Liggeren nord for Øyungen. Anders og Karen Lovise var 
i 1865 bosatt som inderster på Svartorseter, men fra 1866 var de 
brukere på plassen Stuekjennsmoen ved Finnerud. De tok navnet 
Moen og flyttet så til Lørenseter i 1880. 
Anders og Karen Lovise fikk ti barn i alt. 

Da Anders Nilson Moen døde i 1909, fortsatte Karen Lovise 
forpaktningen på Lørenseter sammen med sine barn. Etter en 
uoverensstemmelse med Løvenskiold slo fire av barna seg sammen 
og startet sak for å få frikjøpt Lørenseter. Det var datteren, Aagot, 
som stod i spissen for dette, og etter flere års saksbehandling lyktes 
det henne i 1930 å få kjøpt Lørenseter på 131 dekar innmark og 
skog for 28 000 kroner. Etter dette var Moen-folket selveiere på 
Lørenseter. 

Før i tiden var det skole på Lørenseter, og det var også i mange 
år servering for turfolket. Det kom strøm til Lørenseter i 1952, og 
det ble vei helt fram til plassen i 1948. Hovedhuset på Lørenseter 
ble satt opp i 1909. I 1901 ble det bygd ny stall og låve under det 
samme taket. Skolebygningen ble satt opp i 1890, og det var skole 
der fram til 1947. For få år siden ble det nye eiere på Lørenseter.
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SVARTOR
Sverre Grimstad forteller i boken sin om Nordmarka at gårdene 
Skøyen og Blindern hadde skogstykker mot hverandre syd for 
Glåmene. Skøyen gård hadde sin Svartorseter, mens nærliggende 
Blindernseter tilhørte Nedre Blindern gård. I 1762 ble skogområdet 
her inne delt i to, slik at Skøyen gård fikk den vestlige delen på 
om lag 1000 dekar som ble kalt Vestre Svartorseter Skog. Nedre 
Blindern gård fikk resten av Svartorseter-skogen på rundt 3000 
dekar, hvor både Svartorseter og Blindernseter lå. Det skal ha 
vært bosetting på Svartorseter fra midten av 1600-tallet, men det 
er usikkert om det var finner som var der først. Svartorseter gikk 
fra seter til plass med fastboende allerede rundt 1660. I 1833 var 
Hans Henrich Maschmann eier av Søndre Skøyen og dermed også 
Svartorseter. I hans tid ble innmarka på Svartorseter utvidet og det 
ble bygget en kalkovn vest for plassen for å utnytte all kalksteinen 
som var i området. 

Svartorseter. Foto Helge Haakenstad
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I 1861 ble Svartorseter med skog kjøpt av John Brandt. Han var 
en driftig kar som etter hvert dyrket opp hele 340 dekar rundt 
husene. Ved Trongberget vest for Svartorseter lå Svartorsaga, eller 
Brandtesaga. Stedet blir også kalt Dragonknipa. Folk sier at det 
spøkte ved Brandtesaga før i tiden; folk som passerte på veien 
hadde sett at saga durte og gikk for fullt, selv om det ikke var folk 
på saga..

I Sørkedalens bosettingshistorie fortelles det at en Peder Halvorsen 
var bruker på Svartorseter i perioden 1660 til 1663. Etter dette har 
det vært mange brukere på Svartorseter, som det her blir for langt å 
fortelle om.

I dag er det Ragnar Svartor som bor på Svartorseter. Han forteller 
at slekten hans kom til Svarorseter i 1872. Det var Ragnar sin 
tippoldefar, Jørgen Rasmussen (1827-1891), som ble leilending på 
Svartorseter i 1872. Han var sønn av Rasmus Jørgensen som var fra 
Tangen. Jørgen ble gift med Dorte Kristoffersdatter (1828-1899) 
fra Nord-Stubberud i Sørkedalen. De tok over som forpaktere 
på Finnerud i 1891. Deres sønn Johan Reinhard Jørgensen (f. 
1859) ovetok da som leilending i Svartorseter. Johan ble gift med 
Oline Endresdatter (1858-1913) fra Nes i Hallingdal. Deres sønn, 
Rasmus Johansen, var bruker på Svartorseter fram til krigen. Han 
var gift med Jenny Fischer Svartorseter. Dette er Ragnar Svartor 
sine besteforeldre. Rasmus var murer og satte opp mange av 
grunnmurene til hyttene i området. 

Ragnars far, Emil Svartor (1918-1968) tok så over forpaktningen 
av Svartor. Han kjørte tømmer for Løvenskiold i flere år, ofte 
sammen med Birger Blankvannsbråten. Emil ble gift med Liv Alice 
Langlien, som tidligere var gift med Ivar Langlien. Han døde i 
1954/55, og hun giftet seg da med Emil Svartor, men også han døde 
tidlig. Ragnars mor, Liv Alice, var i alle år hjemmeværende budeie 
på Svartor.

Ragnar kan fortelle at hans familie har drevet Svartor som 
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forpaktningsbruk helt fra 1872. Det var hans far, Emil, som først 
på 1960-tallet tok det første initiativet overfor Løvenskiold om å 
få bli selveiere. Etter 30 års forhandlinger kom de i 1991 fram til 
en minnelig avtale med Løvenskiold. 45 dekar av den opprinnelige 
forpakterjorden fulgte med på kjøpet. Svartor-folket var endelig 
blitt selveiere, men Emil Svartor fikk ikke oppleve dette, han døde 
alt i 1968. 

Svartorseter fikk strøm i 1954, bilveien kom i 1956, og i 1961-62 
ble nordmarksveien forlenget helt inn til Fyllingen gård. Fullgod 
helårsvei inn til Svartor ble det ikke før i 1970. Nordmarksplassene 
Svartor, Finnerud, Slaktern og Blankvannsbråten er i dag ett av 22 
utvalgte kulturlandskap her i landet som er nasjonalt verneverdige. 
Skjøtselen av områdene skjer i et samarbeid mellom fylkesmannen, 
grunneierne og Byantikvaren i Oslo. Det kalkrike jordsmonnet i 
dette området og kontinuerlig drift har gitt svært artsrike slåtteenger 
og et gårdsmiljø som er godt bevart. 

Svartorseter, 1928. Foto Oslo Museum. 
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ULLEVÅLSETER
Ullevålseter var opprinnelig en seter under Ullevål gård, som lå 
der Ullevål sykehus ligger i dag. I 1737 ble stedet husmannsplass 
med fast bosetning. Den første husmannen het Jon Nielsen 
Ullevoldsæter. Ullevål gård og skog ble eid av familien Muus 
gjennom mange generasjoner. I 1895 fikk Christiania kommune 
tilbud om å kjøpe gården og det 4500 mål store skogstykket, 
men kommunen mente at prisen var for høy, og resultatet ble at 
baron Harald Wedel Jarlsberg kjøpte skogstykket og la det til 
Nordmarksgodset. Men så i 1923 ble blant annet Ullevålseter og 
den tilhørende skogen kjøpt opp av Christiania kommune for å 
sikre drikkevannet til byen. Forpakter den gang var Hans Halvorsen 
Ullevoldsæter. I 1927 bygget Oslo kommune en ny peisestue slik at 
serveringsdriften kunne utvides. 

De som er litt opp i årene vil huske Emma (1901-1980) og Paul 
Pettersen (1899-1980) som ble bestyrere på Ullevålseter i 1927. De 

En sommerdag ved Ullevålseter. Harstads forlag-Oslo Byarkiv.
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bodde først på Stensrud nede ved Skjærsjøelva. 
Emma stod bak disken både sent og tidlig, og hun holdt oppe selv 
om trafikken ikke var så stor. 

Emma kom fra plassen Vestby i Neskroken i Maridalen. Hennes far 
Johan Hansen (f.1864) kom fra plassen Bakken i Magogrenda, og 
hennes mor Hanna Andreasdatter (f. 1869) var fra Mago. De fikk 
ikke mindre enn 13 barn. Hanna og min bestemor, Dina, var begge 
døtre av Andreas Halvorsen Mago og Dorthea Olsdatter Storsogen.

Paul Pettersen kom fra Haugermosen i Maridalen, og han hadde sitt 
arbeid i Oslo kommunes skoger i alle år. Han var skogfullmektig i 
Maridalen og Sørkedalen under skogsjef Fjellanger. Han ledet blant 
annet utbyggingen av skogsveier i kommuneskogen på den tiden. 
Emma og Paul fikk tvillingene Sigrid og Solveig og sønnen Reidar 
Otto. 

Gerd og Reidar Otto overtok driften av Ullevålseter i 1958 etter 
at de hadde giftet seg og kom tilbake fra Amerika. Gerd Misvær 
vokste opp i Irisveien på Tåsen, og hennes farslekt kom fra stedet 
Misvær utenfor Bodø. De drev Ullevålseter sammen i flere tiår, 
og begge døde for bare noen få år siden. Nå er det eldste sønnen 
Otto (f. 1959) og hans kone, Birgitte, som driver stedet. Datteren 
til Gerd og Reidar Otto, Sissel, har i flere år vært bestyrer på 
sportsstua Rustadsaga i Østmarka. Den yngste sønnen, Pål Anders, 
kjenner vi alle som motorsyklist og kjendis. 

I sin ungdom var Reidar Otto en av de beste gutte- og 
juniorhopperne her i landet. Reidar Otto kunne fortelle at han 
hoppet i Husebybakken med fakkelen fra Morgedal i høyre hånd på 
vinterlekenes åpningsdag 15. februar 1952. Reidar Otto fikk flere 
topplasseringer i Guttenes Holmenkollrenn i Bækkelagsbakkene 
og i juniorklassen i Holmenkollen. Reidar Otto utdannet seg også i 
skogbruksfaget og ble etter hvert førsteamanuensis ved Institutt for 
treteknologi ved NLH/NMBU. Han underviste studentene i blant 
annet treteknologi og trebeskyttelse. 
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FORTJERNSBRÅTEN
Fortjernsbråten, som tilhører Løvenskiold, var opprinnelig en 
finneplass. Stedet var en liten og karrig plass med uveisom 
beliggenhet ved nordenden av Fortjern. Det fortelles at en Lukas 
Finne bodde på Fortjernsbråten. Det var en mann med store evner; 
«han kunne så meget at han frelste jorden sin for all slags udyr.» I 
Hakloa har ei vik fått navn etter han, nemlig Lukasvika. 

Navnet Fortjern forteller at dette vannet ligger foran de store 
vannene Bjørnsjøen, Helgeren og Hakloa. Før i tiden var det flere 
ferdselsveier som gikk forbi Fortjernsbråten. En viktig vei gikk 
fra Bjørnholt over Rådalshøgda til Smalstrømmen og videre over 
Fortjernsbråten og på vestsiden av Haklomana til Hakloa gård. En 
annen og eldre gren av Nordmarksveien gikk fra Kamphaug via 
Gåslungen og over Helgernhøgda til Fortjernsbråten. Det skal også 
ha gått et veifar sørfra og over Myrtjernshøgda til Fortjernsbråten. 

Fortjernsbråten Foto: Ukjent
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Egil Collett Aabel forteller at Fortjernsbråten er nevnt i 
folketellingen av 1901, og i 1916 var en Peder Andersen forpakter 
der. Etter dette har det vært flere som har bodd der; kjelkedriveren 
Tosten Eriksen, læreren Jens Larsen, Hans Hansen Tømte og hans 
kone Andrine Andreasdatter fra Trehørningen, Edvard Antonsen 
fra Vest Hakloa og hans kone Marie Larsdatter fra Katnosdammen. 
Disse ble på Fortjernsbråten i 11 år før de flyttet til Gåslungen for 
å overta forpaktningen der i 1906. I 1913 kom Hans Maarud fra 
Hammeren og hans kone Hedvig Kaspersdatter fra Bonna. I 1919 
flyttet de til Nordseter. Da den nye Tryvannstua stod ferdig i 1931, 
ble Maarud ansatt som bestyrer og flyttet dit. Sønnen Ragnvald 
fortsatte å bo på Fortjernsbråten. Den siste forpakteren der var Nils 
Hagen og hans kone Johanne fra Liggeren, de var der til 1921. Etter 
dette har Fortjernsbråten vært bortleid til speidere, OFA og private.

Fortjernsbråten 1895. Foto Haffner, VilhelmOslo Museum
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KOBBERHAUGHYTTA
Kobberhaughytta ligger vakkert til med flott utsikt og rett ved 
det idylliske Kobberhaugtjernet. Hytta ble bygget i 1931 av 
medlemmer av Oslo Turn. Eldre markatravere kaller den dag i dag 
stedet for Turnhytta. Hytta ble bygget på dugnad og er lite forandret 
senere. Den store peisestua var blant annet tenkt for gymnastikk 
for medlemmer som skulle overnatte på stedet. Turnerne drev 
hytta fram til 1951 da Oslo og Omegn Turistforening overtok, 
først på leiebasis og så fra 1955 som eiere. Foreningen kjøpte hytta 
med kommunal støtte, og den fikk da navnet Kobberhaughytta. 
Hytta eier 90 mål skog omkring husene. Fagfolk mener at det 
aldri har vært kobberproduksjon ved Kobberhaugen. I dag drives 
stedet i regi av DNT Oslo og Omegn som serveringssted med 
overnattingsmuligheter. Hytta har alltid åpen varmebu. Hytta ligger 
sentralt til mellom Tryvann og Kikut, og kan nås på sykkel, til fots 
eller på ski om vinteren. Hytta er pusset opp og modernisert for 
bare få år siden. Bestyrer i dag er Erlend M.H. Birkeland.

Kobberhaugshytta Foto: DnT Oslo og Omegn
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TRYVANNSTUA
Tryvannstua har fått sitt navn etter de tre vannene Store Tryvann, 
Lille Tryvann og Skomakertjernet. Tryvannstua med uthus ble 
bygd i 1931 av vindfallstømmer etter stormen i november 1930. 
Stormen raserte den gamle skogen sør og øst for Tryvann og felte 
rundt 36 000 trær; rundt 7000 m3 tømmer. Noe av tømmeret ble 
også brukt til å bygge et nytt Tryvannstårn; det tredje tårnet åpnet 
i 1933. Den populære stua eies av Oslo kommune og ble utvidet 
og ombygd i 1965. I dag er det Bymiljøetaten som forvalter stedet, 
men vertskapet driver serveringsvirksomheten i egen regi. Av 
bestyrere kan nevnes; Einar Maarud, Kari og Thormod Heiberg og 
Mary og Jan Erik Øvergaard. Bjørg og Erik Fredskov var bestyrere 
på Tryvannstua i 18 år fram til 2021. Det nye bestyrerparet er 
Ove Jørgensen og Chris Paolo. Skianlegget i Tryvannskleiva ble 
også anlagt etter stormfellingen i 1930, og det første rennet her 
ble avviklet i 1933. Tryvannskleiva fikk som den første i Norden, 
skitrekk i 1938. Tryvannstua er i dag et samlingspunkt for turer 

Tryvannstua en vinterdag. Foto: Skiforeningen
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og aktiviteter i denne delen av Marka, og vinteren kryr det av 
besøkende her som bruker stua som varmestue når de står på ski og 
brett i Tryvann Vinterpark. Stua ligger meget sentralt til helt syd i 
Nordmarka, og det er lett adkomst både til fots og på ski fra byen, 
med bane, bil og med sykkel. Det er mange som tar turen nordover 
til Kikutstua som ligger 10 km lenger inn i Marka. Om vinteren er 
en hytte ved Tryvannstua base for trekkhund-ambulansen i Marka. 

Turteng. Foto: Helge Haakenstad
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Skjennungstua Foto: Tom Stensaker

SKJENNUNGSTUA
Skjennungstua er et privat serveringsted som ligger sentralt og 
vakkert til midt mellom Sognsvann og Frognerseteren. Stua er 
et glimrende turmål året rundt. Hytta er en av de eldste stuene i 
Marka og ble opprinnelig satt opp av Skiforeningen i 1910. Da 
stua ble bygd, gikk det fram i beskrivelsen at hytta lå 2-3 timer 
fra byen. Den var spesielt beregnet for ungdom som ikke hadde så 
stor skiferdighet, og damer skulle også få anledning til å overnatte! 
Byggebudsjettet lå på 18 000 kr. Den fikk stor serveringsstue 
og 30 køyeplasser, foruten rom for bestyrer, kjøkken, fjøs og 
uthus. Skiforeningen drev Skjennungstua frem til 1952 før den 
ble solgt til Gudbrandsdalslaget for 85 000 kr. I skjøtet er heftet 
foreningens plikt til å holde åpent for alminnelig servering. Hanne 
og Bjørn Stenen drev stedet i over 25 år, først i 15 år på kontrakt 
for Gudbrandsdalslaget og deretter som eiere av stedet. De greide 
å skape et særegent miljø som har gjort stua svært populær blant 
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turgåere. Bjørn Stenen solgte stedet i 2010 for 6,5 millioner kroner 
etter at hans hustru falt fra. Kommunen bød på et tidspunkt 5 
millioner kroner for bygningene, men budet ble avslått. 7. januar 
2011 overtok John Petter Martinussen driften på Skjennungstua.

Ved Skjennungen. Foto: Helge Haakenstad
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Gjerdingen. Foto: Wilse/Oslo Museum

GJERDINGEN 
Gjerdingen gård har navnet etter vannet Gjerdingen, og dette 
navnet vitner om den gamle fangstinnretningen fiskegjerde som 
man brukte før i tiden. Gjerdingen er en gammel og tradisjonsrik 
nordmarksgård og finneplass og ligger på Hollendertangen midt i 
vannet. Plassen ligger i Lunner kommune 470 meter over havet. 
Den dyrkbare marka var på ca. 35 dekar og det meste var setervoll. 
Det sies at navnet Hollendertangen kommer av trelasthandlere fra 
Holland som kom dit for inspiserte tømmer og trelast. 

Finnemantallet i 1686 viser at en Lars Paulssøn bodde på 
Gjerdingen sammen med sin finske kone og sønnen Nils. 11849 
bodde Peder Johnsen på Gjerdingen. 11877 var Erik Eriksen 
kommet til Gjerdingen; han var gift med Marte fra Rya ved Roa 
og døde i 1908. Gamle Erik Gjerdingen hadde disse barna; Halvor, 
Erik, Anne, Mari og Oline som ble gift med Hans Viggerhaugen. 
Hans skal ha ryddet plassen på ny og stod for forpaktningen fra 
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slutten av 1880-årene og fram til først på 1920-tallet. Oline og Hans 
hadde barna; Konrad og Klara som var gift med Einar Hallstrøm. 
Deretter drev deres eldste datter Mathilde plassen til ut i andre 
verdenskrig. Mathilde prøvde å overta den gamle plassen, men hun 
tapte saken i Lunner herredsrett. 

11919 ble plassen solgt av Harald Løvenskiold d.e. til direktør 
Gerhard C. Kallevig, og det er Kallevigfamilien som i dag eier 
plassen og grunnen. I 1920 ble det bygd en jakthytte rett ovenfor 
plassen. Fisket i vannet Gjerdingen har fra gammelt av betydd mye 
for folk som bodde her inne. Vannet har en dybde på ca. 60 meter, 
og har i dag en fin bestand av både sik, ørret, abbor og kreps. 
Innsjøen Gjerdingen ligger i Jevnaker og Lunner kommuner. 
Vannet tilhørte ikke opprinnelig Akerselvas nedbørfelt, men 
mellom 1900 og 1909 ble det anlagt en tunnel mellom Gjerdingen 
og Store Daltjuven i sørøst, og en tunnel videre derfra og til Store 
Sandungen. Maridalsvannet mottar derfor vann fra dette vassdraget 
også. Demningen i Gjerdingen ble bygget i 1913, og vannet ble 
regulert med 7 meter. Gjerdingselva renner fra Gjerdingen til Store 
Skillingen. 

Da Kristian og Anna Larsbråten flyttet til Gjerdingsdammen i 
1914, var det reist ny og fin damvokterbolig der. De bodde der til 
1952 da sønnen Bjarne Larsbråten, gift med Inga Skaar, overtok 
som damvokter. Bjarne og Inga flyttet til Hakloa i 1959. Kristian 
og Anna fikk barna; Sigrid, Betsy, Klara, Astrid, Ragnhild, Anni 
Alma, Johan, Bjarne og Rolf. Skolen på Gjerdingsdammen ble 
bygget rett etter første verdenskrig. Den var i bruk for barna på de 
omkringliggende plassene og ble nedlagt i 1947. Lunner kommune 
leier i dag ut bygningen til ferierende.
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ÅRSMØTE I MARIDALENS VENNER OG MARIDALSSPILLET 2025 
 
Innkalling til årsmøte 2025 
 
Tid: Torsdag 10. april kl. 19.00 
Sted: Maridalen Velhus, krysset Maridalsveien/Kasaveien 
 
Ia Helge Haakenstad: Plasser og folk i Nordmarka 
 
Ib Jørn Simen Øverli: Markaviser 
 
II Forslag til dagsorden årsmøte Maridalens Venner: 
 

1. Valg av dirigent og referent 
2. Godkjenning av innkalling 
3. Godkjenning av dagsorden 
4. Årsmelding 
5. Regnskap 
6. Innkomne forslag 
7. Fastsettelse av kontingent for 2026 
8. Valg 
 

III Årsmøte Maridalsspillet 
 
 
Servering av kaffe og eplekaker fra Ullevålseter. 
 
Salg av bøker. 
 
Vel møtt! 
 
Hilsen styret 
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ÅRSMELDING MARIDALENS VENNER 2024 
 
1. Styret i 2024 
Leder Tor Øystein Olsen 
Konvallveien 67 
2742 Grua 
e-post: maridalensvenner@mobilpost.no 
 
Nestleder Otto Ullevålseter 
Ullevålseter, Nordmarka 
0890 Oslo 
e-post: reiott@online.no 
 
Kasserer Thor Furuholmen 
Huk Aveny 50B 
0287 Oslo 
e-post: tf@vidsjaa.no 
 
Styremedlem Jon Ivar Bakke 
Skjerven gård 
Maridalsveien 469 
0890 Oslo 
e-post: post@skjervengard.no 
 
Styremedlem Per Skorge 
Øvre Kirkeby gård 
Maridalsveien 500 
0890 Oslo 
e-post: per.skorge@skog.no 
 
Varamedlem Nikolai Danielsen-Brodin 
Gamle Maridalsvei 116 
0890 Oslo 
e-post: nikolaibrodin@gmail.com 
 
Varamedlem Thor Amlie 
Glads vei 17 
0489 Oslo 
e-post: thor.amlie@gmail.com 
 
Varamedlem 
En representant fra styret i Maridalsspillet 
 
2. Andre tillitsverv 
Valgt revisor: Økoråd Hadeland Regnskap AS 
Regnskapsfører: Økoråd Hadeland Regnskap AS 
Valgkomité: Nils Jørgen Brodin, Lars Flugsrud og Anne Keddy 
 
3. Visjon for Maridalens Venner 
Visjonen for Maridalens Venner er: 
«Maridalen skal være et kunnskapssenter for kulturlandskap, og ei levende og livskraftig 
kulturbygd!» 

BankID Signing
Tor Øystein Olsen
2025-02-28
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4. Mål for Maridalens Venner 2024 
Maridalens Venner ble stiftet i 1970 for å hindre at dalens gårder skulle bli revet. På 80- og 
90-tallet var det arbeidet for vern av Maridalen og kampen mot golfbaneanlegg som fikk mest 
oppmerksomhet. Maridalens Venner var med på å forhindre en kommunal rivningsplan og 
bidro til at det isteden ble utarbeidet en statlig verneplan. I dag jobber foreningen for å oppnå 
formålet med vernet av dalen, det å ta vare på et historisk jord- og skogbrukslandskap, og 
en viktig industrihistorie. Man kan si at Maridalens Venner har utviklet seg fra å bekjempe 
en rivningsplan på 70-tallet, via å få utarbeidet en verneplan på 90-tallet, til i dag å jobbe for 
å oppnå formålet med verneplanen gjennom å utarbeide konkrete handlingsplaner. Følgende 
oppgaver er derfor viktige: Tiltak mot gjengroing av landskapet, bevaring og oppgradering av 
bygningsmassen i Maridalen og tiltak for å fremme og tilrettelegge for friluftsliv i dalen. 
 
Maridalens Venner jobber aktivt i samsvar med formålsparagrafen i forskrift om Maridalen 
landskapsvernområde: «Formålet med vernet er å bevare det vakre og egenartede natur- og 
kulturlandskapet i Maridalen som en helhet, med særpreg fra tidligere tiders 
jordbrukslandskap, og med de biologiske, geologiske og kulturhistoriske elementer som bidrar 
til å gi området dets verdifulle karakter.» Vi tar del i arbeidet for å utvikle dalen til ei levende 
og livskraftig jord- og skogbruksbygd. Dette oppnår vi gjennom: 
 

1. Skjøtselstiltak – kampen mot gjengroingen! 
2. Kulturarrangementer 
3. Årsskrift 
4. Nettstedet www.maridalensvenner.no 

 
Mål 1) Skjøtselstiltak – kampen mot gjengroingen! 
Dagens utfordring er: Hvordan forvalte vernevedtaket i praksis for å oppnå formålet med 
vernet? Maridalen er et jord- og skogbrukslandskap, med dype historiske røtter. Vi 
vektlegger bevaring av naturtyper, vegetasjonstyper og kulturmarkstyper, og det 
artsmangfoldet og de kulturminnene som er knyttet til disse, og som sammen viser særpreg fra 
tidligere tiders jordbrukslandskap. 
 
Maridalens Venner ønsker å samle alle gode krefter, private og offentlige aktører, 
organisasjoner, lokalbefolkning og gårdbrukere for å få realisert innholdet i verneplanen og 
for å oppnå formålet med vernet. 
 
Etter at Maridalen ble vernet som landskapsvernområde, har vi fått mange oppgaver å ta tak i. 
Gammel kulturmark skal ryddes og restaureres. Verneverdige hus skal vedlikeholdes. 
Styvingstrær og andre trær skal beskjæres. Gamle ferdselsveier, vann- og elveanlegg og andre 
kulturminner skal restaureres og vedlikeholdes. Det skal tilrettelegges for friluftsliv. 
Kulturarrangementene skal videreutvikles. Dalen skal ha et levende bygdemiljø med aktive og 
sjølstendige bønder. Alt dette skal folkeopplyses. For at disse oppgavene skal kunne omsettes 
til aktiv handling i samsvar med målet for vern av Maridalen, kreves kompetanse, 
engasjement, arbeidskraft, evne til å prioritere og samarbeide, og tilstrekkelige bevilgninger. 
 
Maridalens Venner har sju delmål når det gjelder forvaltningen av landskapet (se også 
tidligere årsmeldinger for Maridalens Venner). 
 
Maridalens Venner skal: 

a) Fullføre restaureringen av de høyest prioriterte seminaturlige slåttemarkene i 
Maridalen. Årlig slått og raking vil bli gjennomført. 
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b) Bidra til at de høyest prioriterte gjengrodde seminaturlige beitemarkene blir restaurert 
og tatt i bruk. 

c) Bidra til at de høyest prioriterte tilplantede og/eller gjengrodde områdene med 
fulldyrka mark blir restaurert og tilbakeført til fulldyrka mark. 

d) Bidra til at skogbryn (gradvis overgang mellom fulldyrka mark og skogsmark, også 
kalt randsoner) blir ryddet og restaurert, særlig mot sør, vest og øst og i områder med 
størst verneverdi. 

e) Bidra til at verneverdige forfalne gårdsbygninger og andre bygninger blir restaurert. 
f) Bidra til at veikantene langs hovedveiene i Maridalen blir ryddet i en forsvarlig 

bredde. Påse at veikantene blir slått med flere meters bredde hvert år og til riktig 
tidspunkt. 

g) Bidra til at byggingen av egne turveier til, i, gjennom og fra Maridalen blir fullført. På 
denne måten vil vi oppnå en helhetlig tilrettelegging, som vil fremme friluftslivet i 
dalen. 

 
Mål 2) Kulturarrangementer 
Maridalens Venner er medarrangør i forbindelse med kulturarrangementer ved kirkeruinene i 
pinsa. Dessuten arrangerer vi orkidétur på Slåttemyra i Nittedal. 
 
Det årlige arrangementet «Maridalsspillet» blir satt i scene av foreningen Maridalsspillet. 
Maridalsspillet er en egen medlemsorganisasjon med eget nettsted, www.maridalsspillet.no. 
Medlemmene i Maridalens Venner er også medlemmer i Maridalsspillet. 
 
Mål 3) Årsskrift 
Hvert år gir vi ut et innholdsrikt årsskrift. Tema for årsskriftet 2025 blir: «Plasser og 
markafolk». Av Helge Haakenstad. 
 
Mål 4) Nettstedet www.maridalensvenner.no 
En stor oppgave blir å videreutvikle nettstedet www.maridalensvenner.no. 
 
5. Måloppnåelse 
Mål 1) Skjøtselstiltak – kampen mot gjengroingen! 
• Delmål a) Restaurering og årlig pleie av seminaturlige slåttemarker 

Her vises det til punkt 7. 
 
• Delmål b) Restaurering av seminaturlige beitemarker 

De ryddete beitemarkene blir holdt i hevd i form av beiting. Ingen nye beitemarker er blitt 
ryddet. 

 
• Delmål c) Restaurering av fulldyrka mark 

Her har det ikke skjedd noe nytt i 2024. 
 
• Delmål d) Skogbryn (gradvis overgang mellom fulldyrka mark og skogsmark, også kalt 

randsoner) blir restaurert 
Ingen nye skogbryn er blitt restaurert i 2024. 

 
• Delmål e) Gårdsbygninger og andre bygninger blir restaurert 

Oslo kommune har i 2024 byttet låvetak og restaurert ferdig smia på Store Brennenga 
gård. Dessuten ble bygningene på Nordseter malt. 
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• Delmål f) Rydding av veikantene 
Bymiljøetaten slo veikantene i en meters bredde på forsommeren. Seinere ble veikantene i 
dalen slått med flere meters bredde. Det er ikke foretatt noen restaurering av veikantene. 
 

• Delmål g) Fullføre byggingen av egne turveier til, i, gjennom og fra Maridalen 
I forbindelse med bystyrets behandling av flerbruksplanen for Oslo kommunes skoger 
2007–2015, fattet bystyret 20. juni 2007 følgende vedtak: «Det anlegges en asfaltert 
sykkelvei på veiskulderen langs Maridalsveien.» 
 
7. september 2023 sendte Plan- og bygningsetaten ut til høring «Maridalsveien fra Brekke 
til Hammeren. Planforslag til offentlig ettersyn. Detaljregulering med 
konsekvensutredning». «Bymiljøetaten foreslår å omregulere Maridalsveien fra Brekke til 
Hammeren for å øke trafikksikkerheten og bedre fremkommeligheten for myke trafikanter 
langs Maridalsveien, særlig for dagens hovedgruppe som er syklister og rulleskiløpere. 
Planforslaget legger til rette for at det kan etableres en 2 meter bred skulder på hver side 
av kjørefeltene. Det er gjort flere tilpasninger langs veistrekningen for å ta hensyn til de 
spesielle forholdene i Maridalen knyttet til vern. Plan- og bygningsetaten anbefaler 
planforslaget.» 

 
Nordre Aker Budstikke har ikke hatt noen oppslag om saken i 2024, men ifølge 
saksinnsyn har det vært en rekke med møter og brev mellom ulike instanser i 2024. 
 
16. desember 2024 ble saken «Maridalsveien fra Brekke til Hammeren» oversendt fra 
Plan- og bygningsetaten til Rådhuset for politisk behandling. 
 
Gå inn på nettsidene. I navigeringen til venstre, under «Kulturlandskap», finner du 
knappen «Ferdselsveiplan». Der vil du finne lenke til saksinnsyn under overskrifta til sida. 
Se også tidligere årsmeldinger fra Maridalens Venner og følg med på saksinnsyn hos Plan- 
og bygningsetaten. Søk på saksnummer «200903491 Maridalsveien fra Brekke til 
Hammeren – planforslag til politisk behandling». 

 
Mål 2) Kulturarrangementer – se punkt 6. Se også egen årsmelding fra Maridalsspillet. 
 
Mål 3) Årsskrift 
Tittelen på årsskriftet 2025 er: «Plasser og markafolk». Av Helge Haakenstad. 
 
Mål 4) Nettstedet www.maridalensvenner.no 
Arbeidet med å videreutvikle vårt eget nettsted pågår kontinuerlig. Dette arbeidet har pågått 
siden 2002, slik at nettsidene består av over 20 års akkumulert kunnskapsoppbygging og 
informasjon. Men egentlig har denne kunnskapsoppbyggingen vært helt siden starten i 1970, 
da Maridalens Venner ble stifta, med dokumentasjonen av historie om gårdene, jordbruk, 
skogbruk og industri, og annen historie om Maridalen, med Ingvald Hindbjørgmo, Jahn Børe 
Jahnsen og Rolf Rash-Engh i spissen (boka «Kom til den fagre Maridal», fra 1972, og 
årsskrifter siden 1972). Nettstedet har siden starten vært driftet gjennom en felles 
publiseringsløsning i samarbeid med Maridalen Vel, Maridalen Bygdetun og Skjerven gård av 
nettselskapet CustomPublish. Dette samarbeidet har ført til at de årlige driftskostnadene for 
alle nettsidene til sammen har vært delt på fire. De andre organisasjonene har nå valgt å si opp 
avtalen med CustomPublish. Dermed blir de årlige driftskostnadene for Maridalens Venner 
betraktelig høyere. CustumPublish har også blitt solgt, og heter nå Sitevision Norge AS. I den 
forbindelse ble det et behov for at Maridalens Venner oppgraderer publiseringssystemet for 
nettsidene til «et helt nytt moderne responsivt design». Kostnadene for dette vil komme på kr 
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31 250, fordelt over to år. Denne engangskostnaden vil komme i tillegg til de årlige 
driftskostnadene. Oppgraderingen har enda ikke skjedd. 
 
Nettstedet er et viktig redskap i arbeidet med å realisere Maridalens Venners visjon om at 
Maridalen skal være et kunnskapssenter for kulturlandskap. 
 
6. Kulturarrangementer (se egen årsmelding fra Maridalsspillet) 
a) 2. pinsedag 
Årets prostigudstjeneste ble ledet av sogneprest Ketil Rosnes, Elisabet Yrwing Guthus, Gunn-
Jorun Roset Sunde og Gudrun Aas Homstvedt. Omkring 300 personer deltok under 
gudstjenesten. Etter gudstjenesten var det aktiviteter på Maridalen Bygdetun. Arrangementet 
er et samarbeid mellom Vestre Aker prosti, Maridalen menighet, Maridalens Venner og 
Maridalen Bygdetun. 
 
b) Orkidétur til Slåttemyra, Nittedal 
Søndag 30. juni deltok 30 personer på en vandring på Slåttemyra. Denne vandringen var et 
samarbeid mellom Nittedal Historielag, Turkameratene Nittedal Turlag og Maridalens 
Venner. Arrangementet ble åpnet av Jørn Simen Øverli, som sang prøysensanger og 
markaviser. Det ble servert gratis bålkaffe. Tor Øystein Olsen ledet vandringen på myra. 
 
7. Restaurering og årlig pleie av seminaturlige slåttemarker i 2024 
Arbeid som er utført av Maridalens Venner i 2024: 
Løvenga 
Noen styvingstrær ble beskåret våren 2024 av familien Dons. 
 
Maridalens Venner har siden 1993 (se årsmelding 1993) hatt ansvaret for å rydde områder 
med gjenvokst gammel kulturmark (for å skape seminaturlige ulike typer slåttemarker; såkalte 
naturenger) i Maridalen. Parallelt med dette har det vært årlig slått og raking og fjerning av 
slåtteavfall, restaurering og beskjæring av gamle og nye såkalte styvingstrær. Områdene det 
har dreid seg om har vært Låkeberget (ble overlatt til beite), Kirkebyhagen fra Gamle 
Maridalsvei til Kirkeruinene, og i starten også Lautabekken og rundt Maridalen kirke. 
Arbeidet har vært i tråd med forvaltningsplanen for Maridalen landskapsvernområde, som 
kom på høring i 1996, og rapporter fra Kelvin Ekeland (Maridalen. Synpunkter på åtgärder. 
Skjøtsel av kulturlandskap. 1992) og Stein Flatby (Verdifulle kulturlandskap i Oslo og 
Akershus fylker. Oversikt over prioriterte områder. 1994). Det var også tett samarbeid med 
daværende miljøvernavdeling hos Fylkesmannen (nå Statsforvalteren). I årsmeldingen fra 
1996 står det: «Fylkesmannens miljøvernavdeling og Skogvesenet deltok på befaring og 
godkjente sammen med Miljøetaten og Vannverket skjøtsel av fem områder på til sammen 23 
dekar i henhold til verneplanen.» Maridalens Venner fikk også utarbeidet «Skötselplan för 
slåttermark i Maridalen» i 1998 av jägmästare Henrik Holmberg. Denne skjøtselsplanen ble 
vedlagt den statlige vedtatte forvaltningsplanen for Maridalen landskapsvernområde fra 16. 
januar 2002. 
 
I denne statlige forvaltningsplanen er det dessuten ni referanser til arbeidet til Maridalens 
Venner. 
 
Parallelt med forarbeidene til den statlige forvaltningsplanen, med eksempelvis rapportene til 
Kelvin Ekeland og Stein Flatby, kartla Oslo kommune naturkvalitetene i Maridalen, gjennom 
bl.a. rapporten «Naturregistreringer i skogbestand i Oslo kommunes skoger. 1993». Med 
grunnlag i bl.a. denne rapporten ble de restaurerte slåttemarkene (som hadde blitt ryddet og 
pleiet av Maridalens Venner siden 1997), administrativt vernet av Oslo kommune som 
edelløvskog i 2005 (mål og retningslinjer; bystyrevedtak), og stadfestet av bystyret i 2007 
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(flerbruksplanen). Se punkt ti, årsmelding 2005. Disse vedtakene skjedde ti år etter at 
restaureringen av de gjengrodde gamle kulturmarkene startet. 
 
Thor Furuholmen begynte å vise interesse for arbeidet til Maridalens Venner allerede fra 
1994, og har bidratt med betydelig økonomisk støtte (flere millioner) og et stort personlig 
engasjement i alle årene etterpå. 
 
Ola Elvestuen (V) tok kontakt med Maridalens Venner etter at Maridalen ble vernet som 
landskapsvernområde 31. august 2001. Han ble svært interessert i hvordan forvalte Maridalen 
i praksis, i tråd med forvaltningsplanen, og fra 2004 fikk Maridalens Venner en egen post på 
oslobudsjettet (med kr 450 000), som gradvis ble økt til kr 850 000, før det ble kuttet ned til kr 
250 000 fra 2021. Stortingsrepresentant Ola Elvestuen tok da initiativ til at Maridalens Venner 
skulle få en egen post på statsbudsjettet i 2021 og 2022, og det resulterte i henholdsvis 
tilskudd på kr 400 000 og 300 000. Det ble også fremmet «Representantforslag om statlig 
delfinansiering av det arbeidet som Maridalens Venner i Oslo gjør for å realisere den statlige 
vedtatte forvaltningsplanen for Maridalen landskapsvernområde» i Stortinget, av Per Olaf 
Lundteigen, Jan Bøhler og Ole André Myhrvold (Sp), 8. april 2021 (ble nedstemt etter en 
engasjert debatt i Stortinget 27. mai 2021). 
 
Før kommunevalget i 2023, gikk Marit Vea (V), sammen med stortingsrepresentant Ola 
Elvestuen, ut i Nordre Aker Budstikke (08.09.2023) og lovte å øke tilskuddet til Maridalens 
Venner gjennom oslobudsjettet (som ble kuttet med kr 600 000 høsten 2020, se ovenfor), om 
Venstre kom i posisjon: 
 
«– Venstre er opptatt av at Maridalen skal skjøttes på en måte som ivaretar de helt unike 
kulturmiljøverdiene som ligger der. At kulturlandskapet pleies på rett måte, er helt avgjørende 
for det biologiske mangfoldet, sier Marit Vea i Oslo Venstre.» […] 
 
«Partiet peker på at det er Maridalens Venner som har kompetansen og ferdighetene til å gjøre 
denne jobben: 
– De har gjort en fantastisk jobb de siste årene, og den må videreføres. I første omgang ved at 
Maridalens Venner får den økonomiske støtten de trenger til å utføre arbeidet. 
– Vi må også jobbe for å at flere får den nødvendige kompetansen, både internt i kommunen 
og ved å bidra til at organisasjoner som Maridalens Venner har rammebetingelser som gjør 
det mulig for dem å fortsette og spre kompetanse knyttet til kultur- og naturverdiene i 
Maridalen. 
Venstre mener både staten og kommunen har et ansvar for å sikre naturen og kulturmiljøet i 
Maridalen, og vil støtte opp om Maridalens Venner økonomisk: 
– Vi har tidligere bevilget mellom 500.000 og 800.000 kroner, og vil minst opprettholde en 
støtte på det nivået dersom vi får makt etter valget. Vi ønsker også en dialog med Maridalens 
Venner om hvordan kommunen best kan bidra til at kulturlandskapet forvaltes på en best 
mulig måte i årene som kommer, avslutter Vea.» 
 
Etter kommunevalget ble Marit Vea byråd for miljø og samferdsel, men tilskuddet for 
Maridalens Venner ble uendret ved budsjettbehandlingen i bystyret 13. desember 2023. 
 
13. mars 2024 ble Maridalens Venner invitert til et møte med byrådsavdeling for miljø og 
samferdsel (inklusive byråd Marit Vea) og med Bymiljøetaten i Oslo rådhus, der temaet var 
framtidig forvaltning av de ryddete seminaturlige slåttemarkene Maridalens Venner har hatt 
ansvaret for siden starten i 1993. 
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24. mai 2024 fikk Maridalens Venner følgende melding fra Jon Karl Christiansen, 
avdelingsdirektør skog og landskap i Bymiljøetaten: «Vi har fått følgende oppdrag fra 
byrådsavdelingen: 
Byrådsavdelingen ser at det er behov for å styrke skjøtselen av Maridalen 
landskapsvernområde. Maridalens Venner har over mange år drevet aktiv skjøtsel i området, 
men på grunn av manglende rekruttering til organisasjonen er det behov for at Bymiljøetaten 
bidrar inn i dette arbeidet. Etaten har foreslått å engasjere to sesongansatte i to måneder i 
slåttesesongen i år (august og september), til sammen fire månedsverk, og vi ber etaten om å 
dekke dette innenfor rammen. 
Bymiljøetaten har informert om at etaten vil bruke dette året sammen med Maridalens Venner 
for å kartlegge det totale ressursbehovet knyttet til kulturmarkene i landskapsvernområdet 
gjennom hele sesongen (vår, sommer og høst). Vi ber etaten om å orientere byrådsavdelingen 
om resultatene fra denne kartleggingen innen utgangen av året. 
Jeg vil invitere deg til befaring i løpet av juni.» 
 
Det ble avtalt befaring med utgangspunkt i Bjørkelunden 19. juni 2024, der Maridalens 
Venner og Bymiljøetaten deltok. 
 
Revidert oslobudsjett ble presentert 23. mai 2024. Der var det ikke lagt inn noe ekstra til 
Maridalens Venner. Nordre Aker Budstikke stilte deretter en del spørsmål til både Maridalens 
Venner og miljø- og samferdselsbyråd Marit Vea i en lang artikkel 16. juni 2024: 
«I valgkampen lovte Venstre 500.000–800.000 kroner til Maridalens Venner. Nå skriver 
miljø- og samferdselsbyråd Marit Vea (V) at ting skal fortsette som før.» Les nettartikkelen 
for å få en nærmere redegjørelse. 
 
21. juni 2024 var Rune Halvorsen, professor i botanikk ved Naturhistorisk museum, på 
omvisning i Bjørkelunden. Halvorsen er først og fremst vegetasjonsøkolog og har arbeidet 
med analyse av variasjon i artssammensetning i norsk natur (myr, boreal skog, kulturlandskap 
og fjell), og identifisering av miljøfaktorer som er viktig for variasjon i artssammensetningen. 
Fra 2005 har han hatt ansvaret for utvikling av Artsdatabankens naturtype- og 
naturbeskrivelsessystem, Natur i Norge. Etter omvisningen skrev han bl.a. følgende i en e-
post: 
«Fredagskvelden ble avsluttet i Bjørkelunden der Tor Øystein har gjenskapt et fungerende 
semi-naturlig slåttemarksøkosystem gjennom 30 år med uuttrettelig, langsiktig skjøtsel. Ikke 
med store maskiner, men ved å fjerne trærne og slå vegetasjonen som kom opp. Motivasjonen 
var å forstå hvordan skog ble til slåttemark over tid, og hvordan slåttemarksøkosystemet 
fungerer. Resultatet er en av de mest fascinerende slåttemarkene jeg har sett, med noe som må 
være en av de største populasjonene av den rødlistete arten solblom i Norge. Og sånn ble det 
ikke for å ‘dyrke’ solblom, men som et biprodukt av arbeidet med å gjenskape en historisk 
slåttemark!» 
 
27. juni 2024 var det ny befaring i Bjørkelunden. Denne gangen med byrådssekretær for miljø 
og samferdsel, Martha Grønning, og representanter fra byrådsavdeling for miljø og 
samferdsel, stortingsrepresentant Ola Elvestuen og Maridalens Venner. 
 
Bymiljøetaten tok fra 2024 over ansvaret for de skjøttede seminaturlige slåttemarkene 
Maridalens Venner har ryddet, slått og pleid gjennom 30 år. 
 
Bymiljøetaten utførte i 2024 et omfattende arbeid i form av beskjæring av styvingstrær, 
rydding av trær og kratt, slått og fjerning av slåtteavfall. 
 
Maridalens Venner ønsker Bymiljøetaten lykke til i arbeidet framover. 
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Det er behov for en oppsummering av arbeidet til Maridalens Venner gjennom alle disse 30 
årene. 
 
Slåttemyra i Nittedal har egen årsrapport, se nettsidene til Maridalens Venner. 
 
8. Historiske ferdselsveier; Bygata 
Årsskrift 2017 var viet historiske ferdselsveier fra Oslo gjennom Nordmarka til Hakadal og 
Hadeland. Forfatter var Ståle Pinslie. Han fulgte opp med to nye skrifter i 2021 og ett i 2023. 
Årsskrift 2017 ble i 2024 trykket opp i et nytt opplag på 200 eks., der nye QR-koder for de 
historiske kartene kom på plass. Nytt opplag av 2017 kom på kr 19 700, og ble i sin helhet 
finansiert av Thor Furuholmen. 
 
På nettsidene er det opprettet en underside under Kulturhistorie, der alt arbeidet med de 
historiske ferdselsveiene blir presentert. 
 
9. Maridalen Bygdetun 
Maridalen Bygdetun fylte 25 år i 2024, og i den forbindelse ble det laget et jubileumshefte. 
Etter årsmøtepapirene er det et utdrag fra dette heftet og to bilder fra aktiviteter på bygdetunet. 
Hele jubileumsheftet fins på en underside under Kulturhistorie. Maridalens Venner bidro i 
2024 med kr 20 000 i generell driftsstøtte til Maridalen Bygdetun. 
 
10. Skar leir 
Bystyreflertallet i Oslo kommune vedtok i 2007 et kommunalt kjøp av Skar leir. Ifølge Nordre 
Aker Budstikke har Oslo kommune brukt over 80 millioner kroner på drift og vedlikehold av 
eiendommen siden 2007. 
 
Les mer om Skar leir i årsskrift 2021 og søk på Maridalsveien 621 i saksinnsyn Oslo 
kommune. 
 
Nordre Aker Budstikke orienterte 9. mai 2023 om et oppfølgingsprosjekt der bl.a. et anbefalt 
tiltak var at Skar leir skulle legges ut for salg. 
 
I oktober 2024 la Oslo kommune Skar leir ut for salg i det åpne markedet, og 18. desember 
2024 fortalte Nordre Aker Budstikke at Ragde eiendom har lagt inn høyeste bud på 17,1 
millioner kroner. Budet er administrativt akseptert av Eiendoms- og byfornyelsesetaten, men 
må godkjennes av bystyret før salget kan bli avsluttet.  
 
170 mål skogsareal og vaktbua, som i 2019 ble bygget om til varmestue, er fradelt og forblir i 
kommunalt eie. 
 
11. Martinhytta 
Årsskrift 2024 var viet hyttene til Martin Tranmæl: Golas i Bærumsmarka (bygd 1903, kjøpt 
av Martin Tranmæl i 1934, solgt til søsterdatter 1953) og Martinhytta i Maridalen (ferdig bygd 
18. januar 1953, opprettet stiftelse 11. mai 1953). Martin Tranmæl døde 11. juli 1967. 
 
Dette har skjedd i 2024: 
7. februar 2024 startet Riksantikvaren en fredningssak gjennom et brev til Byantikvaren: 
"Riksantikvaren har vurdert saken nøye og vil med dette støtte at Byantikvaren kan starte 
fredningssak." Lovhjemmelen er kulturminneloven §§ 15, 19 og 20, jf. § 22. Se brev trykt i 
Årsskrift 2024. 
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29. februar 2024 skrev Rita Olsen Wiik bl.a. dette i en e-post til Byantikvaren: «I 
Riksantikvarens brev til Byantikvaren, datert 07.02.2024, skriver de følgende: 'Riksantikvaren 
legger Byantikvarens foreslåtte omfang til grunn, med selve hytta med interiør og fast 
inventar, samt hage og brønnhus. Vi anbefaler også at hyttas nærmeste omgivelser vurderes i 
forbindelse med fredningssaken.' I og med at vi i Maridalens Venner har lagt ned mye arbeid 
også når det gjelder uteområdene rundt hytta, ønsker jeg å spørre Byantikvaren hva det vil 
kunne innebærer når dere skal vurdere hyttas nærmeste omgivelser i forbindelse med 
fredningssaken. Av erfaring veit vi at vegetasjonen rundt hytta regelmessig må holdes nede 
for å unngå gjengroing. Det vil være trist dersom vegetasjonen får fritt spillerom, sånn at hytta 
ikke lenger vil være synlig blant annet fra den populære turstien som går forbi bare et 
steinkast fra hytta.» 
 
Dette førte til følgende svar fra Byantikvaren: «Dette er noe vi vil ta stilling til i prosessen 
videre. Takk for innsatsen dere har gjort så langt for Martinhytta.» 
 
Etter at Stiftelsestilsynet 18. august 2023 bestemte at stiftelsen måtte nyregistreres, ble 
omsider stiftelsen registrert 22. november 2024. Dette skjedde etter en lang prosess, med 
flere purringer og korrigeringer fra Stiftelsestilsynet, og ulike henvendelser: 
Etter Stiftelsestilsynets henstilling til styret i stiftelsen om å registrere stiftelsen 30. juni og 18. 
august 2023 – med utførlig veiledning om hvordan gjøre det – og ny purring 1. desember 
2023, ble stiftelsen Martinhytta i Kroken i Maridalen – etter mye fram og tilbake – registrert 
22. november 2024. Dette skjedde etter at Arbeiderpartiet og LO (ikke styret i stiftelsen) 30. 
juni 2022 sendte søknad om opphevelse av stiftelsen. 
 
I denne prosessen med å få registrert stiftelsen, skrev Rita Olsen Wiik og Knut Jarle Wiik bl.a. 
dette til Stiftelsestilsynet 23. oktober 2024: «Ett av dokumentene er åpningsbalanse. Der står 
det blant annet følgende: ‘Fast eiendom er oppført til anskaffelseskost fratrukket akkumulerte 
avskrivninger i perioden eiendommen har vært overlatt Oslo Arbeiderparti.’ Vi reagerer på at 
det er Oslo Arbeiderparti – og ikke hyttas eier, stiftelsen Martinhytta i Kroken i Maridalen 
– som har foretatt disse avskrivningene på eiendommen. 
 
Oslo Arbeiderparti har nemlig aldri eid Martinhytta. Det er stiftelsen Martinhytta i Kroken i 
Maridalen som hele tida har eid den – Oslo Arbeiderparti har bare forvalta den. 
 
Vi ser at Oslo Arbeiderparti også i sitt årsregnskap har oppført Martinhytta som eiendel under 
regnskapets balanse, og at de i svært mange år har avskrevet dens verdi med 5 510 kroner 
årlig – helt til 2022, da hytta blei nedskrevet til null. 
 
Hva tenker Stiftelsestilsynet om at Oslo Arbeiderparti fører opp Martinhytta som sin egen 
eiendom og foretar avskrivninger på den når det er stiftelsen som er eier av hytta og har vært 
det helt siden Martin Tranmæl overførte hytta til stiftelsen 1953?» 
 
Åpningsbalansen for stiftelsen fra 24. januar 2024 viser en gjeld til Landsorganisasjonen i 
Norge på kr 85 462. Dette er fordi LO dekker driftsutgiftene for Martinhytta etter at 
Maridalens Venner leverte nøklene 13. januar 2023. Dessuten står det også i forklaringen 
under balansen: «Fast eiendom er oppført til anskaffelseskost fratrukket akkumulerte 
avskrivninger i perioden eiendommen har vært overlatt Oslo Arbeiderparti.» Fast eiendom 
(Martinhytta) er fastsatt til null. 
 
13. november 2024 sendte Rita Olsen Wiik og Knut Jarle Wiik følgende spørsmål til 
Stiftelsestilsynet: 
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• «Innsender benytter ikke stiftelsens korrekte navn, som er Martinhytta i Kroken i 
Maridalen – eventuelt Stiftelsen Martinhytta i Kroken i Maridalen. Hva tenker 
Stiftelsestilsynet om dette? 

• Det er en representant for Arbeiderpartiet – som ikke sitter i stiftelsens styre – som har 
sendt inn vedtektene. Hva tenker Stiftelsestilsynet om at stiftelsens styre på dette punktet 
ikke forholder seg til stiftelsesloven, som sier at vedtektene skal sendes inn av stiftelsens 
styre? 

• Innsender har ikke lagt ved en signert styreprotokoll som inneholder vedtaket om 
vedtektsendringene. Hva tenker Stiftelsestilsynet om at stiftelsens styre på dette punktet 
ikke forholder seg til stiftelsesloven? 

• Stiftelsestilsynet påla stiftelsens styre å endre vedtektene, sånn at vedtektene inneholder 
revisors anslag på hyttas verdi. I tillegg til den pålagte vedtektsendringa, har stiftelsens 
styre også foretatt andre vedtektsendringer. Vi reagerer spesielt på at de har fjerna ordene 
'uforutsette' og 'for eksempel påtvungen riving av hytta eller lignende' fra de opprinnelige 
vedtektene. Disse vedtektsendringene har som konsekvens at det heretter vil være enklere 
for styret å oppheve stiftelsen og kvitte seg med hytta – noe verken stiftelsen eller 
Arbeiderpartiet har lagt skjul på at de ønsker. Hva tenker Stiftelsestilsynet om at 
stiftelsens styre har endra de opprinnelige vedtektene – som var uttrykk for Martin 
Tranmæls vilje – til fordel for sine egne hensikter? 

• På Stiftelsestilsynets nettsider er det en veiledning som gjelder endring av stiftelsers 
vedtekter. Der står det at alle vedtektsendringer må søkes om og godkjennes av 
Stiftelsestilsynet. Har stiftelsens styre søkt om og fått godkjent ovenstående 
vedtektsendringer? 

• Vi kan ennå ikke se at stiftelsen har sendt inn revisors anslag på hyttas verdi – fra 1953 
eller 2024 – og heller ikke revisors erklæring om at åpningsbalansen er satt opp i samsvar 
med regnskapslovens bestemmelser. Hva tenker Stiftelsestilsynet om dette?» 

 
Det kom kun generelle svar fra Stiftelsestilsynet på begge disse henvendelsene, men 22. 
november 2024 ble stiftelsen registrert og vedtektene ble korrigert i tråd med Martin 
Tranmæls vilje fra 11. mai 1953 (se kulepunkt fire ovenfor). Dessuten kom det inn: «§ 4. 
Grunnkapital. Stiftelsens grunnkapital er hytta. […] Verdien på hytta ble i 2020 taksert til å 
være NOK 2 750 000.» 
 
En mer detaljert tidslinje fins på nettsidene i en underside under Kulturminner. Se også brev 
fra Gudmund Hernes til styret i stiftelsen etter årsmøtepapirene. 
 
12. Restaurering av Skjervenmyra (Bruamyra) 
Myr kan defineres som et område med torv og en hydrofil vegetasjon som selv kan danne 
torv gjennom ufullstendig nedbrytning. Torv består av organisk materiale produsert på stedet i 
et område mettet av vann og med underskudd på oksygen. Hovedformålet med 
myrrestaurering må være å få i gang aktiv torvmosevekst og torvproduksjon. Da vil vi igjen få 
ei fungerende myr som lagrer karbon. 
Begrunnelse for myrrestaurering: 
1. Karbonbinding (noe som forutsetter torvproduksjon) 
2. Biologisk mangfold knyttet til ulike typer myr som økosystem 
3. Flomdemper (myr og torv skal fungere som svamper i terrenget, og da er grunnleggende 

kunnskaper om torvmoser, de ulike artene og hyalinceller avgjørende) 
 
Det er nå blitt politisk bestemt at myrrestaurering skal være et satsingsområde: Første 
bevilgning over statsbudsjettet til restaurering av myr, ble forhandlet inn av Venstre som en 
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del av avtalen med H/Frp-regjeringen om statsbudsjettet for 2017. Da ble det satt av 13,3 
millioner kroner. 
 
Men da må det bygges opp et kompetansemiljø innen forvaltningen om hva myr og torv er for 
noe, og kunnskaper om torvmoser, de 57 kjente artene, og deres ulike egenskaper. Dessuten er 
det helt avgjørende å forstå grunnvannets betydning for dannelse av torv. Denne kompetansen 
må hente impulser fra fagmiljøene på universitetene, særlig fagmiljøene på de naturhistoriske 
universitetsmuseene. 
 
Skjervenmyra, eller tidligere kalt Bruamyra, ligger på østsiden av turveien fra Låkeberget 
parkeringsplass mot Ullevålseterveien. Flybilder fra 1937, viser at Skjervenmyra ble grøftet 
en gang etter 1937, og deretter plantet med skog. Som følge av at myrrestaurering har blitt et 
politisk satsingsområde, startet Bymiljøetaten, i samarbeid med Statsforvalteren i Oslo og 
Viken og Statens naturoppsyn, å rydde bort gjengrodd skog på Skjervenmyra våren 2022. 
Våren 2024 begynte selve myrrestaureringen, ved å tette grøftene: «Statsforvalteren i Oslo og 
Viken restaurerer myra ved Skjerven i Maridalen landskapsvernområde. Restaureringen vil 
pågå i mai og juni 2024. Prosjektet er finansiert av Miljødirektoratet og planlagt i samråd med 
Oslo kommune. Statsforvalteren er tiltakshaver, mens Statens naturoppsyn har ansvaret for å 
følge opp arbeidene i felt.» 
 
Det er vanskelig å se at restaureringen av Skjervenmyra vil føre til binding av karbon og at det 
blir utviklet ei velfungerende økologisk funksjonell fattig til mellomrik myr. Som følge av at 
de «tetter grøftene på myra ved å lage demninger av stedegen torv som hentes fra 'lånehull'», 
er nå grunnvannet flere steder hevet over eksisterende myroverflate, og det som er av torv. 
Høyst sannsynlig vil utviklingen bli det motsatte av å binde karbon, da tidligere torv delvis 
har blitt dekt av et vannspeil, med store dammer og vannansamlinger, der nedbrytning av 
torv og utslipp av metan vil bli resultatet. I tillegg er myrområdet påført store kjøreskader, og 
det ligger igjen stokker, greiner og hele trær, strødd utover myra. Den nordligste delen av 
Skjervenmyra har blitt et sterkt endret våtmarkssystem, i stedet for ei velfungerende myr med 
aktiv torvmosevekst og torvproduksjon. Dersom markoverflata er satt mer enn 50 % av tida 
under vann, er det et sterkt endret ferskvannssystem. 
 
21. juni 2024 var Rune Halvorsen, professor i botanikk ved Naturhistorisk museum, på 
befaring på Skjervenmyra. Halvorsen er først og fremst vegetasjonsøkolog og har arbeidet 
med analyse av variasjon i artssammensetning i norsk natur (myr, boreal skog, kulturlandskap 
og fjell), og identifisering av miljøfaktorer som er viktig for variasjon i artssammensetningen. 
Fra 2005 har han hatt ansvaret for utvikling av Artsdatabankens naturtype- og 
naturbeskrivelsessystem, Natur i Norge. Etter omvisningen skrev han bl.a. følgende i en e-
post om Skjervenmyra: 
«[…] Tor Øysteins bilder og beskrivelse viser at det som engang var ei myr, er omskapt til noe 
annet og helt nytt. I den nordre delen er det demninger og store vannansamlinger, spredte 
tømmerstokker og kjørespor langs hele østkanten. Lenger sør er det mulig å se at dette har 
vært en myr, med en bisarr blanding av myr-rester, rester etter skogen som overtok når 
grøftingen hadde kommet langt nok, hull der det er tatt torv til demningene 
(?), kjørespor og kvister/stokker. Spørsmålet er: Vil dette føre til målet, at det nydannes et 
fungerende myrøkosystem? 
 
For å kunne svare på det, må vi ha to begreper klart for oss: torv(mark) og myr. Torv er en 
jordart som består av organisk materiale produsert på stedet. Myrtorv består for det meste av 
rester etter torvmoser, som ikke er brutt ned til jord fordi marka har vært mettet med vann. Da 
går nedbrytningen så sakte at det bygger seg opp torv. Myr er en torvmark (altså et sted med 
torv) DER DET PRODUSERES TORV. Et fungerende myrøkosystem kjennetegns altså av at 
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det produseres torv der, og for at det skal skje, må det være torvmoser der som er i aktiv 
vekst. Hovedformålet med myrrestaurering må altså være å få i gang igjen aktiv 
torvmosevekst i et vannmettet miljø. Da vil vi etter definisjonen igjen få ei fungerende myr 
som lagrer karbon. 
 
Tiltakene på Skjervenmyra må ses i lys av dette. Det er helt klart: Skjervenmyra er fortsatt ei 
torvmark, i nord må vi riktignok ned under vann for å finne torv. Men det er ingen fungerende 
myr. Det er bare flekkvis i de sentrale og sørlige delene det er antydning til torvproduksjon. 
Det er ingen grunn til å forvente at de store dammene i nord skal begynne å produsere torv 
igjen. Heller tvert imot; vannansamlinger på myr har en tendens til å utvide seg både sidelengs 
og mot dypet på grunn av is- og frostprosesser sidevegs og nedbrytning av torv mot bunnen. 
Disse delene av myra vil avgi karbon i form av metangass i stedet for å lagre karbon. Om det 
noen gang vil komme i gang torvproduksjon lengre sør på myra, er vanskelig å spå om. Det 
vil i så fall ta lang tid. Kjøring med store maskiner presser torva sammen til et mindre gunstig 
levested, det er uvisst om kjøresporene med naken torv og kvister vil koloniseres av torvmoser 
eller andre arter. Store dammer mellom myr-restene og vegen langs vestsiden vil ha vanskelig 
for å få tilbake aktiv torvproduksjon. 
 
[…] 
 
Hvorfor ikke heller forsøke seg gradvis med enkle midler: Proppe igjen grøftene og hogge 
trærne vinterstid når myra var frossen og tømmeret kunne kjøres ut uten å skade torvlagene? 
Videre kunne man etablert faste prøveflater rundt på myra, sett hvordan utviklingen gikk og 
eventuelt gjort nye tiltak etter hvert som man så hvilken effekt det som allerede var gjort, 
hadde.» 
 
Les mer om restaurering av Skjervenmyra og om myr generelt inne på nettsidene til 
Maridalens Venner. 
 
13. Ny landbruksvei til Hagastua 
Hagastua var husmannsplass under Sørbåten gård. Da kommunen kjøpte Sørbråten gård i 
1918, ble Hagastua skilt ut fra hovedgården og tidligere eier av Sørbråten gård fikk beholde 
den i privat eie. Dette er helt spesielt i Maridalen. Småbruket er bevart som en sjølstendig 
enhet med fulldyrka mark med driveplikt, driftsbygninger og bolighus, litt skog, og med eget 
gårds- og bruksnummer. 
 
Nye eiere av Hagastua sendte søknad 8. mars 2020 om å anlegge en helt nødvendig 
landbruksveg inn til eiendom fra tidligere hovedgård, med henvisning til verneforskriftene fra 
2001 og den vedtatte forvaltningsplanen for Maridalen landskapsvernområde, og en tinglyst 
vegrett fra Sørbråten gård fra 1873. Denne søknaden ble avslått av Statsforvalteren med 
henvisning til de samme verneforskriftene, men etter en lang prosess ble dette vedtaket 
omgjort av Statsforvalteren 10. februar 2022. 
 
Landbruksvegen ble ferdig bygd i 2024. 
 
Se også årsmelding fra 2022 og innsendt høringsuttalelse fra Maridalens Venner fra 14. januar 
2022. 
 
14. Statsforvalterens rådgivende gruppe 
Det har ikke vært noen møter i den rådgivende gruppa for forvaltningen av Maridalen 
landskapsvernområde i 2024. Siste gang det var et slikt møte var 14. september 2022. 
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15. Bystyret i Oslo bevilget kr 250 000 til Maridalens Venner 
Bystyret i Oslo vedtok 13. desember 2023 budsjett for Oslo kommune for 2024. I dette 
budsjettvedtaket ble det bevilget kr 250 000 til Maridalens Venner (kapittel 542). Kr 250 000 
ble også bevilget for 2025 under budsjettvedtaket 11. desember 2024. 
 
16. Godtgjøring til leder av Maridalens Venner 
Brutto årslønn til leder i 2024, vedtatt av styret, var kr 90 000 (eksklusiv arbeidsgiveravgift og 
administrering av lønn). 
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Regnskap for Maridalens Venner
Regnskapsåret fra 1. januar 2024 til 31. desember 2024

Inntekter Utgifter Inntekter Utgifter
Kontingenter og støttebeløp 111 550         118 300      
Oslo kommune 250 000         250 000      
Slåttemyra, Statsforvalteren 100 000         100 000      
Privat støtte årsskrift 2017 19 700           
Momskompensasjon 47 338           102 363      
Grasrotandelen 3 587             4 760          
Salg årsskrift 3 200          
Renter 6 444             4 916          
Årsskrift (inklusive nytt opplag 2017) 162 764         177 559       
Kulturarrangementer 16 000           15 500         
Nettsted 19 652           10 032         
Skjøtselstiltak (Slåttemyra) 95 786           112 025       
Andre kostnader 36 839           26 019         
Styreweb 3 133             3 129           
Hadeland Regnskap AS 12 817           15 340         
Mobiltelefon og internett 38 307           37 413         
Bruttolønn til leder, vedtatt av styret 90 000           89 146         
Refusjon av sjukepenger 2 020          
Arbeidsgiveravgift 24 775           25 130         
Innskuddspensjon 422                5 844           
Yrkesskadeforsikring 6 307             5 961           
IT-kostnader 12 503           64 850         
Martinhytta 3 777           
Støtte til Maridalen Bygdetun 20 000           

Sum 538 619         539 305         585 559      591 725       

Underskudd (686)               (6 166)          

Sum 538 619         538 619         585 559      585 559       

Balanse 31.12.2024 31.12.2023

DNB, bedriftskonto 319 332,36    305 849,99    
DNB, plasseringskonto 188 896,89    182 452,72    
DNB, skattetrekkskonto 52 688,40      24 701,40      
Skyldig skattetrekk (52 587,00)     (16 200,00)     
Skyldig arbeidsgiveravgift (24 775,00)     (12 562,00)     

Sum netto beholdning 483 555,65    484 242,11    

Underskudd (686,46)          

Sum 483 555,65    483 555,65    

BEHOLDNING 31.12.2024 GJELD OG EGENKAPITAL 31.12.2024
Bankinnskudd 31.12.24 560 917,65    Skyldige offentlige avgifter 77 362,00    

Egenkapital 483 555,65  
Sum beholdning 560 917,65    Sum gjeld og egenkapital 560 917,65  

Egenkapital 31.12.2023 484 242,11    
Årets underskudd 686,46-           
Egenkapital 31.12.2024 483 555,65    

Thor Furuholmen Tor Øystein Olsen
Kasserer Leder

Skjøtselstiltak inneholder også lønnsutbetalinger for Slåttemyra. 

Regnskap 2023Regnskap 2024

BankID Signing
Tor Øystein Olsen
2025-02-01
BankID Signing
Thor Furuholmen
2025-02-03

Regnskap for Maridalens Venner
Regnskapsåret fra 1. januar 2024 til 31. desember 2024

Inntekter Utgifter Inntekter Utgifter
Kontingenter og støttebeløp 111 550         118 300      
Oslo kommune 250 000         250 000      
Slåttemyra, Statsforvalteren 100 000         100 000      
Privat støtte årsskrift 2017 19 700           
Momskompensasjon 47 338           102 363      
Grasrotandelen 3 587             4 760          
Salg årsskrift 3 200          
Renter 6 444             4 916          
Årsskrift (inklusive nytt opplag 2017) 162 764         177 559       
Kulturarrangementer 16 000           15 500         
Nettsted 19 652           10 032         
Skjøtselstiltak (Slåttemyra) 95 786           112 025       
Andre kostnader 36 839           26 019         
Styreweb 3 133             3 129           
Hadeland Regnskap AS 12 817           15 340         
Mobiltelefon og internett 38 307           37 413         
Bruttolønn til leder, vedtatt av styret 90 000           89 146         
Refusjon av sjukepenger 2 020          
Arbeidsgiveravgift 24 775           25 130         
Innskuddspensjon 422                5 844           
Yrkesskadeforsikring 6 307             5 961           
IT-kostnader 12 503           64 850         
Martinhytta 3 777           
Støtte til Maridalen Bygdetun 20 000           

Sum 538 619         539 305         585 559      591 725       

Underskudd (686)               (6 166)          

Sum 538 619         538 619         585 559      585 559       

Balanse 31.12.2024 31.12.2023

DNB, bedriftskonto 319 332,36    305 849,99    
DNB, plasseringskonto 188 896,89    182 452,72    
DNB, skattetrekkskonto 52 688,40      24 701,40      
Skyldig skattetrekk (52 587,00)     (16 200,00)     
Skyldig arbeidsgiveravgift (24 775,00)     (12 562,00)     

Sum netto beholdning 483 555,65    484 242,11    

Underskudd (686,46)          

Sum 483 555,65    483 555,65    

BEHOLDNING 31.12.2024 GJELD OG EGENKAPITAL 31.12.2024
Bankinnskudd 31.12.24 560 917,65    Skyldige offentlige avgifter 77 362,00    

Egenkapital 483 555,65  
Sum beholdning 560 917,65    Sum gjeld og egenkapital 560 917,65  

Egenkapital 31.12.2023 484 242,11    
Årets underskudd 686,46-           
Egenkapital 31.12.2024 483 555,65    

Thor Furuholmen Tor Øystein Olsen
Kasserer Leder

Skjøtselstiltak inneholder også lønnsutbetalinger for Slåttemyra. 

Regnskap 2023Regnskap 2024

BankID Signing
Tor Øystein Olsen
2025-02-01
BankID Signing
Thor Furuholmen
2025-02-03
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Budsjett og regnskap for Maridalens Venner
Regnskapsåret fra 1. januar 2025 til 31. desember 2025

Inntekter Utgifter Inntekter Utgifter
Kontingenter og støttebeløp 115 000         111 550      
Oslo kommune 250 000         250 000      
Slåttemyra, Statsforvalteren 100 000         100 000      
Privat støtte årsskrift 2017 19 700        
Momskompensasjon 45 000           47 338        
Grasrotandelen 3 000             3 587          
Renter 6 000             6 444          
Årsskrift 145 000         162 764       
Kulturarrangementer 20 000           16 000         
Nettsted 35 000           19 652         
Skjøtselstiltak (Slåttemyra) 100 000         95 786         
Andre kostnader 40 000           36 839         
Styreweb 4 000             3 133           
Økoråd Hadeland Regnskap AS 15 000           12 817         
Mobiltelefon og internett 40 000           38 307         
Bruttolønn til leder, vedtatt av styret 90 000           90 000         
Arbeidsgiveravgift 25 000           24 775         
Innskuddspensjon 422              
Yrkesskadeforsikring 6 500             6 307           
IT-kostnader 20 000           12 503         
Støtte til Maridalen Bygdetun 20 000           20 000         

Sum 519 000         560 500         538 619      539 305       

Underskudd (41 500)          (686)             

Sum 519 000         519 000         538 619      538 619       

Balanse 31.12.2024 31.12.2023

DNB, bedriftskonto 319 332,36    305 849,99    
DNB, plasseringskonto 188 896,89    182 452,72    
DNB, skattetrekkskonto 52 688,40      24 701,40      
Skyldig skattetrekk (52 587,00)     (16 200,00)     
Skyldig arbeidsgiveravgift (24 775,00)     (12 562,00)     

Sum netto beholdning 483 555,65    484 242,11    

Underskudd (686,46)          

Sum 483 555,65    483 555,65    

BEHOLDNING 31.12.2024 GJELD OG EGENKAPITAL 31.12.2024
Bankinnskudd 31.12.24 560 917,65    Skyldige offentlige avgifter 77 362,00    

Egenkapital 483 555,65  
Sum beholdning 560 917,65    Sum gjeld og egenkapital 560 917,65  

Egenkapital 31.12.2023 484 242,11    
Årets underskudd 686,46-           
Egenkapital 31.12.2024 483 555,65    

Thor Furuholmen Tor Øystein Olsen
Kasserer Leder

Skjøtselstiltak inneholder også lønnsutbetalinger for Slåttemyra. 

Regnskap 2024Budsjett 2025

BankID Signing
Tor Øystein Olsen
2025-02-27
BankID Signing
Thor Furuholmen
2025-02-28

Regnskap for Maridalens Venner
Regnskapsåret fra 1. januar 2024 til 31. desember 2024

Inntekter Utgifter Inntekter Utgifter
Kontingenter og støttebeløp 111 550         118 300      
Oslo kommune 250 000         250 000      
Slåttemyra, Statsforvalteren 100 000         100 000      
Privat støtte årsskrift 2017 19 700           
Momskompensasjon 47 338           102 363      
Grasrotandelen 3 587             4 760          
Salg årsskrift 3 200          
Renter 6 444             4 916          
Årsskrift (inklusive nytt opplag 2017) 162 764         177 559       
Kulturarrangementer 16 000           15 500         
Nettsted 19 652           10 032         
Skjøtselstiltak (Slåttemyra) 95 786           112 025       
Andre kostnader 36 839           26 019         
Styreweb 3 133             3 129           
Hadeland Regnskap AS 12 817           15 340         
Mobiltelefon og internett 38 307           37 413         
Bruttolønn til leder, vedtatt av styret 90 000           89 146         
Refusjon av sjukepenger 2 020          
Arbeidsgiveravgift 24 775           25 130         
Innskuddspensjon 422                5 844           
Yrkesskadeforsikring 6 307             5 961           
IT-kostnader 12 503           64 850         
Martinhytta 3 777           
Støtte til Maridalen Bygdetun 20 000           

Sum 538 619         539 305         585 559      591 725       

Underskudd (686)               (6 166)          

Sum 538 619         538 619         585 559      585 559       

Balanse 31.12.2024 31.12.2023

DNB, bedriftskonto 319 332,36    305 849,99    
DNB, plasseringskonto 188 896,89    182 452,72    
DNB, skattetrekkskonto 52 688,40      24 701,40      
Skyldig skattetrekk (52 587,00)     (16 200,00)     
Skyldig arbeidsgiveravgift (24 775,00)     (12 562,00)     

Sum netto beholdning 483 555,65    484 242,11    

Underskudd (686,46)          

Sum 483 555,65    483 555,65    

BEHOLDNING 31.12.2024 GJELD OG EGENKAPITAL 31.12.2024
Bankinnskudd 31.12.24 560 917,65    Skyldige offentlige avgifter 77 362,00    

Egenkapital 483 555,65  
Sum beholdning 560 917,65    Sum gjeld og egenkapital 560 917,65  

Egenkapital 31.12.2023 484 242,11    
Årets underskudd 686,46-           
Egenkapital 31.12.2024 483 555,65    

Thor Furuholmen Tor Øystein Olsen
Kasserer Leder

Skjøtselstiltak inneholder også lønnsutbetalinger for Slåttemyra. 

Regnskap 2023Regnskap 2024

BankID Signing
Tor Øystein Olsen
2025-02-01
BankID Signing
Thor Furuholmen
2025-02-03

Budsjett og regnskap for Maridalens Venner
Regnskapsåret fra 1. januar 2025 til 31. desember 2025

Inntekter Utgifter Inntekter Utgifter
Kontingenter og støttebeløp 115 000         111 550      
Oslo kommune 250 000         250 000      
Slåttemyra, Statsforvalteren 100 000         100 000      
Privat støtte årsskrift 2017 19 700        
Momskompensasjon 45 000           47 338        
Grasrotandelen 3 000             3 587          
Renter 6 000             6 444          
Årsskrift 145 000         162 764       
Kulturarrangementer 20 000           16 000         
Nettsted 35 000           19 652         
Skjøtselstiltak (Slåttemyra) 100 000         95 786         
Andre kostnader 40 000           36 839         
Styreweb 4 000             3 133           
Økoråd Hadeland Regnskap AS 15 000           12 817         
Mobiltelefon og internett 40 000           38 307         
Bruttolønn til leder, vedtatt av styret 90 000           90 000         
Arbeidsgiveravgift 25 000           24 775         
Innskuddspensjon 422              
Yrkesskadeforsikring 6 500             6 307           
IT-kostnader 20 000           12 503         
Støtte til Maridalen Bygdetun 20 000           20 000         

Sum 519 000         560 500         538 619      539 305       

Underskudd (41 500)          (686)             

Sum 519 000         519 000         538 619      538 619       

Balanse 31.12.2024 31.12.2023

DNB, bedriftskonto 319 332,36    305 849,99    
DNB, plasseringskonto 188 896,89    182 452,72    
DNB, skattetrekkskonto 52 688,40      24 701,40      
Skyldig skattetrekk (52 587,00)     (16 200,00)     
Skyldig arbeidsgiveravgift (24 775,00)     (12 562,00)     

Sum netto beholdning 483 555,65    484 242,11    

Underskudd (686,46)          

Sum 483 555,65    483 555,65    

BEHOLDNING 31.12.2024 GJELD OG EGENKAPITAL 31.12.2024
Bankinnskudd 31.12.24 560 917,65    Skyldige offentlige avgifter 77 362,00    

Egenkapital 483 555,65  
Sum beholdning 560 917,65    Sum gjeld og egenkapital 560 917,65  

Egenkapital 31.12.2023 484 242,11    
Årets underskudd 686,46-           
Egenkapital 31.12.2024 483 555,65    

Thor Furuholmen Tor Øystein Olsen
Kasserer Leder

Skjøtselstiltak inneholder også lønnsutbetalinger for Slåttemyra. 

Regnskap 2024Budsjett 2025

BankID Signing
Tor Øystein Olsen
2025-02-27
BankID Signing
Thor Furuholmen
2025-02-28
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Økoråd Hadeland Regnskap AS 
Postboks 28, 2711 Gran 
Smiegata 1, 2750 Gran 

Org.nr 999 166 962 MVA 

Godkjent regnskapsselskap 

økoråd.no 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Revisjonsberetning 2024 for Maridalens Venner, 
org.nr. 983 633 609 
 
Uttalelse om regnskapet 
Jeg har revidert regnskapet for Maridalens Venner som består av balanse- og resultatregnskap  
pr 31. desember 2024. Regnskapet er ført etter kontantprinsippet og avgis av foreningens styre. 
 
Revisors oppgaver og plikter 
Vår oppgave er å gi uttrykk for en mening om dette regnskapet på bakgrunn av vår revisjon. 
Revisjonen omfatter kontroll av utvalgte deler av materialet som underbygger informasjon i det 
ferdige regnskapet, vurdering av de benyttede regnskapsprinsipper, vurdering av innholdet i og 
presentasjonen av regnskapet. Revisjonen er i første rekke foretatt for å påse at lover og regler 
blir fulgt.  
 
Konklusjon 
Etter min mening gir regnskapet et riktig bilde av foreningens stilling pr 31. desember 2024 og av 
driften i regnskapsåret.                 
 
 
 
Økoråd Hadeland Regnskap AS 
 
 
Marthe Grina 
Statsautorisert regnskapsfører 
 
 

 

31. januar 2025 

Maridalens venner 
Konvallvegen 67  
2742 Grua 
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PROTOKOLL FRA ÅRSMØTET I MARIDALENS VENNER 16.04.2024, MARIDALEN 
VELHUS 

Leder Tor Øystein Olsen ønsket velkommen til ca. 40 fremmøtte. 

Før årsmøtet kåserte Stein Erik Kirkebøen om Martinhytta i Maridalen. Det er tema for 
årsskriftet 2024 som han har skrevet. Tittelen på årsskriftet er: «Den sørgelige historia 
om ei hytte i Maridalen. Og kanskje om en ørns fall.» 

Etter kåseriet ble det servert kaGe og eplekake fra Ullevålseter. 

1. Valg av dirigent og referent 
Stein Øberg ble valgt til ordstyrer og Thor Amlie til referent. Styreleder og ordstyrer ble 
valgt til å underskrive protokollen. 

2. Godkjenning av innkalling 
Årsmøteinnkallingen ble godkjent. 

3. Godkjenning av dagsorden 
Dagsorden ble godkjent. 

4. Årsmelding 
Årsmeldingen ble enstemmig tatt til orientering. 

5. Regnskap 
Regnskapet for 2023 ble enstemmig godkjent. 

6. Innkomne forslag 
Ingen innkomne forslag. 

7. Fastsettelse av kontingent for 2025 
Kontingenten ble vedtatt uendret, dvs. kr 300. 

8. Valg 
Valgkomiteen ved Lars Flugsrud fremla valgkomiteens forslag. Følgende ble valgt ved 
akklamasjon: 
Styret: 
Tor Øystein Olsen, leder, valgt for to år 
Thor Furuholmen, valgt for to år 
Jon Ivar Bakke, ikke på valg 
Otto Ullevålseter, ikke på valg 
Per Skorge, ikke på valg 
Varamedlemmer til styret, alle valgt for ett år: 
Thor Amlie 
Nikolai Brodin 
Ronny Fagereng (Maridalsspillet) 
 
Valg av revisor: Hadeland Regnskap AS 
Valg av valgkomité: Nils Jørgen Brodin, Lars Flugsrud og Anne Keddy ble gjenvalgt. 

Thor Amlie – referent 

BankID Signing
Tor Øystein Olsen
2025-02-06
BankID Signing
Stein Øberg
2025-02-06
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JUBILEUMSHEFTE  
 

MARIDALEN BYGDETUN  
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ET SAMLINGSSTED OG AKTIVITETSSENTER  
FOR BYGDEKULTUREN  

I MARIDALEN 
  
 
 
 
 

Jubileumshefte
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Maridalen Bygdetun

25 år
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Historien om Maridalen Bygdetun 
 

Dette jubileumsheftet er laget i anledning 25-årsjubileet etter initiativ fra Bygdetunets styre. 
Innholdet er hentet fra Bygdetunets arkiv, gamle nettsider, Bygdetunets Facebookside, diverse 
personer, samtaler og andre kilder. 
 
Bygdetunet ble stiftet etter et privat initiativ fra Ole Svendsen, Maridøl og tidligere 
skogbestyrer i Løvenskiold-Vækerø. Han ønsket at Maridalen Bygdetun skulle være et 
samlingssted og aktivitetssenter for bygdekulturen i Maridalen. Daværende forpaktere på Øvre 
Kirkeby Randi og Lars Grande var allerede positive til et Bygdetun og plasseringen kunne ikke 
vært bedre! Den 18. februar 1999 skrev 16 lokale lag, foreninger og skoler under på 
Stiftelsesprotokollen som ble undertegnet av Per Pedersen (leder for Maridalen Vel) og Roy A. 
Jacobsen (leder for Sørbråten Vel).   
 

Stifterne av Maridalen Bygdetun 

Maridalen skole, Marka eldresenter, Engebråten skole, Forpakterforeningen, Maridalen Vel, 
Maridalens Venner, Bjølsen skole, Markakoret, Maridalen menighetsråd, Nydalen skiklubb, 
Skogvesenet (Bymiljøetaten) Sollerudstranda skole (avdeling Nordmarka) Sørbråten Idrettslag. 
Alle skjøt inn et beløp så Bygdetunet hadde en startkapital. 
 

Ole Arvid Svendsen 

1924-2007 
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Bygdetunets far 
 

I jubileumsåret ville Ole Svendsen fylt 100 år!  Vi synes det er naturlig å hedre hans minne ved 
å ta med hans erindringer fra barndom og ungdom. Hans beskrivelse av en barndom på 
tjue/trettitallet er dessuten ikke veldig annerledes enn en oppvekst i skogsbygda Maridalen på 
den samme tida.  Som flere kjenner til var han også en dikter. Vi har fått lov til å publisere noen 
av sangene og diktene hans. Dette er siste del av jubileumsheftet under overskriften «En 
skogsarbeider i ord og toner»   

Ole ble født den 13. desember 1924 og eldst i en søskenflokk på 6. På småbruket Kuskemoen 
på Austmarka, en bygd ikke langt fra Kongsvinger hadde han en god og trygg oppvekst, selv 
om det også var harde kår i hans barndom. Tidlig begynte han å bli med sin far på arbeid i skog 
og ute på anlegg. Hele sitt liv var Ole glad i arbeidet ute og spesielt i skogen. Skogen og 
skogsfolket, og senere med det Nordmarka og Maridalen fikk en sentral plass i hans liv.  
 
Under krigen ble Ole satt i arbeidsleir for okkupasjonsmakten, men klarte å flykte til Sverige i 
1944, og deltok som soldat under frigjøringen av Norge i april 1945. Dette var opplevelser og 
minner som var viktige for Ole og som alltid levde i ham og hans historie. 
 
I 1947 kom Ole til Maridalen, her var det et aktivt skog- og landbrukssamfunn med behov for 
arbeidskraft, og Ole fikk arbeid hos Løvenskiold Vækerø, først som bygningsarbeider og senere 
som skogsarbeider. 
Ole arbeidet som tømmerhugger og han var den første som tok i bruk motorsag i skogen, en 
stor og effektiv maskin som krevde sin mann i styrke. Ole har alltid vært en sterk mann, både 
psykisk og fysisk. Han var glad i å være sammen med mennesker og han var godt likt. Han var 
flink til å lytte, oppriktig interessert i mennesker og han var tålmodig. Han hadde gode 
lederevner og ble med tiden en god leder på mange områder.  
 
Forstmester Børresen hos Løvenskiold ordnet det slik at Ole tok skogskolen på Hvamb i 1952. 
Så ble han skogassistent og senere skogbestyrer i Hammeren distrikt etter skikongen Lauritz 
Bergendahl, og han fikk overta tjenesteboligen på Sandermosen. Der bodde han med sin kone 
Birgit og de tre barna Ole Viggo, Gunnar og Tori fram til han gikk av med pensjon i 1992. Da 
fortsatte han som bomvokter for Løvenskiold på Hammeren helt frem til sin død, noe som førte 
til et arbeidsforhold i 60 år. Ole fikk to barn fra et tidligere ekteskap, Tom Olav og Mette Gro, 
som også er født i Maridalen. 
 
Ole var blant de siste av «de gamle skogbestyrerne» i Nordmarka. Gjennom sin tid i marka fikk 
han også oppleve overgangen fra det tunge slitet med hestesleder og tømmerfløting til 
veibygging, maskiner og svære biler med tilhengere fulle av tonnevis med tømmer. Han var en 
ivrig jeger og fisker i alle år, og deltok på jaktlaget til Løvenskjold i alle år. 
 
Ole hadde mange jern i ilden. Han var med og stiftet først Maridalskoret på Maridalen skole 
rundt 1977 (ledet av Heidi Jensen, senere Forsberg), så Markatraverne, som senere ble til 
Marihønene og sist Markakoret. Han var også aktivt med i Maridalen Trekkspillklubb.  
I ledige stunder skrev han dikt og viser. Han drev med treskjæring og var veldig interessert i 
kulturhistorie. Denne interessen førte til at han samlet på mye rart. Særlig redskaper og utstyr 
som ble brukt til skogsdrift og fløting, tømmerhogst og annet liv og virke i Maridalen og 
Nordmarka.  Etter hvert fikk han en stor samling, og det var mye rart både ute og inne på 
Hammeren. Som pensjonister ble han og Birgit bomvoktere på Hammeren. 
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En visjon tar form 

Ole var ikke bare interessert i lokalhistorien til Maridalen og Nordmarka. Han ville dele 
samlingen og kunnskapen sin. Han ville samle folk og vise fram og fortelle og forklare! Dette 
førte etter hvert til en drøm om et Bygdetun. Det viste seg snart at flere delte denne drømmen, 
blant annet Lars Flugsrud, Gerd Enger Jacobsen og hennes mann Roy Jacobsen. I et brev fra 
Ole Svendsen og Lars Flugsrud til diverse organisasjoner i Maridalen datert 21. november 1997 
forstår vi at det har vært flere møter og kontakter og vi leser vi at det finnes planer og ideer. 

Det klødde i fingrene etter å komme i gang og Ole delte sine tanker med Bonden på Øvre 
Kirkeby (Lars Grande). Snart fikk han låne lokaler på gården og kort tid etter var Ole travelt 
opptatt med å kjøre samlingen sin fra Bomstua på Hammeren til Kirkeby og dermed så 
Bygdetunet dagens lys! Flere folk samlet seg rundt visjonen og etter en tid ble det dannet et 
interimsstyre med rektor på Maridalen skole som leder. Dette første styret satte riktig kurs og 
startet med oppussing og innredning og høstmarked hvor elevene på skolen solgte sukkertøy 
som de hadde laget på skolekjøkkenet.  Som en kuriositet vil vi nevne at HM Kronprins Håkon 
Magnus var på besøk og er den første som har signert i besøksprotokollen! 

Rektor på Maridalen skole Dag Ulvin satt som leder fram til september 1999 med Tori Bakke 
som sekretær. Erik Bonzo Johannesen satt også i dette første styret. Året etter; 2000/2001 består 
styret av følgende personer: Tori Bakke leder, Dag Ulvin, sekretær, Lars Grande kasserer, 
Helene Bugge, Gerd Enger Jacobsen, Ole Svendsen og Thor Maarud. 

En person må fremheves; Gerd Enger Jacobsen. Hun var født på Hammeren like etter krigen 
og hadde alltid vært interessert i lokalhistorie. Hun hadde god kontakt med Ole og de var gode 
venner i alle år. Gerd ble, sitat; «Høyt oppi skyene glad!» for at Ole delte hennes visjon og at 
det hun hadde drømt om skjedde! Hun ble derfor raskt en støtte for Ole og en naturlig sekretær 
og altmuligkvinne sammen med ektemann Roy Jacobsen som snekker og altmuligmann.  

Det kom i stand et fruktbart samarbeid med Skogsjefen i Oslo Kommune, Byantikvaren og 
Fylkesmannen. Det ble enighet om at Øvre Kirkeby hadde arealer som kunne passe og det ble 
inngått Leieavtale med Oslo kommune i 2000. Bygdetunet fikk etter en tid egen strøm, atskilt 
fra Øvre Kirkeby og firmaet som la det inn jobbet gratis i tre dager sammen med Roy Jacobsen. 
Det ble utallige dugnadstimer og mange ildsjeler var med på sjauen. Roy ble siden leder i styret 
og satt som det i mange år. 

Bygdetunet ble veldig godt mottatt og mange bidro på forskjellig vis. Folk stilte opp med 
traktorer og motorsag i god Maridal-dugnadsånd. Det er vanskelig å forestille seg hvor mange 
timer og tungt slit det var, men drømmen om et samlingssted for venner av Maridalen med 
interesse for historieformidling motiverte dugnadsgjengen.  

Bygdetunet hadde snart både Bryggerhus, Drengestue og utstillingslokale i Fjøset. Hønsehuset 
ble omgjort til utstillingslokale og møterom. Men vi savnet en stue og kjøkken. Kunne vi få det 
til? Var det noe ledige lokaler på gården. Da sa daværende forpakter Lars Grande: «Hva skal 
jeg med det vedskjulet der, jeg har jo låven!»  Bygdetunet fikk dermed disponere et stort lokale 
ved siden av Bryggerhuset (samme bygning) Men det så ikke ut! Det var jordgulv og innvendige 
vegger måtte rives. Det var bare å brette opp ermene, spytte i nevene og sette i gang med 
renovering!  Og etter en skikkelig dugnadssjau kom Varmestua med kjøkken, langbord og peis. 
Og ny utedo så dagens lys bak huset!  
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Ole Svendsen og flere andre donerte eller lånte ut mange ting til utstillingene; redskaper, 
vogner, maskiner, ski, fotografier, malerier, pynt og duppeditter. Det ble nødvendig å registrere 
alt og lage temautstillinger. Stifterne ble utfordret og de fleste laget fine utstillinger. For 
eksempel kirken, idrettslaget og skogvesenet.  

Bygdetunet fikk gjennom årene en stor samling av gamle vogner, karjoler og jordbruksredskap. 
Vi ønsket at vårt stadig økende publikum skulle ha muligheten til å se denne samlingen hele 
året, noe som ikke var mulig. Ute kunne det ikke stå. Da hadde det blitt ødelagt av vær og vind 
og utstillingslokale hadde vi ikke.  

I 2006 kom det nye forpaktere på gården. Bonden Per Skorge og familien var fra første stund 
positive til Bygdetunet og forsto fort behovet for mere plass og lager.  Han overlot den gamle 
møkkakjelleren under fjøset til Bygdetunet. Det var ikke penger til oppussing, men Gerd (Enger 
Jacobsen) visste råd og søkte i øst og vest og fikk til slutt napp hos «Kulturrådet» Noen måneder 
og utallige dugnadstimer senere, stod Møkkakjelleren fri for møkk og nydelig oppusset og 
Bygdetunet kunne stolt vise fram en ny utstilling; Gamle Kjøredoninger!  

Vi må også framheve det gode samarbeidet med Maridalens Venner og lederen igjennom alle 
år Tor Øystein Olsen. De har alltid støttet Bygdetunet og i mange år bidratt med driftsmidler. 
Peisen i Varmestua kan vi også takke dem for! Den varmer og «det» varmer! 

                              

 

Kronprins Haakon Magnus var den første som skrev navnet sitt i Gjesteboka. 
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Fra Bynært Streif i Maridalen 12. august 2005. 
Vi ser bl.a. Ole Svendsen og ordfører Per Ditlev-Simonsen.

Fra pinsearrangement på Maridalen Bygdetun 2022. Begge foto: Tor Øystein Olsen
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Fra: 
Gudmund Hernes 

ghe@fafo.no 
 
Til 

Assisterende partisekretær Mari West 
mari.west@arbeiderpartiet.no  

 
Leder, for LOs samfunnskontakt og strategiske arbeid, Andre Nerheim 

andre.nerheim@lo.no  
 
Sjefredaktør og adm.dir. i Dagsavisen, Eirik Hoff Lysholm 

eirik.lysholm@dagsavisen.no 
 

Sak:  
Stiftelsen «Martinhytta i Kroken i Maridalen»  

 
 
Dato: 

Oslo 31/12-22 
 

 
Hei, 

Først: Gratulerer med vervene som medlemmer av styret i stiftelsen «Martinhytta i 
Kroken i Maridalen»!  

Både stiftelsen og arbeidet den er satt til å ivareta, er ikke bare viktig, den er også 
spennende – særlig i den politiske situasjon arbeiderbevegelsen befinner seg i nå. 

 
En stiftelse har et formål, og for Martinhytta formulerte Tranmæl selv det slik i 

stiftelsesdokumentet av 11. mai 1953: 
1. Undertegnede Martin Tranmæl bestemmer herved at min hytte «Kroken i Maridalen», 

på festet grunn ved Øvre Vaggestein fra dags dato skal overføres til å være en privat 
stiftelse «Martinhytta i Kroken i Maridalen» 

2. Jeg ønsker på denne måten å skape et sted der arbeiderbevegelsens tillitsmenn kan 
komme sammen i ro og kameratslige former. Det er etter min mening behov for et 
slikt sted. 

 
Formålet er klart, men har vært forsømt. Noen har også vært av den oppfatning at 

stiftelsens kapital derfor kunne overføres til en annen institusjon. 
Martin Tranmæl forutså selv at en situasjon kunne inntreffe der dette ble nødvendig. 

Så i stiftelsesdokumentets siste punkt skrev han: 
4. Dersom det skulle inntre uforutsette forhold – for eksempel påtvunget riving av hytta 

eller liknende – som medfører at formålet med stiftelsen ikke kan oppnås, skal styret 
treffe de bestemmelser som forholdet tilsier med sikte på å disponere hytta – eller den 
kapital som måtte tre istedenfor den – på en måte som svarer til mitt formål med 
Stiftelsen. 

Det Martin Tranmæl åpnet for var «uforutsette forhold» – altså helt spesielle, påtvungne, 
eksterne omstendigheter. Bare det kunne legitimere en overføring av kapitalen, men da kun 
«på en måte som svarer til mitt formål med Stiftelsen» – altså «å skape et sted der 
arbeiderbevegelsens tillitsmenn kan komme sammen i ro og kameratslige former».  

Martinhytta i Kroken 
i Maridalen

Brev fra Gudmund Hernes til styret i stiftelsen:
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Styret i en stiftelse har som sin lovpålagte oppgave å virkeliggjøre stiftelsens formål. 
Eller for å bruke et munnhell fra dagens politiske debatt: «ikke å avvikle, men utvikle» 
formålet. 

 Og det Martin Tranmæl overhodet ikke forestilte seg – eller kunne forestille seg, var 
at Stiftelsens styre utgått av arbeiderbevegelsens tre hovedpilarer ikke ville ivareta stiftelsens 
formål!  

En forsømmelse av et stiftelsesstyre kan selvsagt ikke henregnes som «uforutsette 
forhold». 

 
Og skulle noen tenke slik, stiller selveste stiftelsesloven seg i veien: 

§§  3300 Styret skal sørge for at stiftelsens formål ivaretas, og at utdelinger foretas i 
samsvar med vedtektene. Styret skal påse at regnskap og formuesforvaltning er 
gjenstand for betryggende kontroll.  

Dersom styret ikke ivaretar formålet og bruker mangelfull oppfyllelse som begrunnelse for 
nedleggelse og avvikling, ville det rive vekk hele det juridiske fundamentet for alle stiftelser, 
rent allment.  

For da kunne stiftelsesstyrer ved å unnlate å ivareta en stiftelses formål, de facto sette 
formålet til side og foranledige en nedleggelse av stiftelsen. 

Det er selve cruxet ved stiftelser. Derfor har stiftelser ikke bare et eget lovvern. Det er 
også etablert et eget Stiftelsestilsyn for å tilse at slike manøvrer ikke kan finne sted. 
   

Når det gjelder Martinhytta, kommer nå dette i tillegg: Selve den fysiske Martinhytta 
er på vei til å få et særskilt vern. For det første ved Riksantikvarens uttalelse:  

Martinhytta vurderes som særlig verdifull i nasjonal sammenheng, både som et 
kulturminne etter en av Arbeiderpartiets mest betydningsfulle lederskikkelser, og for 
arbeiderbevegelsens posisjon og kultur i det 20. århundrets samfunnsliv og politikk. -
Riksantikvaren registrerer at hytta er velholdt, godt bevart og at den i stor grad 
fremstår slik den gjorde på Martin Tranmæls tid. Dette styrker hyttas verneverdi. 

For det andre ved at Byantikvaren i Oslo førte opp hytta på Gul liste i 2021. 
  

Jeg går ut fra at alt dette både er kjent og erkjent av dere som utgjør nye styre for 
stiftelsen.  

 
Da gjenstår følgende spørsmål: Hvordan kan styret for stiftelsen «Martinhytta i 

Kroken i Maridalen» nå ivareta stiftelsens formål? 
  

Den oppgaven er todelt: 
• dels å lage et program for «å skape et sted der arbeiderbevegelsens tillitsmenn kan 

komme sammen i ro og kameratslige former»;  
• dels å ivareta det vedlikeholdet av eiendommen rent fysisk. 
 
 Et mulig program må omfatte foredrag og møter. Her kunne man – som en 
begynnelse – starte en møteserie for eksempel med følgende tema: 

1.  Martin Tranmæl som partibygger 
2.  Martin Tranmæl som fagforeningsmann 
3.  Martin Tranmæl som redaktør 

Dermed ville man forankre innholdet direkte til de tre viktigste delene av Tranmæls 
livsgjerning og til de tre organisasjonene han utpekte til å ivareta stiftelsens formål (AP, LO 
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Fra: 
Gudmund Hernes 

ghe@fafo.no 
 
Til 

Assisterende partisekretær Mari West 
mari.west@arbeiderpartiet.no  

 
Leder, for LOs samfunnskontakt og strategiske arbeid, Andre Nerheim 

andre.nerheim@lo.no  
 
Sjefredaktør og adm.dir. i Dagsavisen, Eirik Hoff Lysholm 

eirik.lysholm@dagsavisen.no 
 

Sak:  
Stiftelsen «Martinhytta i Kroken i Maridalen»  

 
 
Dato: 

Oslo 31/12-22 
 

 
Hei, 

Først: Gratulerer med vervene som medlemmer av styret i stiftelsen «Martinhytta i 
Kroken i Maridalen»!  

Både stiftelsen og arbeidet den er satt til å ivareta, er ikke bare viktig, den er også 
spennende – særlig i den politiske situasjon arbeiderbevegelsen befinner seg i nå. 

 
En stiftelse har et formål, og for Martinhytta formulerte Tranmæl selv det slik i 

stiftelsesdokumentet av 11. mai 1953: 
1. Undertegnede Martin Tranmæl bestemmer herved at min hytte «Kroken i Maridalen», 

på festet grunn ved Øvre Vaggestein fra dags dato skal overføres til å være en privat 
stiftelse «Martinhytta i Kroken i Maridalen» 

2. Jeg ønsker på denne måten å skape et sted der arbeiderbevegelsens tillitsmenn kan 
komme sammen i ro og kameratslige former. Det er etter min mening behov for et 
slikt sted. 

 
Formålet er klart, men har vært forsømt. Noen har også vært av den oppfatning at 

stiftelsens kapital derfor kunne overføres til en annen institusjon. 
Martin Tranmæl forutså selv at en situasjon kunne inntreffe der dette ble nødvendig. 

Så i stiftelsesdokumentets siste punkt skrev han: 
4. Dersom det skulle inntre uforutsette forhold – for eksempel påtvunget riving av hytta 

eller liknende – som medfører at formålet med stiftelsen ikke kan oppnås, skal styret 
treffe de bestemmelser som forholdet tilsier med sikte på å disponere hytta – eller den 
kapital som måtte tre istedenfor den – på en måte som svarer til mitt formål med 
Stiftelsen. 

Det Martin Tranmæl åpnet for var «uforutsette forhold» – altså helt spesielle, påtvungne, 
eksterne omstendigheter. Bare det kunne legitimere en overføring av kapitalen, men da kun 
«på en måte som svarer til mitt formål med Stiftelsen» – altså «å skape et sted der 
arbeiderbevegelsens tillitsmenn kan komme sammen i ro og kameratslige former».  
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Styret i en stiftelse har som sin lovpålagte oppgave å virkeliggjøre stiftelsens formål. 
Eller for å bruke et munnhell fra dagens politiske debatt: «ikke å avvikle, men utvikle» 
formålet. 

 Og det Martin Tranmæl overhodet ikke forestilte seg – eller kunne forestille seg, var 
at Stiftelsens styre utgått av arbeiderbevegelsens tre hovedpilarer ikke ville ivareta stiftelsens 
formål!  

En forsømmelse av et stiftelsesstyre kan selvsagt ikke henregnes som «uforutsette 
forhold». 

 
Og skulle noen tenke slik, stiller selveste stiftelsesloven seg i veien: 

§§  3300 Styret skal sørge for at stiftelsens formål ivaretas, og at utdelinger foretas i 
samsvar med vedtektene. Styret skal påse at regnskap og formuesforvaltning er 
gjenstand for betryggende kontroll.  

Dersom styret ikke ivaretar formålet og bruker mangelfull oppfyllelse som begrunnelse for 
nedleggelse og avvikling, ville det rive vekk hele det juridiske fundamentet for alle stiftelser, 
rent allment.  

For da kunne stiftelsesstyrer ved å unnlate å ivareta en stiftelses formål, de facto sette 
formålet til side og foranledige en nedleggelse av stiftelsen. 

Det er selve cruxet ved stiftelser. Derfor har stiftelser ikke bare et eget lovvern. Det er 
også etablert et eget Stiftelsestilsyn for å tilse at slike manøvrer ikke kan finne sted. 
   

Når det gjelder Martinhytta, kommer nå dette i tillegg: Selve den fysiske Martinhytta 
er på vei til å få et særskilt vern. For det første ved Riksantikvarens uttalelse:  

Martinhytta vurderes som særlig verdifull i nasjonal sammenheng, både som et 
kulturminne etter en av Arbeiderpartiets mest betydningsfulle lederskikkelser, og for 
arbeiderbevegelsens posisjon og kultur i det 20. århundrets samfunnsliv og politikk. -
Riksantikvaren registrerer at hytta er velholdt, godt bevart og at den i stor grad 
fremstår slik den gjorde på Martin Tranmæls tid. Dette styrker hyttas verneverdi. 

For det andre ved at Byantikvaren i Oslo førte opp hytta på Gul liste i 2021. 
  

Jeg går ut fra at alt dette både er kjent og erkjent av dere som utgjør nye styre for 
stiftelsen.  

 
Da gjenstår følgende spørsmål: Hvordan kan styret for stiftelsen «Martinhytta i 

Kroken i Maridalen» nå ivareta stiftelsens formål? 
  

Den oppgaven er todelt: 
• dels å lage et program for «å skape et sted der arbeiderbevegelsens tillitsmenn kan 

komme sammen i ro og kameratslige former»;  
• dels å ivareta det vedlikeholdet av eiendommen rent fysisk. 
 
 Et mulig program må omfatte foredrag og møter. Her kunne man – som en 
begynnelse – starte en møteserie for eksempel med følgende tema: 

1.  Martin Tranmæl som partibygger 
2.  Martin Tranmæl som fagforeningsmann 
3.  Martin Tranmæl som redaktør 

Dermed ville man forankre innholdet direkte til de tre viktigste delene av Tranmæls 
livsgjerning og til de tre organisasjonene han utpekte til å ivareta stiftelsens formål (AP, LO 
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og Dagsavisen/Arbeiderbladet). – En slik serie kunne også resultere i en liten publikasjon til 
bruk for tillitsvalgte i arbeiderbevegelsen. 
 

En videre program-oppfølging kunne være å lage en en serie med tema som knytter 
det Martin gjorde for i det forrige århundre til dagens politiske utfordringer.  

For eksempel en serie med overblikk over ideologiske strømninger som ga retning for 
arbeiderbevegelsens politikk (som Martins utgangspunkt i den syndikalismen han tok med 
seg fra USA), den rolle Martin spilte for partipolitisk koalisjonsbygging (som kriseforliket fra 
1935), osv. 

Det er ingen mangel på tema å ta av – og det er ingen mangel på innledere. Tvert 
imot: det er mange som har skrevet og forsket om disse og liknende tema – og det er en 
forskning som faktisk stadig pågår og der det stadig kommer nye innsikter. Om Tranmæl kan 
det sies det samme som det het om heltene i en guttebokserie jeg vokste opp med: «Men 
Rocambole var ikke død!» 

Noen vil hevde at det «ikke har vært noen interesse» for slikt. Men da gjelder den 
gamle regel for organisasjonsarbeid: «Tilbudet skaper sin egen etterspørsel!» 

 
Til å stå for dette arbeidet, kunne styret etablere en egen programkomité med ansvar 

for et halvår om gangen.  
For å lage et fast publikum og bredere støttegruppe, kunne man i tillegg etablere en 

venneforening. 
 
Når det gjelder det fysiske vedlikehold, har det i en årrekke vært vel ivaretatt av 

Maridalens Venner. – I fall Stiftelsens styre selv ikke vil påta seg det konkrete arbeidet med 
dette, kan det være en god tanke å inngå en samarbeidsavtale med Maridalens Venner. De 
kjenner stedet godt og de har levert en stor innsats, praktisk og økonomisk, over en årrekke. 
Ja, de har æren for at eiendommen er i god stand.  

Jeg ser ingen gode grunner til at det nye styret for Stiftelsen skal skilles som uvenner 
fra Maridalens venner. 
 
 I tillegg til disse juridiske og praktiske anførsler, er det også noen politiske 
vurderinger.  

Som de fleste har fått med seg, har Arbeiderpartiet i meningsmålinger nå en 
oppslutning på rundt 15%.  

Fem år før Martin Tranmæl etablerte Fagopposisjon av 1911 (basert på 
Trondhjemsresolusjonen samme år), ved Stortingsvalget i 1906, fikk Arbeiderpartiet et 
stemmetall på 16%. I 1918 var det blitt landets største politiske parti. Etter partisplittelsene i 
1920-årene falt tilslutningen. Men etter samlingen i 1927, ble DNA igjen landets største 
politiske parti – en plass det har holdt fram til og med valget i 2021. 
 I dagens situasjon er det nyttig å se både bakover og utover. Mer enn det: Det er også 
nyttig å se på de deler av partiet som, i denne periode med fallende oppslutning, faktisk har 
medgang – og ikke minst lære av de arbeidsformer som har bidratt til det.  

Da er Martin Tranmæl et godt navn – det har en videre appell i dag enn den han fikk 
med slagordet «Dynamitt i borehullene». Og appellen strekker seg langt ut over Tranmæls 
hjemfylke, Trøndelag.  

Det ble faktisk demonstrert på «Tranmæl-festivalen» 21.–22. oktober i høst. Den ble 
arrangert i Folkets Hus i Trondheim ved et samarbeid mellom Trondheim Arbeiderparti og 
det nå ombruste Nidaros sosialdemokratiske forum. Der innledet bl.a. en rekke AP-topper, en 
tidligere LO-leder, en LO-nestleder, en statssekretær osv., men også andre 
samfunnsdebattanter (se for eksempel https://trondheim.dagbladet.no/nyheter/kjendiser-og-
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ap-topper-til-giske-festival/77357016 ). Interessen var stor og oppslutningen god – 
medieomtalen ble nasjonal. 

Det arrangementet viste var dette: godt organisasjonsarbeid kan samle stor interesse 
for og oppslutning om viktige sosialdemokratiske problemstillinger. Altså det motsatte av 
avvikling og nedleggelse – og defaitisme. 

  
Svaret fra arbeiderbevegelsen sentralt kan derfor hverken være å minimere, neglisjere 

eller likvidere den stiftelse som Martin Tranmæl – selve sentralpilaren i norsk 
arbeiderbevegelse i det 20. århundre – etablerte for å fremme arbeiderbevegelsens mål.  

 
Derfor kan jeg ikke se for meg at dere – som styre i Martin-stiftelsen – hverken har 

noe annet valg eller har noen annen oppgave enn den Martin Tranmæl ga: å utvikle «et sted 
der arbeiderbevegelsens tillitsmenn kan komme sammen i ro og kameratslige former.»  

Det er en ovenikjøpet oppgave mange som venter og vil bidra til å realisere det 
formålet! 

Martin Tranmæl selv var visjonær da han etablerte stiftelsen Martinhytta og avsluttet 
med: «Det er etter min mening behov for et slikt sted.» Det skrev han for 70 år siden, i 1953. 
Det gjelder fortsatt – og mer enn da. 

 
Til slutt: Før jeg kommer til den klassiske formel for avslutning av brev innen 

arbeiderbevegelsen, la meg for ordens skyld bare nevne at jeg ikke har skrevet dette brevet på 
vegne av noen, etter henvendelse av noen eller etter konsultasjon med noen.  

Men dette har spilt inn: Som ungdomspolitikere i 1960-årene møtte jeg ofte Tranmæl, 
vi tok rett som det var tok vi samme trikk – han på vei til Arbeiderbladet, jeg på vei til 
lesesalen. Jeg hadde ham som innleder på møter.  

Og jeg var på det landsmøtet der han ble takket av, var dårlig til beins og hadde 
vanskelig for å ta seg opp på talerstolen til sitt siste innlegg. Men så pustet ild inn i selv, løftet 
begge hender med knyttede never, for ordens skyld og ga en siste, flammende appell som 
løftet hele salen på beina.  

Det glemmer jeg ikke – og vi skal ikke glemme ham. 
 
Med kameratslig hilsen, 
 
Gudmund Hernes 
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Årsmøteinnkalling 
og årsmeldinger



	

	

	

Maridalsspillets	årsmøte	i	2025	

Følgende	dokumenter	utgjør	Maridalsspillets	innrapportering	i	årsskriftet:	
	

• Årsberetning	2024		
• Protokoll	fra	Årsmøte	2024	
• Resultatregnskap	2024	
• Balanse	2024	
• Revisors	beretning	2024	

	
Årsmøtet	2025	vil	behandle:	

• Valg	av	møteleder	og	referent	
• Godkjenning	av	innkalling	og	dagsorden	
• Årsberetning	2024	
• Regnskap	og	balanse	2024	
• Innkomne	forslag	
• Valg	av	styremedlemmer	
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Maridalsspillet	2024	–	Svartedauen	

EENN  LLYYSS  KKOOMMEEDDIIEE  OOMM  EEII  MMØØRRKK  TTIIDD	
	
	
”	-	Jeg	synes	det	var	kjempebra.	Jeg	har	ikke	vært	her	før.	
Utrolig	bra.	Så	flinke	skuespillere.	Så	bra	casting.	Sykt	
bra.”	

”	-	Herregud	for	et	opplegg,	altså	hester,	kostymer,	humor	
og	sang,	en	spektakulær	opplevelse.	Tusen	takk!”	
	
”	-	Utrolig	gøy.	For	en	location	å	være	på.	Det	er	første	
gang	jeg	er	her	nå.	Det	har	jo	vært	helt	vilt.	Utrolig	god	
stemning	og	utrolig	flikne	folk.”		

”	–	Jeg	systes	den	var	kjempefin.	Kanskje	en	av	de	aller	beste.”	
Sitater	fra	publikum	(kilde:	Maridalsspillets	Instagram)	

	
Tradisjon	 vevet	 sammen	 med	 nyskapning,	 fremført	 gjennom	 dyktig	
spill	 med	 humoristisk	 teft	 og	 gode	 sangprestasjoner,	 gjorde	 2024-
oppsetningen	til	tidenes	oppsetning	av	Svartedauen	med	en	berg-og-
dalbane	av	følelser	som	alvor,	latter	og	tårer.			
	
Maridalsspillet	 er	 Oslos	 mest	 tradisjonsrike	 historiske	 friluftsspill,	
arrangert	 og	 spilt	 ved	 ruinen	 av	 St.	 Margaretakirken	 i	 Maridalen.	
Maridalsspillet	 tilfører	 Oslo	 og	 bydel	 Nordre	 Aker	 et	 viktig	 kulturelt	
mangfold	 som	 formidler	 av	 historisk	 spill	 i	 naturskjønne	 omgivelser.	
Helt	 siden	 1974	 har	 Maridalsspillet	 vært	 bærer	 av	 en	 sterk	 norsk	
kulturarv.	

Carl	 Fredrik	 Engelstads	 middelalder	 triologi	 (Svartedauen,	
Kirkebyggeren	 og	 Kirkesølvet)	 ble	 skrevet	 spesielt	 til	Maridalsspillet.	

Maridalsspillet	hadde	urpremiere	søndag	19.	mai	1974	med	stykket	Svartedauen,	regisert	av	Bjørn	
Jenseg	og	Kari	Wang.	

Pandemien	svartedauen	herjer	 i	 landet	og	nærmer	seg	Margaretadalen.	Folks	 tillit	 til	hverandre	er	
tynnslitt,	det	er	svik	og	forræderi.	Midt	i	noen	av	de	vanskeligste	tidene	landet	vårt	har	kjent,	er	det	
likevel	noen	som	finner	sammen,	som	ønsker	å	hjelpe,	på̊	tross	av	risikoene	det	innebærer	for	eget	
liv	og	helse.	Unge	elskende	og	forbudt	kjærlighet.	Bønder	som	beskattes	stadig	hardere.	Med	pesten	
hengende	som	en	mørk	horisont	i	sør,	ulmer	det	opp	til	konflikt	og	opprør	i	dalen.	

Mari	 Mehus	 (kunstnerisk	 leder)	 og	 Henrik	 Bøe	 Larsen	 (manusbearbeiding)	 var	 regissører	 i	
Maridalsspillet	for	tredje	gang.	Mari	Mehus	er	godt	kjent	med	Maridalsspillet	og	har	 innehatt	flere	
ulike	funksjoner	i	spillet,	blant	annet	som	produksjonsleder	og	inspisient.	Under	fortsatt	kunstnerisk	

Design:	Remi	Juliebø,	deformat.no	



	 2	

ledelse	 av	 Mari	 Mehus	 har	 hovedfokuset	 i	 produksjonen	 også	 i	 år	 vært	 på	 samarbeid	 mellom	
profesjonelle	og	frivillige	utøvere,	som	sammen	har	laget	en	
fantastisk,	humoristisk	og	gripende	opplevelse	for	publikum.	
Med	solide	erfaringer	om	hva	som	skal	til	for	å	lede	en	stor	
mengde	 frivillige,	 og	 få	 dem	 til	 å	 samles	 om	 en	 felles	
historiefortelling,	 har	 hennes	 motto	 vært:	 “Trivsel	 først,	
deretter	teaterfaget”.	 	 	

Basert	 på	 bearbeidelsen	 av	 manuset	 Svartedauen	 til	
oppsetningen	 i	 2022,	 hvor	 blant	 annet	 de	 kvinnelige	
karakterene	 ble	 gitt	 en	 sterkere	 posisjon	 i	 historien	 enn	 i	
originalmanuset,	 har	 Mari	 Mehus	 og	 Henrik	 Bøe	 Larsen	
bearbeidet	manuset	ytterligere	til	oppsetningen	i	2024	med	

ny	dialog,	humoristiske	situasjoner,	nyskrevne	sanger	og	dansenumre.		

Endringen	 av	 hovedkarakteren	 bonden	 Ogmund	 til	 den	 kvinnelige	
bonden	 Dagny,	 ble	 videreført	 i	 2024-oppsetningen.	 En	 uredd	 og	 sta	
enke	 som	 tok	 opp	 kampen	 mot	 myndighetene	 på	 vegne	 av	 alle	
bøndene	 i	 Maridalen.	 Den	 samme	 videreføringen	 ble	 gjort	 for	
karakteren	Jon,	som	ble	skrevet	om	til	å	bli	Marit,	og	karakteren	Marit,	
som	 ble	 skrevet	 om	 til	 å	 bli	 Jon.	 Ved	 bytte	 av	 kjønnsrollemønster	
bevisstgjorde	 Mari	 Mehus	 hvor	 maktesløse	 kvinnelige	 karakterer	 har	
blitt	 skapt	 av	 mannlige	 forfattere	 opp	 gjennom	 tidene.	 Endringene	
tydeliggjorde	 hvor	 sterk	 tidligere	 herrekarakterer	 opprinnelig	 var	
skrevet,	med	mot	og	kloke	ord,	og	hvor	 lite	selvstendighet,	 initiativ	og	
handlingskraft	det	lå	de	kvinnelige	karakterene.		Målet	 med	 endringene	
var	å	få	alle	karakterene,	uavhengig	av	kjønn,	alder,	bakgrunn	og	stand,	
til	å	bli	psykologisk	realistiske	med	en	dybde	og	et	følelsesliv	man	kunne	
kjenne	seg	igjen	i.		

Nytt	for	årets	oppsetning	var	at	tragedien	Svartedauen	ble	skrevet	om	til	en	lys	komedie.	Styret	stilte	
regissørene	spørsmålet	”Hva	skjer	hvis	vi	lager	komedie	av	Svartedauen?”.		

Regissørene	fikk	veldig	 lyst	 til	å	svare	på	spørsmålet,	og	beskriver	
produksjonsperioden	 som	 utrolig	 fascinerende,	 lærerik	 og	
fornøyelig.	 Spørsmålet	 førte	 til	 mange,	 lange,	 frusterende	 og	
morsomme	skriveøkter	i	arbeidet	med	å	gjøre	om	originalmanuset	
fra	tragedie	til	komedie.	Det	var	også	utrolig	givende	å	få	 lov	til	å	
fylle	 Svartedauen	med	 lystig	 sang	 og	 ny	musikk	 i	 samarbeid	med	
komponisten,	Steinar	Amundsen.		

Med	et	omskrevet	manus	og	sterke	prestasjoner	av	skuespillere	og	
andre,	 ble	 jubileeumsforestillingen	 en	 suksessfull	 sammenveving	
av	lett	komedie,	med	karakterers	feil	og	svakheter,	med	tragediens	
alvor	 og	 edle	 karakterers	 fall.	 Forestillingen	 ble	 en	 suksess	 som	
trakk	 flere	 publikumere	 til	Maridalen	og	 solgte	 flere	billetter	 enn	
tidligere	år.			

	

	

	

	

Regissørene	Henrik	Bøe	Larsen	og	Mari	Mehus	
(kunstnerisk	leder).	Foto:	Nina	Skramstad.	

Design:	Remi	Juliebø,	deformat.no	
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Produksjon	
Årets	spill	ble	satt	opp	foran	kirkeruinen	i	Maridalen	i	perioden	
12.	 –	 17.	 august.	 Oslos	 ordfører	 Anne	 Lindboe	 holdt	 en	 flott	
åpningstale	på	premieren.	Det	ble	spilt	 fire	kveldsforestillinger	
og	 en	 matiné	 for	 nærmest	 fulle	 tribuner,	 som	 tilsammen	
utgjorte	 om	 lag	 1350	 publikummere,	 hvorav	 1182	 utgjorde	
solgte	 billetter.	 Dette	 er	 en	 solid	 økning	 	 sammenlignet	 med	
fjorårets	oppsetning	(1250/958).		

I	 forkant	 av	 forestillingen	 ble	 det	 vist	 stemningsskapende	
tablåspill	 langs	 skogstien	 fra	 parkeringsplassen	 på	 Hønefoten	
og	 ned	 til	 spillplassen.	 Henrik	 Bøe	 Lansen	 videreutviklet	
tablåmanuset	og	stod	for	regien.		

I	årets	spill	deltok	om	lag	120	personer,	hvorav	21	personer	var	
honorerte	 kunstnere	 og	 produksjonsleder,	 og	 om	 lag	 100	
personer	 var	 frivillige.	 Alle	 bidro	 til	 å	 gjøre	 forestillingene	 til	 en	 suksess	 for	 både	 nye	 og	 gamle	
publikummere,	 samt	 gjøre	 årets	 oppsetning	 til	 den	 meste	 lystige	 og	 gripende,	 oppsetnngen	 av	
Svartedauen.		

	

	

	

Faksimile:	Nordre	Aker	Budstikke.	

Foto:	Maridalsspilet.	
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Kunstnerisk	og	produksjonsstab	
Kunstnerisk	leder		og	regi	 Mari	Medhus	
Regi	og	manusbearb.	 Henrik	Bøe	Larsen	
Prosjektleder	 Maiken	Bettinah	Syverudaasen	
Inspisient	 Maiken	Bettinah	Syverudaasen	
Koreograf	 Amalie	Gyllenhammar	
Kostyme	 Synne	Pettersen	Røisgård	

Linnea	Pettersen	Røisgård	
Sminke	 Jamila	Zia	
Rekvisitør	 Brage	Eikanger	Hagen	
Scenografi	 Lars	Didrik	Strand,	Marius	Nilsen	og	Ronny	

Fagereng	
Lys		 Jon	Anders	Aagaard	
Lyd	 Erik	Spetz	Sandvik	
Komponist	og	musikalsleder	 Steinar	Amundsen	
Musiker		 Birger	Mistereggen	
Musiker	 Martin	Løberg	
Rittmester	 Katja-Hecht-Johansen	
Hestepassere	 Sigrid	Brodin,	Rakel,	Brodin,	Ada	Christine	Falck	

Pedersen,	 Ena	 Nielsen	 Semmingsen,	 Elizabeth	
Daphne	

Hester		 Sander	gård:	Lykke	Berit,	Vinndøla,	Loyd	
Leder	vakter	 Steinar	Brodin	
Designer	 Remi	Juliebø,	Deformat.no	

	
Frivillighet	og	annen	støtte		
Frivillige	i	alle	aldre	stilte	opp	og	var	sammen	om	å	skape	
et	 fantastisk	 spill.	 Både	 på	 og	 rundt	 scenen	 bygges	 det	
samhold	 som	 varte	 gjennom	hele	 produksjonen,	 og	 som	
for	noen	også	varer	over	flere	produksjoner,	og	sågar	livet	
ut	som	del	av	en	livsstil	☺	Det	er	denne	sterke	drivkraften	
som	omsetter	finanser,	ressurser,	kompetanse	og	omsorg	
til	et	Maridalsspill	som	kunne	feire	50	år	i	2024.		

Spillet	 er	 tuftet	 på	 et	 spekter	 av	 frivillig	 engasjement	 og	
involverer	 barn,	 unge	 og	 voksne	 i	 scenekunst,	 samt	 alle	
praktiske	 oppgaver	 som	 skal	 utføres	 gjennom	 denne	
sterke	 lokale	 kulturbegivenheten.	 Generasjons-
overskridende	samarbeid	er	viktig	for	Maridalsspillet.	

I	årets	spill	deltok	om	lag	100	person	med	frivillig	innsats.	Antallet	frivillige	gikk	ned	med	om	lag	20	
personer	 sammenlignet	 med	 fjoråret.	 Nedgangen	 er	 knyttet	 til	 endringer	 i	 velferdsgruppen	 hvor	
flere	 som	 har	 fulgt	 Maridalsspillet	 gjennom	 flere	 tiår	 ønsket	 avløsning	 ved	 50-årsjubileet.	
Maridalsspillet	 retter	 en	 særdeles	 stor	 takk	 til	 alle	 som	gjennom	mange	år	 har	 støttet	 spillet	med	
mat	 og	 servering	 av	 aktørene	 og	 øvrige	 frivillige.	 Styret	 vil	 styrke	 driften	 av	 velferden	 og	 vil	 i	
fortsettelsen	vurdere	slå	sammen	driften	av	kafeteltet	og	velferden.		

Om	 lag	 40	 personer	 utførte	 oppgaver	 rundt	 scenen;	 i	 styret	 og	 administrasjon,	 produksjon,	
markedsføring,	 scenearbeid,	 rigging	 av	 tribune,	 arbeidslag	 på	 spillplass,	 velferdsgruppe,	
trafikkvakter,	 brann-/nattvakter,	 billettører	 og	 hestepassere	 ol.	 60	 personer	 bidro	 som	 aktører	 på	
scenen	og	i	tablået,	som	er	en	økning	på	om	lag	15	personer	på	scenen.			

Faksimile:	Nordre	Aker	Budstikke.	
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Maridalsspillet	er	meget	takknemlig	og	ydmyk	for	alle	frivillige	som	bidro	i	årets	spill,	med	seg	selv	og	
sin	tid.		Tusen	takk!		

	

	
Styresammensetning,	årsmøte	og	styreaktivitet	
Ved	 inngangen	 av	 2024	 besto	 styret	 av	 Ronny	 Fagereng	 (leder)	 og	 styremedlemmene	 Rubi	 Eidås	
(nestleder),	 Bård	 Brinchmann	 Løvvig	 (kasserer),	 Joakim	 T.	 Dalen	 (sekretær)	 og	 Anka	 Reppe,	 samt	
varamedlem	Randi	Beate	Bjørgvinsdatter	Berg.	Andre	varamedlem	stod	åpen	og	ble	etter	 fullmakt	
supplert	 av	 styret	 med	Marius	 Nilsen.	 Bård	 Brinchmann	 Løvvig	 og	 Anka	 Reppe	 søkte	 permisjon	 i	
slutten	av	perioden.		

Etter	 årsmøtet	 i	 Maridalsspillet	 den	 16.	 april	 2024	 bestod	 styret	 av	 Ronny	 Fagereng	 (leder)	 og	
styremedlemmene	 Joakim	 T	 Dalen,	 Randi	 Beate	 Bjørgvinsdatter	 Berg,	 Marius	 Nilsen,	 Lars	 Didirik	
Strand,	 samt	 varamedlem	 Edda	 Grotheim.	 Andre	 varamedlem	 stod	 åpen	 og	 årsmøtet	 gastyret	
fullmakt	til	å	supplere	med	et	varamedlem.		

Styret	 jobber	 på	 frivillig	 basis	 og	 det	 er	 gjennomført	 om	 lag	 12	 styremøter,	 samt	 et	 antall	 ulike	
arbeidsmøter	 fysisk,	 digitalt	 og	 pr.	 telefon.	 Styremedlem	 Joakim	 T.	 Dalen	 er	 nettredaktør	 for	
www.maridalsspillet.no		

Maridalsspillet	var	tilstede	under	Middelalderfestivalen	i	Oslo.	

	

	

	
	
	

	
	
Ressurser	og	økonomi	
Maridalsspillet	 er	 i	 hovedsak	 tuftet	 på	 frivillighet	 og	 samhold	 i	 et	 langsiktig	 samarbeid.	 Styrets	
målsetting	er	å	opprettholde	og	styrke	det	frivillige	engasjementet.		

Takket	være	Oslo	kommune,	Nordre	Aker	bydel,	Kulturrådet	(Historiske	spel),	Sparebankstiftelsen	og	
andre	 støttespillere	 (Gårderer	 i	 Maridalen,	 Maridalsen	 brenneri	 Godt	 Brød	 Nydalen),	 har	
Maridalsspillet	også	i	2024	hatt	tilstrekkelig	med	ressurser	til	å	omsette	frivillighet	og	kompetanse	til	
en	meget	vellykket	oppsetning.		

Kombinasjonen	 godt	 frivillig	 arbeid	 sammen	 med	 profesjonelle	 aktører	 i	 produksjon,	 kunstnerisk	
ledelse	og	som	hovedskuespillere,	gir	fortsatt	gode	kunstneriske	oppsetninger.	Entusiasmen,	og	ikke	
minst	gjensynsgleden,	blant	aktører	og	publikum,	nye	som	gamle,	vitner	om	dette.		

Foto:	Maridalsspillet.	

Foto:	Maridalsspilet.	
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Maridalsspillet	 er	 meget	 godt	 fornøyd	 med	 økningen	 i	
publikumsoppslutningen	 til	 årets	 oppsetning.	 Fire	 av	 seks	
forestillinger	 ble	 utsolgt,	 og	 billettsalget	 økte	 sammenlignet	med	
tidligere	 års	 oppsetninger.	 Takket	 være	 vårt	 flotte	 publikum,	 er	
Maridalsspillet	 sikret	 et	 godt	 utgangspunkt	 for	 flere	 gode	
oppsetninger	i	Maridalen.		

Det	er	registrert	en	generell	økning	i	kostnader	sammenlignet	med	
tidligere	 års	 produksjoner.	 Til	 jubileumsproduksjonen	 ble	 det	
iversatt	 enkelte	 langsiktige	 investeringen	 som	 ble	 belastet	
budsjettet	for	2024.			

	

Maridalsspillet	hadde	i	2024	et	merforbruk	på	kr.		36	397,-.		

Merforbruket	skyldes	primært	økte	investeringer	knyttet	til	nye	kostymer	
(gjenbruk),	 nye	 scenografi	 (gjenbruk),	 markedsføringstiltak	 (omdømme)	
og	utgifter	til	produksjon	av	jubileumskunstverket	glasseglet.	Det	ble	også	
satset	 på	 et	 forbedret	 velderdstilbud	 til	 aktørene	 (frivillige)	 under	
jubileumsproduksjonen.	

Årets	 produksjon	 hadde	 økte	 inntekter	 (billett-	 og	 salgsinntekter,	
økonomisk	støtte,	renteinntekter)	sammenlignet	med	tidligere	år.	Nytt	av	
året	 var	 støtte	 fra	 Sparebankstiftelsen	 til	 kostymer	 og	 scenografi.	
Forventet	 salg	 av	 jubileumskunstverket	 glasseglet	 (nullsum)	 uteble	 og	
vurderes	som	en	hovedforklaringen	på	merforbruket.	

Likviditeten	 er	 fremdeles	meget	 god,	 og	 skaper	 trygghet	 for	 videre	 produksjon	 av	Maridalsspillet.	
Styret	 vil	 opprettholde	 budsjettdisiplin	 der	 utgifter	 til	 produksjon	 og	 forventede	 inntekter	
balanseres.	Egenkapitalen	sikres	mot	ev.	justering	i	fremtidig	støtte	og	inntekt,	samtidig	som	styret	
forsetter	 planleggingen	 av	 oppsetningen	 for	 2025,	 samt	 vurderer	 fortsatt	 reinvestering	 i	 varig	
materiell	som	begynner	å	bli	slitt.		

Planer	for	2025	
I	parallell	med	etterarbeidet	etter	jubileum	2024,	er	planleggingen	av		Musikalen	Svartedauen	godt	i	
gang.	 June	 Baltzersen	 og	 Håvard	 Eikeseth	 er	 pekt	 ut	 som	 regissører	 og	 Wolfgang	 Plagge	 blir	
musikalens	komponist.	

Styret	viderefører	muligheten	for	andre	til	å	leie/låne	kostymer	og	rekvisitter	av	Maridalsspillet.		

Aktiviteten	i	salgsteltet	og	velferdsordingen	vurderes	slått	sammen,	og	det	blir	en	gjennomgang	av	
bruken	av	telt.		

Styret	vil	søke	nye	tilskuddsordninger	for	å	ivareta	kommende	produksjonskostnader	og	identifisert	
investeringsbehov.		
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Tusen	 takk	 til	 støttespillere,	 publikum	og	 samtlige	 i	Maridalsspillet	 for	 en	 fantastisk	 innsats	 under	
årets	 jubileumsspill	 som	 ble	 en	 stor	 suksess	 –	 og	 velkommen	 til	 nye	 forestillinger	 på	 Oslos	 mest	
spektakulære	scene,	plassen	vi	elsker	og	beundrer:	vakre	Maridalen!	

	

På	vegne	av	spillstyret	

Ronny	Fagereng	
Styreleder	Maridalsspillet	
	

Foto	Maridalsspillet.	
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Driftsinntekter og driftskostnader Note 2024 2023

Billettinntekter 533 930 412 488
Tilskudd 2 867 136 790 825
Sum driftsinntekter 1 401 066 1 203 313

Annen driftskostnad 1 450 460 1 202 067
Sum driftskostnader 3 1 450 460 1 202 067

Driftsresultat -49 394 1 246

Annen renteinntekt 12 997 0
Resultat av finansposter 12 997 0

Årsresultat -36 397 1 246

Overføringer
Avsatt til annen egenkapital 0 1 246
Overført fra annen egenkapital 36 397 0
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Eiendeler Note 2024 2023

Omløpsmidler
Kundefordringer 0 30 000
Sum fordringer 0 30 000

Bankinnskudd, kontanter o.l. 1 137 688 1 144 390

Sum omløpsmidler 1 137 688 1 174 390

Sum eiendeler 1 137 688 1 174 390

Maridalsspillet Side 2

Forseglet av

Posten Norge

Dokumentet er signert digitalt av:

•   Strand, Lars Didrik Hernæss (26.02.1978), 13.03.2025 
•   Fagereng, Jan Ronny (28.01.1967), 13.03.2025 
•   Dalen, Joakim Thorsen (08.07.1995), 13.03.2025 
•   Nilsen, Marius (12.02.1978), 13.03.2025 
•   Berg, Randi Beate Bjørvinsdatter (05.03.1962), 13.03.2025

Maridalsspillet

Balanse

Egenkapital og gjeld Note 2024 2023

Opptjent egenkapital
Annen egenkapital 1 137 688 1 174 085
Sum opptjent egenkapital 1 137 688 1 174 085

Sum egenkapital 1 137 688 1 174 085

Kortsiktig gjeld
Leverandørgjeld 0 305
Sum kortsiktig gjeld 0 305

Sum gjeld 0 305

Sum egenkapital og gjeld 1 137 688 1 174 390

Oslo, 13.03.2025
Styret i Maridalsspillet

Jan Ronny Fagereng
styreleder

Joakim Thorsen Dalen
styremedlem

Randi Beate Bjørgvinsdatter Berg
styremedlem

Marius Nilsen
styremedlem

Lars Didrik Strand
styremedlem
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Maridalsspillet
Noter til årsregnskapet 2024

Note 1 - Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapslovens bestemmelser og god regnskapsskikk for
små foretak. Maridalsspillet er ikke skattepliktig.

Note 2 - Tilskudd

Tilskudd 2024:

Støtte Oslo Kommune 535 000
Studieforbundet Kultur og tradisjon 13 400
Sparebankstiftelsen
Støtte fra Kulturetaten 130 000
Bydel Nordstrand 40 000
Norsk Amatørforbund 96 165

Note 3 - Lønnskostnader, antall ansatte, mv.

Maridalsspillet har ingen ansatte, det har ikke vært ubetalt lønn eller godtgjørelser i 2024.
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Returneres til:
Unic Revisjon AS
Akersgata 32
0180 Oslo Oslo, 13.03.2025

Uttalelse fra ledelsen

Dette brevet sendes i forbindelse med deres revisjon av regnskapet for Maridalsspillet for året som ble
avsluttet den 31. desember 2024 med det formål å kunne konkludere om hvorvidt regnskapet i det alt
vesentlige gir et rettvisende bilde i samsvar med det rammeverk for finansiell rapportering som angis i
regnskapet.

Vi bekrefter etter beste evne og overbevisning at:

Regnskap

�� Vi har oppfylt vårt ansvar for å påse at selskapets regnskap og formuesforvaltning er gjenstand for
betryggende kontroll, herunder slik intern kontroll som vi finner nødvendig for å muliggjøre
utarbeidelsen av et regnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av
misligheter eller feil. Vi har videre oppfylt vårt ansvar for utarbeidelsen av regnskapet, og mener at
regnskapet gir et rettvisende bilde i samsvar med det rammeverk for finansiell rapportering som angis i
regnskapet.

�� Viktige forutsetninger som er brukt av oss ved utarbeidelsen av regnskapsestimater, herunder
regnskapsestimater målt til virkelig verdi, er rimelige.

�� Vi har tatt tilstrekkelig hensyn til og opplyst om forhold til nærstående parter og transaksjoner med
disse i overensstemmelse med kravene det rammeverk for finansiell rapportering som angis i
regnskapet.

�� Alle hendelser etter datoen for regnskapet og forhold som medfører korrigering eller omtale, er
korrigert eller omtalt.

�� Vi mener virkningen av ikke-korrigert feilinformasjon er uvesentlig, både enkeltvis og samlet for
regnskapet sett som helhet.

Skattemelding

�� Vi har oppfylt vårt ansvar for å kontrollere opplysningene som er gitt i skattemeldingen med vedlegg,
er korrekte og fullstendige.

Opplysninger som er gitt

�� Vi har gitt revisor:

-- Tilgang til alle opplysninger, som vi har kjennskap til, som er relevante for utarbeidelsen av
regnskapet, som regnskapsregistreringer, dokumentasjon og andre saker,

-- tilleggsopplysninger som revisor har bedt om fra oss for revisjonsformål, og

-- ubegrenset tilgang til personer i selskapet som det etter revisors vurdering er nødvendig å
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innhente revisjonsbevis fra

�� Alle transaksjoner er registrert i regnskapsposter og reflektert i regnskapet.

�� Vi har gitt revisor opplysninger om resultatene av vår vurdering av risikoen for at regnskapet kan
inneholde vesentlig feilinformasjon som følge av misligheter.

�� Vi har gitt revisor alle opplysninger om eventuelle misligheter eller mistanker om misligheter som
vi er kjent med og som kan ha påvirket selskapet, og som involverer:

-- ledelsen,

-- ansatte som har en betydningsfull rolle i intern kontroll, eller

-- andre hvor misligheten kunne hatt en vesentlig virkning på regnskapet

�� Vi har gitt revisor alle opplysninger om eventuelle påstander om misligheter eller mistanke om
misligheter som kan ha påvirket selskapets regnskap og som er kommunisert av ansatte, tidligere
ansatte, analytikere, tilsynsmyndigheter eller andre.

�� Vi har gitt revisor opplysninger om alle kjente tilfeller av manglende overholdelse eller mistanke om
manglende overholdelse av lover og forskrifter som kan ha betydning for utarbeidelsen av regnskapet.

�� Vi har gitt revisor opplysninger om identiteten til selskapets nærstående parter og alle forhold til
nærstående parter og transaksjoner med disse som vi er kjent med.

�� Vi har på tilbørlig måte regnskapsført eller opplyst om alle forpliktelser, herunder rettstvister, både
aktuelle og latente, og har i notene til regnskapet gitt opplysninger om alle garantier avgitt til
tredjeparter

�� Selskapet har tilfredsstillende hjemmel til alle eiendeler, og det er ingen pantsettelser av eller heftelser
på selskapets eiendeler, med unntak av dem som fremgår av notene til regnskapet.

Jan Ronny Fagereng
styreleder
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Resultatrapport
(2024-01-01 - 2024-12-31)

Side  av 1 2Tripletex - Webbasert økonomisystem og prosjektverktøy

Budsjett

Leverandør

Kunde

Periode:

Resultatrapport

2024-01-01 - 2024-12-31

(Alle)

(Alle)

(Ikke valgt)

Resultat (2024)

Regnskapskonto 2024
2023

Periode Endring

Driftsresultat

   Driftsinntekter

      Salgsinntekter

         3201 Ticketco Norge salgsinntekter 477 310 396 860 80 450

         3202 Vipps salgsinntekter 56 620 15 628 40 992

      Salgsinntekter 533 930 412 488 121 442

      Annen driftsinntekt

         3400 Spesielt offentlig tilskudd- Bydel Nordre Aker 40 000 30 000 10 000

         3441 Oslo kommune - Driftstilskudd til kunst- og kulturinstitusjoner 535 000 515 000 20 000

         3442 Studieforbundet kultur og tradisjon - Kursvirksomhet støtte 13 400 14 521 -1 121

         3444 Sparebankstiftelsen - Prosjektmidler 50 000 50 000

         3445 Tilskudd fra Kulturetaten 130 000 10 951 119 049

         3451 Tilskudd fra Norsk Kulturrådet 133 350 -133 350

         3452 Tildelt fra Norsk Amatørteaforbund 96 165 84 249 11 916

         3900 Annen driftsrelatert inntekt 2 571 2 754 -182

      Annen driftsinntekt 867 136 790 825 76 312

   Driftsinntekter 1 401 066 1 203 313 197 753

   Driftskostnader

      Annen driftskostnad

         6301 Leie lager 9 000 -9 000

         6340 Lys, varme, strøm 6 065 5 413 652

         6420 Leie datasystemer 1 726 2 569 -842

         6460 Leie tribune, scene, telt og gulv 9 000 104 046 -95 046

         6461 Leie container, toaletter, diverse 25 716 25 068 649

         6465 Leie hester og kjøring 19 150 58 126 -38 976

         6490 Annen leiekostnad 3 125 -3 125

         6560 Rekvisita, verktøy 33 052 45 125 -12 072

         6561 Rekvisitter, kostymer, sminke 49 251 49 251

         6701 Honorar revisjon 15 500 11 750 3 750

         6705 Honorar regnskap 8 469 9 913 -1 444

         6791 Honorar regi og produksjon 180 000 130 000 50 000

         6792 Honorar grafisk design 37 500 37 500

         6793 Honorar skuespillere 209 000 238 700 -29 700

         6794 Honorar musiker 80 000 43 366 36 634

         6795 Honorar lyd- og lysproduksjon 332 078 208 308 123 770

         6796 Honorar koreograf 6 000 28 000 -22 000

         6797 Honorar rekvisitør, inspisient, prosjektleder 97 952 75 000 22 952

         6798 Honorar kostymedesign, sminke 28 500 41 352 -12 852

         6799 Honorar montering/demontering 111 250 111 250

         6820 Trykksak 60 606 19 824 40 783
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Resultatrapport
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Side  av 2 2Tripletex - Webbasert økonomisystem og prosjektverktøy

Resultat (2024)

Regnskapskonto 2024
2023

Periode Endring

         6940 Porto 60 155 -95

         7140 Reisekostnad, ikke oppgavepliktig 1 378 4 988 -3 610

         7300 Salgs og markedskostnader 36 250 31 893 4 357

         7320 Reklamekostnad 41 330 48 136 -6 806

         7350 Representasjon, velferd fradragsberettiget 48 709 12 056 36 653

         7400 Kontingent, fradragsberettiget 7 540 7 540

         7420 Gave, fradragsberettiget 1 200 1 200

         7770 Bank og kortgebyrer 2 736 1 115 1 622

         7790 Annen kostnad, fradragsberettiget 440 440

      Annen driftskostnad 1 450 460 1 202 067 248 394

   Driftskostnader 1 450 460 1 202 067 248 394

Driftsresultat -49 394 1 246 -50 640

Finansinntekter og finanskostnader

   Finansinntekter

      Annen finansinntekt

         8050 Annen renteinntekt 12 997 12 997

      Annen finansinntekt 12 997 12 997

   Finansinntekter 12 997 12 997

Netto finansresultat 12 997 12 997

Ordinært resultat før skattekostnad -36 397 1 246 -37 643

Ordinært resultat -36 397 1 246 -37 643

Årsresultat -36 397 1 246 -37 643

Overføringer

   8960 Overføringer annen egenkapital 1 246 -1 246

Sum overføringer 1 246 -1 246
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Til årsmøtet i Maridalsspillet 

Uavhengig revisors beretning 

Konklusjon 

Vi har revidert årsregnskapet for Maridalsspillet som viser et negativt aktivitetsresultat på            
kr 36 397. Årsregnskapet består av balanse per 31. desember 2024, aktivitetsregnskap for 
regnskapsåret avsluttet per denne datoen og noter til årsregnskapet, herunder et sammendrag av 
viktige regnskapsprinsipper. 

Etter vår mening 

• oppfyller årsregnskapet gjeldende lovkrav, og 
• gir årsregnskapet et rettvisende bilde av foreningens finansielle stilling per 31. desember 

2024 og av dens resultater for regnskapsåret avsluttet per denne datoen i samsvar med 
regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. 

Grunnlag for konklusjonen 

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre 
oppgaver og plikter i henhold til disse standardene er beskrevet nedenfor under Revisors 
oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet. Vi er uavhengige av foreningen slik det 
kreves i lov, forskrift og International Code of Ethics for Professional Accountants (inkludert 
internasjonale uavhengighetsstandarder) utstedt av International Ethics Standards Board for 
Accountants (IESBA-reglene), og vi har overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i samsvar med 
disse kravene. Innhentet revisjonsbevis er etter vår vurdering tilstrekkelig og hensiktsmessig som 
grunnlag for vår konklusjon. 

Ledelsens ansvar for årsregnskapet 

Styret (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet og for at det gir et rettvisende bilde i 
samsvar med regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig 
for slik intern kontroll som den finner nødvendig for å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke 
inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil. 

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til foreningens evne til fortsatt drift 
og opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. Forutsetningen om fortsatt drift skal legges til 
grunn for årsregnskapet så lenge det ikke er sannsynlig at virksomheten vil bli avviklet. 

Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet 

Vårt mål er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke inneholder 
vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en 
revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av 
sikkerhet, men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med ISA-ene, alltid vil avdekke 
vesentlig feilinformasjon. Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller utilsiktede feil. 
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Feilinformasjon er å anse som vesentlig dersom den enkeltvis eller samlet med rimelighet kan 
forventes å påvirke de økonomiske beslutningene som brukerne foretar på grunnlag av 
årsregnskapet. 

For videre beskrivelse av revisors oppgaver og plikter vises det til: 
https://revisorforeningen.no/revisjonsberetninger 

 
 

Unic Revisjon AS 
 
Herman Olav Grøv 
statsautorisert revisor 
(elektronisk signert) 
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Signaturene i dette dokumentet er juridisk bindende. Dokument signert med "Penneo™ - sikker digital 
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"Med min signatur bekrefter jeg alle datoer og innholdet i dette dokument." 

GGrrøøvv,,  HHeerrmmaann  OOllaavv
PPaarrttnneerr
På vegne av: Unic Revisjon AS
Serienummer: no_bankid:9578-5998-4-919928
IP: 77.18.xxx.xxx
2025-03-13 16:10:59 UTC

Pe
nn

eo
 D

ok
um

en
tn

øk
ke

l: 
IP

G
BS

-4
ZZ

IE
-G

18
VY

-G
VP

TQ
-U

ZF
TI

-0
CE

N
N



Dette dokumentet er signert digitalt via Penneo.com. De signerte dataene er 
validert ved hjelp av den matematiske hashverdien av det originale dokumentet. 
All kryptografisk bevisføring er innebygd i denne PDF-en for fremtidig validering.

Dette dokumentet er forseglet med et kvalifisert elektronisk segl ved bruk av et 
sertifikat og et tidsstempel fra en kvalifisert tillitstjenesteleverandør.

Slik kan du bekrefte at dokumentet er originalt
Når du åpner dokumentet i Adobe Reader, kan du se at det er sertifisert 
av Penneo A/S. Dette beviser at innholdet i dokumentet ikke har blitt 
endret siden tidspunktet for signeringen. Bevis for de individuelle 
signatørenes digitale signaturer er vedlagt dokumentet.

Du kan bekrefte de kryptografiske bevisene ved hjelp av Penneos 
validator, https://penneo.com/validator, eller andre 
valideringsverktøy for digitale signaturer.

Signaturene i dette dokumentet er juridisk bindende. Dokument signert med "Penneo™ - sikker digital 
signatur". De signerende parter sin identitet er registrert, og er listet nedenfor.

"Med min signatur bekrefter jeg alle datoer og innholdet i dette dokument." 

GGrrøøvv,,  HHeerrmmaann  OOllaavv
PPaarrttnneerr
På vegne av: Unic Revisjon AS
Serienummer: no_bankid:9578-5998-4-919928
IP: 77.18.xxx.xxx
2025-03-13 16:10:59 UTC

Pe
nn

eo
 D

ok
um

en
tn

øk
ke

l: 
IP

G
BS

-4
ZZ

IE
-G

18
VY

-G
VP

TQ
-U

ZF
TI

-0
CE

N
N







x

x

x

x

x

Returadresse:
Maridalens Venner
Konvallveien 67
2742 Grua

www.maridalensvenner.no
www.maridalsspillet.no

ISBN 978-82-92553-17-6


